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T¢€ dhéna té pérgjithshme

Pér programin e studimit Specializim afatgjaté (SPA) né Kirurgiji Orale té ofruar nga

Universiteti Privat “Albanian University”

Tabela e t€ dhénave té licencimit pér programin e studimit:
1 IAL Aplikues: Universiteti Privat “Albanian University’
Fakulteti qé e ofron/ Departamenti Fakulteti i Shkencave Mjekésore
2 Departamenti i Stomatologjisé
3 Urdhéri/VKM i licencimi Urdhér MASH Nr. 428, daté 05.09.2011
4 Urdheéri 1 riorganizimit Urdhér MASR Nr. 514, daté 24.10, 2019
s Titulli i programit té studimit: Specializim afatgjaté (SPA) né “Kirurgji
Orale”
6 Cikli i studimit: Cikli i treté
7 Kohézgjatja e programit t€ studimit; 4 vite akademike
8 Kreditet né total (ECTS): 240 Kredite (ECTS)
9 Forma e studimit (me kohé t&€ ploté/té | Me kohé té ploté
pjesshme/né distancé/):
10 Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 Programi ofrohet nga institucioni Po
. Programi ofrohet né¢ bashképunim me | -
institucione t€ tjera
13 Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
14 | Diplomé e dyfishte (shéno emértimin): -
s Niveli né Komnizén kombétare t& |8
kualifikimeve
16 Stafi akademik PAE/PAK 24/17
| Numri studentéve Brezi 2014-2017 11 studenté
> Brezi 2019-2013 36 students




HYRJE

Ky program studimi i ciklit t& treté Specializim Afatgjaté (SPA) né “Kirurgji Orale”, &shté
riorganizuar nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore t& Albanian University, bazuar n¢ kérkesat e ligjit
Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né istitucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”. Programi i studimit &shté hapur me Urdhér MAS Nr. 428, daté
05.09.2011 dhe riorganizuar né masén mbi 20% me Urdhér t& MASR Nr. 514, daté 24.10.2019,
bazuar né Vendimin e Senatit Akademik Nr.18 daté 19.06.2018, nga "Kirurgji" né "Kirurgji Orale"
dhe nga 3 vite akademike tashmé ofrohet me 4. Ky program ofrohet me kohé t& ploté, me
kohézgjatje 4 vite akademike dhe gjaté t& cilit realizohen 240 Kredite (ECTS). Ai éshté riorganizuar
né pérputhje me Urdhérin ¢ MASH Nr.75, daté 18.02.2013, “Standarteve pér vierésimin dhe
akreditimin e programeve té Specializimeve Afatgjata né Sfushén e mjekésisé”. Né pérfundim t8
studimeve, specializanti pajiset né Diplomé Specializimi né “Kirurgji orale” qé 1 korrespondon
Nivelit 8 t& Kornizés shqiptare t& Kualifikimeve.

Programi 1 studimit éshté akredituar me Vendim té Bordit t& Akreditimit Nr. 27, daté 19.05.2017
sipas t€ cilit akreditimi ishte i vlefshém pér brezat e regjistruar deri né vitin akademik 2013-2014
dhe mé pas duhet t’i nénshtrohej riorganizimit dhe akreditimit sipas legjislacionit né fuqi. Ky
program studimi &shté hartuar né pérputhje me strategjing e arsimit t& larté shqiptar, me strategjing
e IAL dhe me qéllimin e pérgatitjes sé profesionistéve té afté né fushén e Mjekésisé dhe
Stomatologjisé.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVB)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lartg,
vendosén Prof. As. Dr. Nazmi Koci dhe PhD. Erlind Pepla si eksperté t& jashtém vlerésimi pér kété
program studimi. Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t& vlergsimit jané asistuar nga
koordinatoria teknike e ASCAL Xhiliola Bixheku.

Me 18.01.2021 pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.31 Prot., daté 18.01.2021 dérgohet né
institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. Népérmjet sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr, 61/1
Prot., daté 25.01.2021, institucioni né pérgjigjen e sjellé shpreh dakordésing e gietjeve t& reflektuara nga
GV1I dhe se do t& mbajé né vémendje rekomandimet e 1&na nga vlerésuesit e Jjashtém. Draft —-RV]J kthehet né
Raport Final.




ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA BORDI I AKREDITIMIT
NE VENDIMIN PER AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit
1. T€ rritet numri i stafit akademik me koh€ t& ploté pér realizimin e kétij programi studimi.

2. T€ ngrihet nj€ strukturé spitalore prané Universitetit privat “Albanian University” né funksion t&
kétij programi studimi.

3. T€ mritet numri i rasteve klinike t€ trajtuara pér ¢do specializant né ményré t€ tillé qé t& nxirren
kirurgg oral kompetenté né kété fushé. ‘

4. T€ pasurohet e t€ pérmirésohet literatura me tituj shqip.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

1. Né¢ lidhje me rekomandimin e paré: Njésia bazé e IAL ka punuar me kujdes né kété drejtim.
Referuar edhe numrit konkret t€ kandidatéve qé vijojné kété program studimi né SPA pér
Kirurgji Orale, jan€ béré korrigjimet e nevojshme dhe rekrutimet e duhura né ményré qé té
zbatohen kérkesat e ligjit dhe t& akteve nénligjore né kété drejtim. Pérmirésimet né strukturén e
stafit nuk kané qéné vetém t& karakterit sasior, por edhe kané synuar pérmirésimin cilésor t&
stafit akademik t€ pérfshiré né realizimin e kétij programi. Eshté patur parasysh dhe synuar
plotésimi i stafit akademik lidhur me numrin, shkallén e kualifikimit, titujve dhe gradave
shkencore dhe specializimin né fushén pérkatése q¢ i korrespondon kétij programi SPA. Kujdes
éshté béré qé t€ korrigjohen edhe raportet midis PAE e PAK si dhe atij t& ftuar pér kété
program studimi. Duke shqyrtuar kété program studimi rezulton se anétarét e stafit akademik,
specialiteti dhe nénspecialiteti i tyre si dhe fusha e kérkimit pérputhen me pérmbajtjen e
programit, t€ studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve dhe 1éndéve qé zhvillojné. Né& kété
program studimi afatgjaté IAL ka aktivizuar 24 PAE, nga té cilét 1 Akademik, 5 ProfDr., 2
prof.As.Dr., dhe 12 Dr/PhD dhe 4 pa tituj. Marrin pjesé gjithashtu né kété program studimi
edhe 16 PAK, té cilét mbajné tituj e grada si mé poshté: 6 jané Prof. Dr., 5 Prof.As.Dr. 5 PhD/
Dr. Me kété pérbérje té stafit akademik kjo IAL plotéson kérkesat e ligjit t& Arsimit t& larté
80/2015 dhe te akteve nénligjore q& burojné prej tij. Institucioni e ka pémbushur
rekomandimin.

2. Né lidhje me rekomandimin e dyté: prané kétij IAL nuk funksionon njé strukturé e miréfillté
spitalore né funksion t& shérbimit ndaj pacientéve dhe t€ kétij programi studimi. Institucioni
éshté kujdesur g€ t€ ngrejé njé strukturé t&€ posagme né pérmbushje té rekomandimeve té
cksperteve t€ l1éna pér realizimin e kétij programi studimi. Ai ka ngritur njé strukturé té
emértuar “Day Hospital” qé ka personel shérbimi 24 orésh. Né raste kur konsiderohet e
nevojshme ka lidhur njé marréveshje dhe siguruar bashképunim me Spitalin Universitar té
Traumés dhe me spitalin Salus. Pér kushtet specifike t& kétij programi studimi, t& emértuar
“Kirurgji Orale” dhe gamén e interventeve q€ ai duhet té& kryej, kjo detyré duhet konsideruar e
plotésuar. Pér njé gamé operacionesh mé t& avancuara dhe ndérhyrje mé t& komplikuara, éshté
e nevojshme jo vetém njé strukturé solide e funksionale spitalore, por edhe pajisia e saj me 1-2
reanimator dhe sé€ paku 2 shtretér reanimacioni. Institucioni e ka pérmbushur pjesérisht
rekomandimin.




3. N& lidhje me rekomandimin e treté: njésia bazé pér realizimin e kétij programi, ka vlerésuar
me prioritet mundésin€ e realizimit té kétij programi studimi si nga ana teorike, sidomos nga
ajo e praktikave profesionale. Me gjithé véshtirésité e krijuara nga situata e Pandemisé sé
virusit COVID - 19, programi teorik éshté zhvilluar pa pengesa né format e njohura, por dhe
ato t€ rekomanduara pér kété situaté. Problemi ka qéné mé i ndérlikuar pér interventet
operatore pér té cilat programi parashikon njé numér té caktuar ndérhyrjesh dhe qé detyra &shté
1éné g€ té shihen mé tepér ato. Numri i rasteve klinike qé jané trajtuar nga specializantét né
kété program ka ardhur né rritje. Shumica e tyre jané realizuar né Klinikén Stomatologjike
“Cerciz Mingomataj” me 70 shtretér, e cila ka njé repart kirurgjie t€ kompletuar e t€ pajisur
- sipas kérkesave t& kohés pér kirurgjin€ ambulatore. Numrin ¢ shtuar t€ interventeve q€ jané
zhvilluar né kété€ Kliniké e ka stimuluar edhe fakti se Institucioni ka implementuar kryerjen e
kétyre ndérhyrjeve pa pagesé, gjé qe ka sjell shtimin e numrit t€ operacioneve dhe té
nozologjive t€ vecanta g€ operohen né kété institucion. Né kété institucion jané kryer ndérhyrje
operatore nga specializantét né mbikqyrjen e pedagogéve t€ afté vendas dhe té€ huaj qé ka
ndikuar dukshém né nivelin e pérgatitjes sé tyre. N€ njé analizé t& aktivitetit t€ késaj Klinke té
zhvilluar me té dhénat e veté institucionit, ka rezultuar se pér njé periudhé prej 14 vjetesh totali
i punimeve t€ saj ka ardhur duke u shtuar nga viti né vit, me njé mesatare vjetore prej 228
operacionesh né vit, ndérsa né 5 vitet e fundit me njé mesatare vjetore prej 358 operacinesh né
vit. Né& kushtet e veganta té situatés qé po kalojmé, jané njohur edhe intervente qé jané kryer
népér klinka stomatologjike shtetérore apo private g€ jané€ kryer nga specializantét nén
mbikqyrjen e specialistéve atje dhe qé jan€ dokumentuar e relatuar nga specialistét dhe
drejtuesit e tyre me dokumentacion t& rregullt. Institucioni e ka pérmbushur rekomandimin.

4. Ng lidhje me rekomandimin e katért: Ka patur njé véméndje mé t€ shtuar t€ IAL edhe lidhur
me literaturén bazé shkencore né gjuhén shqipe qé shérben pér realizimin e kétij programi.
Njésia bazé né ¢do fillim viti akademik e ka shqyrtuar kété problem. Realisht ky &shté njé
problem i madh i gjithé arsimit t€ lart€ mjekésor shqiptar. Albanian University qé né fillimet e
tij ka patur njé politiké mé té€ qarté dhe ka synuar né sjelljen e tekteve bazé nga literaturé e
zgjedhur bashkékohore botérore dhe ka béré pérkthime e pérshtatjen e tyre sipas kérkesave té
arsimit té larté mjekésor shqiptar. Kjo éshté njé pérvojé e mir€ nga e cila kané pérfituar edhe
institucione té tjera té kétij sistemi arsimor. Lidhur me kétg program studimi, né ¢do fillim té
vitit akademik jané rishikuar syllabuset e léndéve e t& moduleve qé zhvillohen dhe &shté
pércaktuar literatura kryesore dhe ajo ndihmése qé éshté zhvilluar. E gjithé literatura e
disponueshme stomatologjike g€ €shté botuar né gjuhén shqgipe, sidomos ajo né fushén e
Kirurgjisé stomatologjike, ndodhet né bibliotekén e institucionit dhe éshté e disponueshme pér
specializantét gé marrin pjes€ né két€ program studimi. Literatura mjekésore shqiptare qé lidhet
me realizimin e kétij programi studimi éshté pasuruar me 25 tituj té rinj librash té kétij profili,
njé pjesé e té cilave kané lidhje direkte me programin qé po zhvillohet. Kjo &shté njé detyré qé
mbartet edhe nga puna ¢ autoré€ve dhe pedagogéve té kétij sektori pér pérgatitjen e teksteve
bazé bashkékohore né gjuhén shqgipe. Nése do t€ b&jmé njé analizé€ brénda veté sektorit té
stomatologjisé, Kirurgjia &shté njé degé pararojé e saj né két€ drejtim. Institucioni e ka
pérmbushur rekomandimin.




POLITIKAT E DREJTIMIT DHE ADMINISTRIMIT Tk STUDIMEVE TE SPA

1. Misioni dhe Objektivat e programit té studimit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Misioni dhe objektivat e programit t¢ studimit, mésimdhénia dhe kérkimi shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, t& dhéna t& pérgjithshme pér programin
¢ studimit (Programet e studimeve jan¢ pérshtatur me strategjing pér zhvillim té institucionit; Pérmbatja e programeve t€
studimeve &shté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Emértimi i programit t& studimit &shté né pérputhje me nivelin e kualifikimit € arritur dhe & pércaktuar nga Korniza Shqiptare e
Kualifikimit; Institucioni harton njé plan strategjik né nivel institucioni pér pémirésimin e rezultateve t& mésimdhénies dhe 1€ t&
nxénit, etj)

Misioni dhe objektivat e programit t& studimit t& ciklit té treté, specializim afatgjaté né “Kirurgji
Orale “pérputhen me misionin dhe géllimin e arsimit té larté né Shqipéri. Parimet mbi t€ cilat &shté
hartuar ky program studimi jané ato té lirisé akademike, autonomis¢ institucionale, cilesisé s&
mésimdhénies, efektshmérisé dhe eficiencés maksimale né pérgatitjen teorike dhe praktike té
kandidatéve g€ studiojné né kété€ program.

Misioni dhe gellimi i programit &shté né pérshtatméri me misionin ¢ Albanian University, pér arsim
cilésor universitar, edukim me vlera té larta etike dhe profesionale, aftésim né fushén e kérkimit
shkencor, me géllim gé té realizohet pérgatitja e specialistéve té afté profesionalisht, me synimin e
qarté qé t& gojné pérpara shérbimin shéndetésor t& vendit toné dhe t€ ruajné e sigurojné shéndet t&
miré té gojés dhe te organizmit né pérgjithési.

Ky program specializimi afatgjaté synon t& edukojé profesionalisht dhe ajo etike kandidatét qé
preferojné t& zgjedhin até, t& cilét né pérfundim t& tij t€ ofrojné njé shérbim né fushén e Kirurgjisé
Orale sa mé cilésor, té specializuar e bashkékohor pér t’ju ardhur né ndihmé me profesionalizém
dhe ekspertizé pacientéve shqiptar, po qe nevoja edhe atyre t€ huaj. Specializantét marrin gjaté
periudhés sé studimit né kété program 4 vjecar njohuri teorike dhe praktike t€ mjaftueshme dhe té
qéndrueshme, pér t& ushtruar funksionet ¢ mjekut specialist né fushén e Kirurgjisé Orale. Pér kété
qéllim IAL ka hartuar njé kurrikul t& pasur dhe bashkékohore dhe éshté konsultuar me programe té
tilla té ngjajshme t&é mjaft universiteteve brénda vendit dhe t& Europés e mé gjer€.

Ky program studimi &shté licensuar sipas Urdhérit t& Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés Nr. 428 daté
05.09.2011 me emértimin SPA né Kirurgji. Me ndryshimet & ndodhen me ligjin pér Arsimin e
larté 80/2015, bazuar né Standartet dhe Akreditimin e Programeve t€ studimeve pér Specializimet
Afatgjata né fushén e mjeksisé, kjo kurrikul éshté riorganizuar me Vendim té Senatit Akademik
Nr.18 daté 19.06.2018, né masén mbi 20% dhe éshté miratuar me urdhér t& MASR Nr. 514, daté
24.10.2019. Programi i studimit SPA né “Kirurgji Orale” ofrohet me 4 vite akademike /240 ECTS
dhe ka filluar veprimtariné akademike né vitin 2019-2020.

Objektivat e programit t&€ SPA né Kirurgji Orale konsiderohen t€ pérgjithshme dhe specifike.

- Objektiv té pérgjithshém té kétij Programi Studimi, IAL Albanian University ka gé t€ realizojé
formimin e specializantéve me kulturé t& larté profesionale dhe etike né fushén e mjeksisé, t&
stomatologjisé, veganérisht t& Kirurgjisé Orale.

- Si objektiva specifike konsiderohen qé pas perfundimit t€ tij t€ arrihet:

a) Pervetésimi i metodologjive t& kérkimit shkencor pér t€ realizuar veprimtari krijuese t€ pavarura
si artikuj shkencoré, prezantime, qasje standarte pér kérkimin e shfrytézimin e literatués, referenca,
indekse etj.




b) Puné t€ pavarur si specialist ne Klinikat stomatolgjike publike e private dhe né stacionare e né
spitale lidhur me ndérhyrjet ¢ nevojshme me karakter kirurgjikal né regjionin oral dhe pér disa
nozologji t€ shpeshta edhe pér regjionin pérreth gojés e sektorét prané saj sipas kurrikulés sé
studimit.

¢) Pérdorimi i burimeve t€ informacionit dhe administrimi shkencor 1 tij si né Biblioteka, né internet
etj.

d) Pérdorimi i teknologjive dhe i pajisjeve bashkékohore operatore né fushén e specialitetit té fituar.
¢) Pérvetésimi i metodave t& avancuara e té diferencuara té trajtimit multidisiplinar t& pacientéve.

f) Njohja dhe pérvetésimi i terminologjisé bashkékohore té specialitetit lidhur me fushén specifike
té kétij programi studimi.

Né planin e zhvillimit t&¢ JAL, Albanian University, ka pércaktuar Strategjiné e zhvillimit
institucional sipas afateve kohore.

1. Strategjia afat shkurtér: lidhet me pérmbushjen e zbatimin e programeve cilésore t& studimit, t&
tilla q& té jené té krahasueshme me kurrikulat e nivelit europian té fushés pérkatese. Kjo &shté e
planézuar qé né kété nivel t€ realizohet edhe pérgatitja profesionale dhe ajo e kérkimit shkencor t&
kandidatéve sipas fushave t& studimit. Programi i studimit t& ciklit t& treté, SPA né “Kirurgji Orale”,
zhvillohet né pérputhje me kété strategji té zhillimit t& Institucionit.

2. NE& strategjiné afatmesme t€ zhvillimit institucional t€ Albanian University , lidhur me realizimin
e kétij programi éshté planifikuar t€ realizohen studime t&€ pérbashkéta si dhe binjakézim me
institucione té tjera té arsimit t& larté brénda dhe jashté vendit. Njé bashképunim i tillé éshté
realizuar konkretisht me disa shkolla té larta brenda e jashté vendit dhe pérfshirjen né zbatimin e
kérkesave té kétij programi t€ 6 pedagogéve italiané nga té cilét 2 jané PAE jané me titull Prof.Dr.
dhe specialisté té njohur t& Kiriurgjisé Orale, ndérsa 4 t€ tjeré jané PAK, specialisté t€ fushés dhe
kang tituj e grada shkencore.

3. Né strategjiné afatgjaté ky IAL, ka parashikuar ndryshime cilésore t€ infrastrukturés, ka projekte
ambicioze strategjike dhe synon té jeté njé Institucion konkurues brenda vendit dhe me gjéré dhe té
realizojé pérgatitjen e nivelit t€ larté t& specialistéve né fushat e studimit qé ka ofruar. Programi i
ciklit t& treté, SPA né Kirurgji Orale éshté hartuar n€ pérputhje me strategjin€ e zhvillimit t& kétij
IAL.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI 1 - SYNIMET DHE QELLIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT, KUADRI I
PERGJITHSHEM

Standardi L. 1- Programet e studimeve specializuese afatgjata né mjekési ofrohen né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi: misioni dhe qéllimi i tyre éshté shprehur qarté.

Pérmbajtja e programit t& ciklit t€ tret€, SPA né
Kriteri 1 Pérmbajtja e programeve t€ specializimeve | Kirurgji Orale” &shté hartuar né pérputhje me kérkesat
afatgjata éshté né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore | o ligjit Nr.80/2015 “Mbi arsimin e larté dhe kérkimin
né fugi. shkencor né R.SH.” konkretisht me pikén 9 t€ nenit 35
t€ kétij ligji. Ky program studimi &sht€ hartuar dhe
plot€son edhe t€ gjitha kérkesat ligjore dhe t€ akteve
nénligjore g€ rregullojné arsimin e lart€ né Shqipéri.

e
<
5




Kriteri 2 Institucioni ka nj€ mision t€ qart€ pér programet
e studimit q& ofron.

Kriteri 3 Qéllimi i programit t€ studimit dhe rezultatet qé
priten jané té qarta.

Kriteri 4 Programet e studimit mbéshteten mbi objektiva
t& qarté profesionalé dhe jané t§ integruar me veprimtarité
klinike.

Programi éshté i organizuar n¢ 1éndé e module dhe
vlerésohet me Kredite ECST sipas sitemit vendas dhe
atij Buropian té vlerésimit dhe transferimit t€ tyre, duke
realizuar 240 kredite né katér vite akademike.

IAL, ka njé mision t& qarté pér kété program studimi t&
ciklit t& treté gé ka ofruar. Qéllimi i hapjes dhe
realizimit t& programit, si dhe objektivat e tij jan€ t€
qarta dhe t& detajuara dhe krijojné besueshméri né
realizimin e ploté té tyre. Programi i studimit &shté
hartuar dhe po implementohet sipas standarteve dhe
kérkesave t& Arsimit té larté shqiptar dhe t& atij
Europian dhe synon té jeté i krahasueshém me té. Ai ka
si synim gé tu pérgjigjet kérkesave dhe nevojave té
tregut t& punés né vendin toné, por q€ kandidatét qé
kryejné kété program t& SPA, té jené t€ afté pér t€ kryer
edhe detyrén e specialistit né nivel Europian nése kété
do ja u lypé nevoja. Programi merr parasysh zhvillimin
ekonomik dhe shogéror t& vendit, karakterin kombétar
té arsimit shqiptar dhe ruan e zhvillon vlerat kulturore
t& kombit toné.

Q&llimi i kétij programi studimi &shté i qarté. Ai synon
té pérgatis Specialisté t& afté e t€ mirinformuar né
fushén e Kirurgiisé Orale q& t&€ jené t€ gatshém
profesionalisht pér t€ pérballuar kérkesat e tregut té
punés si né shérbimin stomatologjik publik ashtu edhe
né até privat. Ata, synojné t€ zoterojné jo vetém
kompetenca té plota profesionale né nivelin e
specialistit t€ fushés, por edhe né nivel t€ lart¢ té
bashképunimit e bashkéveprimit t€ punés né ekip dhe té
raporteve té etikés mjekésore t&€ kohés me pacientét dhe
me kolegét e bashkepunetorét e tjeré. TE gjitha masat
organizative jané marr qé kéto synime té realizohen dhe
rezultatet e pritshme t& kétij programi studimi jo vetém
jané hartuar qarté, por edhe zotérojné premisat e
plotésimit t& ploté té tyre.

Ky program studimi ka objektiva té hartuara qarté né
fushén profesionale. Aty jané t& gé€rshetuara dhe né
harmoniné e nevojshme t& gjitha njohurité teorike qé
jepen né disiplina té nevojshme bazé t&€ mjeksis€é sé
pérgjithshme ¢ asaj orale, me léndét e formimit t&
pérgjithshém dhe sidomos me 1éndét e formimit
karakterizues té programit t€ studimit. Njé ndérthurje e
tille e dijeve teorike mjek&sore &shté premisé pér
realizimin e suksesshém t€ programit. P€r vegorité
specifike gqé ka ky program studimi, kétu jané
gérshetuar qarté dhe né ményré harmonike e didaktike
njohurité teorike bazé e ato mjekséore me veprimtarité
praktike klinike t& kétij specialiteti t& ngushté t& fushés




Kriteri 5 Emértimi i programit té studimit-éshté né pérputhje me nivelin
¢ pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimeve.

s€ mjeksisé orale.

Emértimi i programitt t€ ciklit t€ tret¢ SPA né
“Kirurgji Orale” €shté i drejté dhe i pérligjur pér
informacionin profesional e shkencor q€ ai
pérmban. Ai éshté i pércaktuar nga korniza
shqgiptare e studimeve dhe i korrespondon nivelit té
8 té saj. Po té shikohen me vémendje t€ gjitha
kurrikulat e programit, informacioni qé jepet aty,
gshté¢ me njé tendencé tejkalimi pértej fushés sé
Kirurgjisé Orale. Ai pérfshin edhe zona té tjera
fginje pérreth gojés, ¢’ka do t’u jepte mundésiné
hartuesve té kétij programi q€ t€ jepnin ndonjé
titull studimi mé té avancuar. Por infrastruktura me
shtretér e cila ka nevojé t€ organizohet e
konsolidohet mé tej, pér momentin aktual &shté e
tillg qé pérligj pikérisht kété titull studimi g€ jepet.
Tendencén e dhénies s€ informacionit edhe pér
zonat fginje pérreth gojés e konsiderojmé t€ drejté
pasi organizmi éshté nj€ térési unike organesh gé
bashkéveprojné dhe nuk mund t€ ndahet ¢
parcelizohet né ményré strikte né pjesé t€ vecanta.

Standardi I. 2- Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Programi i specializimit afatgjaté pérfshin formim teorik e
praktik né fushén e specialitetit, i cili realizohet njékohésisht n& njé
universitet té akredituar, dhe né njé institucion spitalor ose né njé
institucion shéndetésor t& aprovuar dhe akredituar pér kété qéllim nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés (MASH) dhe Ministria e Shéndetésisé
(MSH) pasi &shté marré mendimi i Qendrés Kombétare t& Cilésisé,
Sigurisé dhe Akreditimit té Institucioneve Shéndetésore.

Programi SPA i ciklit t€ tret€ né “Kirurgji Orale”,
ofrohet nga Departamenti i Stomatologjisé né
Fakultetin e Shkencave Mjekésore. Ky institucion i
arsimit t€ larté éshté akredituar me Vendimin e BA
Nr. 01, daté 24.01.2020. Ai ka si bazé mbéshtetése
pér zhvillimin e praktikave profesionale Klinikén
Stomatologjike “Cerciz Mingomataj”, qé €shté njé
institucion i licensuar me numrin serial LN-4768-
03-2018, e cila ka njé kapacitet prej 70 poltronesh
dentaré dhe njé seksion té€ Kirurgjis€ me salla
operatore dhe infrastrukturén e nevojshme. Né
realizimin e kétij programi ky institucion
bashképunon edhe me Qéndrén Spitalore
Universitare t€ Traumés dhe spitalin Salus g€ jané
institucione t€ licensuara dhe me nivel t€ larté t&
shérbimit shéndetésor edhe né kété fushé q€ éshté
objekt 1 ké&tij programi studimi. Me kéto
institucione IAL ka t& Ilidhura marréveshje
bashképunimi g€ jané efektive.

Programi i specializimit afatgjaté né “Kirurgji
Orale”, ofrohet me kohé t& ploté, zgjat 4 vite
akademike ku realizohen 240 kredite. Ai pérfshin




Kriteri 2 Programi i specializimit afatgjaté kryhet me kohé t& ploté dhe
pérfshin pjesémarrjen né veprimtarité mjekésore t& departamenteve ose
shérbimeve ku ofrohet formimi, né pérputhje me procedurat e
pércaktuara dhe nén mbikqyrjen e autoritetit apo entit pérgjegjés.

krahas formimit teorik bashkékohor edhe
pjesémarrjen né veprimtarité mjekésore t€ cilat
kryhen né Institucionin gé realizon programin, por
dhe né Institucionet mbéshtetése me t& cilat ka
marrévéshje  bashképunimi, procedurave dhe
protokolleve mjekésore t€ aprovuara dhe g€ jané né
zbatim né veprimtaring e tyre. T& gjitha kéto
procedura jané kryer nga ana e specializantéve nén
mbikgyrjen e autoriteteve pérkatése. Pér kété
géllim jané ngarkuar udhéheqés praktike dhe tutoré
qé jané specialist né Kirurgji Orale.

Standardi 1. 3- Programet e studimeve jang eficente, né pérputhje me misionin institucional.

Kriteri 1 Programet e studimeve jang né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit.

Kriteri 2 Institucioni bén njé planifikim institucional efikas dhe kryen
pérmirésime 1€ ndjeshme pér realizimin e géllimeve dhe rezulton se
programi ka arritje t€ mira.

Programi i studimeve né SPA pér Kirurgji Orale,
gshté né pérputhje me misionin e AU pér t€ ofruar
njé arsim cilésor universitar pér t€ tre ciklet e
studimit, duke géné njé i tillé 1 ciklit t& treté. Ai
synon edukimin e kandidatéve me vlerat mé té
mira etike dhe profesionale, zhvillimin e fantazisé
dhe t& aftésisé sé specializantéve pér t€ pérvetésuar
e realizuar metoda bashkékohore t& kérkimit
shkencor. E gjitha kjo ka si synim final formimin e
specialistéve té afté profesionalisht né fushat e
komunikimit e t¢ formimit t€ pérgjithshém qé té
pérballojné me sukses kérkesat e shérbimit
shéndetésor oral si pjesé e réndésishme e shéndetit
t& pérgjithshém té njerézve né fushén e specialitetit
té Kirurgjisé Orale.

Institucioni pérgjegjés pér realizimin e kéti
programi specializimi afatgjaté né Kirurgji orale,
AU, ka béré njé planifikim institucional efikas dhe
cilésor pér realizimin ¢ suksesshém té tij. Njésia
kryesore dhe ajo bazé e kétij institucioni jané pjesé
e planit strategjik t€ tij pér pérmirésimin e
métejshém té€ procesit t€ mésimdhénies dhe té
mésimnxénies ¢ zotérimin e aftésive profesionale
t& nevojshme né nivelin e specialistit bashkékohor,
né fushén qé &shté objekt i kétij programi
specializimi.  Institucioni ka pér géllim
pérmbushjen e detyrimeve pér realizimin cilésor t€
keétij programi dhe kjo &shté realizuar né ményré t€
kénageshme si¢ rezultoi nga vizita né institucion,
bashkébisedimi me t€ gjithé aktorét q€ jané

aktivizuar né realizimin e ploté t€ tij dhe sidomos
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gjaté diskutimeve t& hapura me specializantét e t&
gjitha grupeve.

Pérmirésimi i programit t€ studmit né SPA pér
Kirurgji Orale &shté kryer brénda hapésirave
ligjore, né pérshtatic me kérkesat ¢ tyre dhe né
frymén e lirisé akademike dhe konform akteve
normative t€ vet€ Institucionit.

Standardi L. 4- Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare dhe integrojné

kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve specializuese afatgjata né fushén e
mjekésisé pérshtaten né strukturé me programet homologe té zhvilluara
né vendet europiane.

Programi i studimeve pér SPA né fushén e
Kirurgjis€ Orale, €shté pérshtatur né strukturé dhe
né modalitete t€ organizimit me programe t&
ngjashme té nivelit Europian. S€ pari kja pérafersi
vjen nga pérmbajtja e veté kurrikulés s€ studimit qé
po realizohet né két€ fushé. Pér hartimin e saj jané
marr pérvojat e pérparuara t€ disa Universiteteve t&
Europés, kryesisht ato t€ Italis€ me té cilat ka
marréveshje bashképunimi g€ jané efektive. Sé
dyti, kjo pérshtatméri &sht€ realizuar duke
aktivizuar njé numér t€ konsiderueshem
pedagogésh té huaj. Konkretisht né program marrin
pjesé 6 t& tillg, prej té ciléve 2 jané PAE, mbajné
titullin shkencor Prof. Dr. dhe jané specialist t&
njohur né vendin e tyre dhe né gjithé Europén. Kjo
u konstatua edhe né takimin me specializantét dhe
takimet me stafin akademik. Edhe literatura bazé
qé pérdoret pér realizimin e kurrikulés sé studimit,
sidomos ajo e formimit karakterizues té tij dhe e
specialitetit t€ ngushté, ésht€ marr nga literatura
bashkékohore dhe éshté pérkthyer né gjuhén
shgipe. Pér két¢ fakt mendojmé se AU ka njé
pérvojé positive pasi két€ proces e ka aplikuar qé
né fillim t€ veprimtarisé sé tij. Po ashtu literatura e
rekomanduar né gjuhé t€ huaj i shérben kétij
qéllimi. Zhvillimi 1 disa leksioneve dhe praktikave
né gjuhé t& huaj u vlerésua nga specializantét si njé
risi q€ i1 pérgatit ata nga ana profesionale dhe
shkencore dhe i pajis me aftésiné pér té referuar né
gjuhé t& huaj né aktivitete shkencore
ndérkombétare. Pér t&€ gjitha kéto arsye, né
mendojmé se ky program studimi né SPA pér
Kirurgji Orale &sht€ i pérshtatur me strukturat e
programeve homologe europiane.

Standardi . 5- Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut t& punés.
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Kriteri 1 Programet e studimeve specializuese afatgjata né fushén e
mjekésisé synojné t€ plotésojné kérkesat e tregut t& punés né pérputhje
me nevojat pér specialisté né fushén e mjekésisé.

Kriteri 2 Numri i pérgjithshém i specializantéve dhe nurri i atyre qé e
ndjekin kété program studimi ¢do vit pércaktohet né pérputhje me
politikat shtetérore t€ zhvillimit t& fushés s& shéndetésisé dhe kapacitetet
pritése t& strukturave t& pérfshira né rrjetin formues (né varési t€ numrit
t€ personelit, kapaciteteve pritése, etj).

Programi i studimit né SPA pér “Kirurgji Orale”.
pérputhet me nevojat e tregut t€ punés. Ai plotéson
njé nevojé té tregut toné té shérbimit stomatologjik
sido g€ t€ jeté forma e organizimit té tij, né formé
shtetérore apo private. Studimi i tregut t& punés i
paraqitur nga institucioni éshté i ploté€ né strukturé
dhe metodiké por t& dhénat e paraqitura pér té
argumentuar nevojén e specialistéve té Kirurgjisé
orale né vendin ton€ nuk géndrojné. Sipas késaj
tabele né Shqipéri mangésité deri né vitin 2020 pér
personelin shéndetésor jang rreth 970.000 punonjés
dhe kjo perfagéson rreth 13.8 % t& kujdesit té
pambuluar. Nése i referohemi késaj t&€ dhéne numri
1 pérgjithshém 1 personelit shéndetésor qé t€ arrij
né 100%, rezulton t€ jet€ njé shifér prej 7.028.985
punonjés. Por éshté i njohur fakti se jo numri i
punonjésve t& shéndetésisé, por as ai i banoréve né
Shqipéri nuk arrin njé shifér té tillé.

Ka plot argumenta té tjeré qé tregojné se tregu
shqiptar i shérbimit stomatologjik ka nevojé pér
kéta specialisté. Nga analiza qé€ 1 €shté béré
aktivitetit ~ t¢  Klinikés  dentare  “Cerciz
Mingomataj”, rezulton se aktiviteti kirugjikal i saj
z& rreth 22.4% t€ atij t€ pérgjithshém. Duke
llogaritur se tek Urdhri i Stomatologut té
Shqipérisé¢ (USSH), jané t& ligensuar rreth 3050
stomatologé, nga e dhéna e veté institucionit
rezulton se do t€ nevojiteshin rreth 683 Kirurgé
Stomatologé. Ka edhe mjaft ményra té tjera té
testimit t& tregut i cili realisht ka nevojé pér
Kirurge Orale dhe hapja e kétij programi éshté e
motivuar dhe né dobi té shérbimit shéndetésor
stomatologjik.

Numri i pérgjithshém i specializantéve, i atyre qé
kané mbaruar dhe ¢ vazhdojné két€ program
studimi, €shté pércaktuar né bazé té politikave
shtetérore t€ zhvillimit né fushén e shéndetésisé, t&
politikave t€ zhvillimit institucional t€ AU dhe té
infrastukturés pérkatése. Ai merr parasysh kérkesat
né rritje t€ pacientéve pér shérbime té fushés sé
Kirurgjisé Orale, si vendosja e implanteve né
situata  klinike té komplikuara, korrigjimet
kirurgjikale t anomalive dento-maksilare,
probleme t€ patologjive t€ ndryshme té gjéndrave
t¢ péshtymés apo t€ artikulacionit temporo-
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mandibular qé duan trajtim kirurgjikal etj. Sipas t€
dhénave qé ka paraqgitur institucioni né studimin e
tij jepet njé e dhéné qé na informon pér numrin e
sakté té specializantéve t€ kétij programi. Né vitet
akademike 2012-2015 kané qéné regjistruar 27
specializanté dhe prej tyre jané diplomuar 22
Kirurgé Oral. Né vitin 2014-2015 jané regjistruar
11 studenté dhe ata nuk jané diplomuar akoma. N&
vitin akademik 2019-2020 jané regjistruar 35
specializanté té cilét jan€ né proces t& kryerjes sé
kétij programi studimi. Shihet se ka njé tendencé
né rritje té regjistrimit t€ kandidatéve né keété
program t& SPA.

Kapacitetet pritése t€ IAL, stafi akademik dhe
infrastruktura e tij jan€ né gjéndje t€ presin njé
numér mé t€ madh specializantésh né€ k&té fushé.
Né planin strategjik afatmesém dhe afatgjaté jané
parashikuar pérmirésime t€ tjera t€ cilat jané
vérteté premtuese.

Standardi I. 14- Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e cilésor

pér vlierésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura, buletine, materiale
mésimore t& hartuara dhe 18 botuara nga institucioni, pér vlerésimin e

brendshém.

AU, publikon né ményré t&€ vazhduar materiale té
hartuara prej tij dhe g€ lidhen me vleresimin e
brendshém té cilésisé sé realizimit t€ kétij programi
SPA né fushén e Kirugjis€ Orale. Problemi i
vierésimit t€ bréndshém t€ cilésis€ sé
mésimdhénies dhe realizimit t€ sukseshém t€ kétij
programi edhe pse ka njé njési t€ posagme t€
NISBC, éshté detyré e té gjitha strukturave té kétij
institucioni, sidomos t€ njésisé bazé dhe t€ asaj
kryesore t€ tij. Né ményré periodike jan€ botuar
broshura dhe materiale t€ tjera informative qé japin
informacionin ¢ nevojshém pér vlerésimin e
brendshém dhe cilésiné ¢ mésimdhénies. Gjaté
vizités né IAL na parageti njé material t& botuar
gjaté muajit tetor 2020, i cili pérmbante materiale
nga njé konferencé shkencore ¢ zhvilluar gjaté ketij
muaji lidhur me problematikat ¢ shérbimit mbi
shéndetin oral ng kushtet e pandemisé s€ Covid-19.
NE t€ ka disa materiale t€ botuara qé flasin pér
vlerésimin e bréndshem dhe realizimin e programit
né kushtet ¢ krijuara.

Albanian University, publikon vazhdimisht punime
t¢ specializantéve dhe t€ pedagogeve t€ kétij

& g
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programi né shtypin mjekésor té shkruar dhe né
Kriteri 2 Institucioni publikon mreguilisht prezantime né fage interneti, | hyletinin e tl_] Pér kété ai ka paraqitur né dOSjCIl
video e audio etj. . . o . L

pérkatése njé listé me punimet e tyre dhe g€ gjate
vizités né institucion u gjet e sakté.

Ky institucion ka mundesing qé punime & tilla ti
paragesé edhe ne televizionin e tij (UTV), ku jepet
informacion periodik pér punén shkencore té
institucionit né t& gjitha programet e studimit,
veprimtarité akademike ekstrakurikulare g€
zhvillohen, por edhe pér programin né fjalé.

Institucioni qé po realizon kété program studimi
publikon rregullisht video e audio q€ lidhen me
veprimtariné mésimore dhe até shkencore t€ tij, ku
prezanton punét e studentéve dhe t€ pedagogéve t&
tij edhe pér pragramin SPA né Kirurgji Orale.

Kéto mund t& aksesohen n€  adresén:
(https:/Albanianuniversity.edu. Al/sq/sigurimi-i-
brendshem-i-cilesise).

Kohét e fundit ky institucion ka botuar njé booklet
mbi vlerésimin e personelit akademik pér
institucionin.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit SPA né “Kirurgji Orale” ofruar nga Universiteti Privat “Albanian University”,
éshté hartuar né pérputhje me kérkesat e Ligjit 80/2015, t& akteve nénligjore dhe né funksion t€
zbatimit t& misionit dhe objektivave t& veté institucionit. AU ka né strategjiné e veté t€ zhvillimit t€
institucionit, pérmirésimin e metodave t& mésimdhénies e mésimnxénies, pajisjen e kandatéve me dije
shkencore bashkékohore dhe shprehi praktike t& nivelit kombétar dhe europian, hapjen e degéve t&
reja dhe zgjerimin e gamés sé studimeve né kété IAL.

Programi i studimit synon t& pérgatisé specialisté t€ aft€ ¢ &€ miréinformuar né fushén e Kirurgjisé
Orale qé t& jené t& gatshém profesionalisht pér t€ pérballuar kérkesat e tregut t& punés si n€ shérbimin
stomatologjik publik ashtu edhe né até privat.

Realizimi me sukses i kétij programi shérben pér plotésimin e nevojave té trégut t& punés dhe synon ti
ofroj atij specialisté té pérgatitur e me dije e nivel profesional sipas kérkesave té kohés.

Studimi i tregut té punés i paraqitur nga institucioni éshté i ploté né strukturé dhe metodiké, por té
dhénat e paraqitura pér ¢ argumentuar nevojén e specialistéve té Kirurgjisé orale né vendin toné nuk
géndrojné.

Albanian University publikon né ményré t& vazhdueshme né fagen web informacion mbi vlerésimin ¢
bréndshem dhe ecuriné e programit t& studimit.
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2. Struktura akademike e Fakultetit qé ofron SPA

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Vendi qé zé Fakulteti qé ofron SPA né organigramén e IAL (Universiteti/ Fakulteti/ Departamenti), 1€ dhéna
pér personelin akademik pérgjegjés pér specializimin afatgjaté, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE), Personel
Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), koordinimi i mésimdhénies me njési t€ tjera.

IAL gé ofron kété program studimi SPA né “Kirurgji Orale”, pérbéhet nga organet drejtuese,
autoritetet drejtuese, njesité bazé me karakter mésimor e shkencor dhe nga administrata e tij.

1. Organet drejtuese te FSHM:
a) Dekanati;
b) Asambleja e Personelit Akademik;

2. Organ drejtues administrativ:
a) Administratori i njesise kryesore (Fakultetit);

3. Autoritete drejtuese:
a) Dekani;
b) Pérgjegjésit e Departamenteve;

Njési ndihmése dhe shérbimi né funksion t€ departamentit t& Stomatologjisé:

1) Klinika stomatologjike “Cerciz Mingomataj” e cila funksionon sipas njé rregulloreje t€ veganté.
Personeli akademik pérbéhet nga pedagoget me kohé t€ ploté (PAE), pedagoget me kohé té
pjeseshme (PAK), dhe Pedagoget ¢ ftuar (PAF), si¢ jané t€ pércaktuar edhe né statutin e AU. T
drejtat dhe detyrat e tyre jané t& pérgjithshme dhe specifike dhe pércaktohen né rregulloret e
institucionit dhe né Kontratat e punés té secilit.

Struktura administrative e Fakulteit te shkencave mjeksore perbehet nga:
1. Sekretaria mésimore:

a) Kryesekretari i FSHM;

b) Sekretari i Sekretaris€¢ Mésimore.

Personeli ndihmés Akademik:
1. me karakter mésimor:

a) Asistentet e Departamenteve;
b) Asistent pedagoget ¢ praktikave mesimore;

¢) Laborantet;

2. me karakter administrativ;
a) Sekretaret e sekretarise mésimore;

Organet drejtuese té Programit té studimit Specializim afatgjaté né “Kirurgji Orale” jané:

1. Késhilli drejtues;
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2. Drejtuesi i Programit t€ specializimit;
3. Udhéheqési akademik /klinik;
4. Koordinatori i programit t€ specializimit.

Kéta sé bashku, kontrollojné kolegjialisht gjithé veprimtaring akademike dhe administrative t& kétij
programi studimi t€ ciklit té treté.

Drejtuesi i programit té Specializimit i raporton né ményré periodike Dekanit t€ Fakultetit pér
mbarvajtjen e programit té studimit. Veprimtaria e Oraganeve Drejtuese t€ programit té
Specializimit pershkruhet dhe monitorohet sipas kérkesave té Rregullores s€ Programit té studimit.

Tregues té matshém:

M  Organigrama e Fakultetit

Fakulteti Shkencave Mjekésore éshté i organizuar n€ 3 departamente:

1. Departamenti i Stomatologjis€;
2. Departamenti i Farmacisé,;

3. Departamenti i Infermieris€ dhe i fizioterapisé;

Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat, (Tabela 1)

Né Departamentin e Stomatologjisé jané angazhuar 42 pedagogé PAE nga t¢ cilét: 5 me titullin
Profesor, 1 Prof. As, 14 me Dr/PhD, 11 SPA dhe 11 Msc. (nga té cilét 4 n€ proces Dr.)

Giithashtu jané angazhuar 33 pedagogé si PAK: 5 Profesor, 5 Prof. As., 14 Dr/PhD, 2 SPA dhe 7
Msc. (nga té cilét 2 né proces Dr.). Raporti PAE/PAK é&sht€ 42/33.

Né Departamentin e Farmacisé jané angazhuar 18 pedagogé PAE nga t€ cilét: 2 Prof. As., 9
Dr/Phd, 7 jané me Msc. (nga t€ cilét 6 n€ proces Dr.)

Gjithashtu jané angazhuar 16 pedagogé PAK nga té cilét: 4 Profesor, 5 Prof. As., dhe 3 Dr/Phd, 4
Msc (aktualisht né proces Dr.). Raporti PAE/PAK éshté 18/16.

Né Departamentin e Infermieri dhe Fizioterapisé jané angazhuar 48 pedagogé PAE nga t€ cilét:
4 Profesor, 2 Prof. i As., 8 Dr/Phd, 10 SPA dhe 24 Msc.

Gjithashtu jané angazhuar 59 pedagogé PAK nga té cilét: 4 Profesor, 10 Prof. As., 14 Dr/ Phd, 19
SPA dhe 20 Msc. Raporti PAE/PAK é&shté 48/59..

Programi i studimit SPA né “Kirurgji Orale” éshté njé program i ciklit t€ treté t€ studimeve dhe
organizohet nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore t€ Albanian University.

Ky éshté njé Institucion i arsimit t€ larté jo publik shqiptar g€ ésht€ i akredituar me vendimin ¢ BA
Nr.01, daté 24.01.2020.

M  Strukturat me té cilat jang béré marréveshje.

Pér realizimin me sukses té kétij programi studimi, si njési ndihmése e Departamentit t€
Stomatologjise né zhvillimin e praktikave mésimore e profesionale, né funksion t& kétij procesi
géshté Klinika Stomatologjike “Cerciz Mingomataj”, me njé kapacitet prej 70 poltronesh dentar dhe

o ; P e
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nje seksion te posagem per “Kirurgji Orale”. Prané saj &shté i atashuar njé strukturé me shtretér,
Day hospital, ¢ cila ka t€ organizuar shérbim 24 orésh me personel mjekésor. Né rast nevoja ndihma
e specializuar me karakter spitalor mund té jepet edhe né Qendren Universitare t€ Traumés dhe né
spitalin Salus me t€ cilét kjo IAL ka marréveshtje bashképunimi g¢ jané efektive.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI II- ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I INSTITUCIONIT
ORIENTOHET NE PERPUTHJE ME NEVOJAT E PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi IL. 1- Personeli akademik dhe: administrativ organizohet pér pérmbushjen ¢ objektivave & |

programeve té studimit.

Kriteri 1 Struktura akademike dhe administrative ¢ institucionit pérmbush
objektivat e programeve té studimit dhe objektivat strategjiké pér zhvillimin
¢ institucionit.

Struktura akademike dhe administrative e AU,
pérmbush objektivat ¢ programit t€ studimit
SPA né “Kirurgji Orale”. Objektivat e
institucionit pér zhvillimin e FSHM, jané pjesé¢
e zhvillimit t& pérgjithshém institucional t& tij.
Ato bazohen né&€ objektivat kombétare t&
zhvilimit t€ arsimit t¢ larté né vendin toné.
Struktura akademikle e kétij institucioni, me
@éllim realizimin e suksesshém t& kétij
programi, ka rekrutuar pedagoge, vendas e té
huaj, me eksperiencé né praktikén klinike dhe
né mésimdhénie, me tituj e grada shkencore, t&
afté e t€ gatshém pér realizimin me sukses té
programit. Né kété program studimi jané t& ftuar
¢ marin pjesé edhe pedagogé nga Universitete t&
Europés, t€ cilét zhvillojn€ cikle leksionesh apo
prakitika pér ¢éshtje t€ vecanta. Ata sjellin kétu
pérvojén e tyre mésimdhénése, por edhe até té
praktikés klinike t€ vendeve t€ zhvilluara
europiane. Prej tyre jané hartuar protokolle
studimi, por dhe teknika inovative pér mjekimin
¢ pacienteve shqiptar sipas pérvojés sé tyre té
pérparuar. Njé protokoll i tillé éshté ai i hartuar
nga specialisti italian i g€ ka té bé&jé me
shpejtimin e rigjenerimit né€ ndérhyrjet
kirurgjikale me teknikat e faktoréve té rritjes.

Stafi administrativ i IAL, mbéshtet realizimin
me sukses t€ kétij programi dhe ka véné né
dispozicion té specializanteve t€ gjithé
infrastuturén dhe informacionin e nevojshem.
Zhillimi i kétij programi studimi é&éshté né

‘harmoni me objektivat strategjike pér zhvillimin

17




e institucionit.

Standardi I1. 2- Organizimi i institucionit éshté né pérputhje me pércaktimet né aktet ligjore e nénligjore
né fugi, né pérmbushje t& misionit té tij.

Organizini i institucionit Albanian University
éshté béré ¢ t€ pérmbushe misionin dhe
géllimin e tij. Ai 8sht€ i bazuar né kérkesat e
Ligjit Nr.80/2015 dhe aktet nénligjore qé
burojné prej tij. Organizimi i Institucionit
pérmbush edhe qéllimin dhe objektivat e
programit té studimit SPA né “Kirurgji Orale”
Kriteri 1 Organizimi i institucionit b&het né pérmbushje té misionit dhe dhe éshté né harmoni me to, Q,ka perben garanci
Qellimit ¢ i pér realizimin me sukses té programit né fjalé.

Albanian University ka né pérbérje t€ tij tre
fakultete:
e Fakulteti i Shkencave Mjekésore
e Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomike
e Fakulteti i Shkencave Shogérore.

Né kéto kushte ky institucion ka njé€ Fakultet qé
ofron studime t€ integruara né€ fushén e

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete njé nga té cilét ofron studime 1w e - . [
e pax oy ie g mjekésisé, t€ farmacisé dhe t¢ stomatologjisé.

né fushén e mjekésisé sé paku pér programet ¢ integruara t€ studimeve né
fushén e Mjekésisé, Farmacisé dhe Stomatologjisé. Fakul te ti 1 Shkencave Mjekésore qe ka
organizuar programin e studimit SPA né
“Kirurgji Orale” ka né e té tij tre njési bazé:
1. Departamenti i Stomatologjisé

2. Departamenti i Farmacisé
3. Departamenti i Infermieri dhe Fizioterapisé.

Kéto Departamente kané€ objektiva dhe mision
Kriteri 3 Fakulteti ose Qendra Kérkimore Shkencore jang t€ pérbéra, s€ té pércaktuar qarté dhe sipas natyrés speciﬁke

paku, nga 3 shérbime/departamente me objektiva dhe mision té e e .
mirépércaktuar. pér te cilén jane organizuar.

Departamenti i Stomatologjis€ ka si njési
ndihmése dhe né funksion edhe té programit t&
studimit SPA edhe Klinkén stomatologjike
“Cerciz Mingomataj”. Né keto rrethana IAL,
&shté 1 organizuar sipas kérkesave té ligjit dhe
plotéson standartin e nevojshem pér té kryer me
sukses kété program studimi,

STANDARDI VII - INSTITUCIONI DISPONON NJE RREGULLORE TE DETAJUAR TE
PROGRAMEVE SPECIALIZUESE AFATGJATA NE FUSHEN E MJEKESISE

Standardi V1L 1- Rregullorja éshté hartuar né pérputhje me standardet e specializimeve né mjekési dhe
me aktet ligjore e nénligjore né fugi dhe pérditésohet ¢do vit akademik

|Albanian University disponon rregullore pér
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Kriteri 1 Rregullorja éshté hartuar né pérputhjé me standardet e
specializimeve né mjekési dhe me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 2 Rregullorja hyn né fuqi né fillim t&€ ¢do viti akademik dhe
pérditésohet ¢do vit t& ri akademik.

Keriteri 3 Kriteret e pércaktuara pér njé cikél specializimi n€ fillim t€ tij nuk
mund té ndryshojné gjaté pérditésimeve vjetore t€ rregullores deri né
pérfundim t& atij cikli. Nése jané t& nevojshme, ndryshimet n& rregullorét
pasardhése duhet t& pérjashtojné shprehimisht ciklin e nisur t& specializimit.

funksionimin e Institucionit, t€ njésisé kryesore
dhe t& asaj bazg si dhe njé rregullore t€ detajuar
qé lidhet me mbarvajtjen e programit té studimit
SPA né Kirurgji Orale.

Rregullorja pér organizimin dhe funksionimin e
programit t& studimit t& ciklit té trét€ né SPA
pér Kirurgji Orale, &shté hartuar mbéshtetur né
kerkesat e ligjit 80/2015, si dhe né € gjitha aktet
nénligjore qé dalin né zbatim t€ tij. Ajo
gjithashtu mbéshtet né kérkesat e statutit té
Institucionit dhe né rregulloret e njésive té tij.

Rregullorja e programit t€ studimit SPA né
“Kirurgji Oralle”, vendos norma dhe rregulla
lidhur me ecuriné dhe miréfunksionimin e
programit, rregullat normative t¢ marrédhénieve
qé krijohen midis subjekteve pjesmarrése né
veprimtariné pér implementimin e programit té
studimit. Né pérfundim t& studimeve té ciklit t&
treté né kété program, léshohet Diplomé né
“Kirurgji Orale”. Kjo rregullore aktualizohet
dhe pérditesohet n€ ményr€ t€ vazhduar dhe pér
rastin aktual &shté pérdit€suar me vendim té
Senatit akademik Nr.46, daté 23.10.2019.

Rregullorja e programit t& studimit pércakton
misionin dhe objektivat e programit t€ studimit,
ményrén e organizimit dhe té funksionimit t& tij
si dhe té drejtat dhe detyriomet e paléve
pjésmarrése né két€ proces. Ajo pércakton
raportet midis tyre dhe vendos rregulla pér
procedurat dhe kriteret e pranimit té
specializanteve, pér strukturimin e programit
dhe etapat e realizimit t& tij gjat€ katér viteve
akademike. N& kété rregullore jané té
percaktuara qarté céshtjet pér organizimin e
procesit mésimor dhe t&€ atij kérkimor e
shkencor. N¢ rregullore jané€ t€ pércaktuara né
ményré t€ qarté edhe detyrat pér shlyerjen e t€
gjithé detyrimve q¢ lidhen me programin si dhe
pér mbrojtien e tezés s€ Diplomés. Kjo
rregullore ka t€ pércaktuara edhe sanksionet qé
lindin né rastet e shkeljes sé kérkesave t€ saj.

Standardi VIL. 2- Hartimi dhe miratimi i rregullores ndjek procedurat dhe merr mendimin ¢
institucioneve té ndryshme té parashikuara pér kété qéllim.

Rregullorja ¢ programit t€ studimit t€ ciklit t&
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Kriteri 1 Rregullorja propozohet nga Késhilli i Profesoréve dhe aprovohet
nga senati i institucionit g€ i ofron ato.

Kriteri 2 Rregullorja ¢ aprovuar nga senati metr aprovimin nga MSH dhe
MASH para hyrjes né fuqi.

treté, specializim afatgjaté né “Kirurgji Orale”
éshté  titulluar “Pér  organizimin  dhe
funksionimin e programit té studimit t&
specializimit né Kirurgji Orale né Fakultetin €
Shkencave Mjekésore né “Albanian
University”. Pasi éshté hartuar nga njé grup
profesoresh, ka marré vlérésimin e strukturave
pérkatése dhe &shté propozuar pér aprovim nga
Késhilli i Profesoréve. Kjo rregullore &shté
miratuar nga Senati Akademik me Vendimi Nr.
5 date 23.10.2019.

Kjo rregullore e programit t€ studimit né SPA
ka kaluar pér miratim né strukturat qendrore té
Shéndetésisé dhe né MASR., éshté njohur dhe
konfirmuar prej tyre dhe €shté aktualisht né
fugi. Njé kopje e késaj Rregulloreje €shté pjesé
¢ Dosjes se paraqitur  per vleresimin e
programit te studmit te specializimit afatgjate ne
“Kirurgji Orale”.

Standardi VI1I. 3- Rregullorja pércakton kriteret dhe
programeve specializuese dhe tutoréve.

ményrén e pérzgjiedhjes sé organeve drejtuese té

Kriteri 1 Né regullore jané pércaktuar qarté kriteret dhe ményra e
pérzgjedhjes sé pérgjegjésit t& programit t€ specializimit dhe té késhillit
drejtues.

Pérzgjedhja e programit t€ studimit SPA né
“Kirurgji Orale” €shté béré konform kérkesave
t€ ligjit né fuqi pér arsimin e larté, akteve
nénligjore dhe sipas tregullores pérkatese.
Pérgjegjes i kétij programi- studimi ka titullin
akademik, Prof. Emeritus dhe ka njé veprimtari
t& pasur kérkimore shkencore e botuese si dhe
pérvoje t€ gjaté né organizimin e programeve té
kétij niveli.

Pér mbarevajtjen e kétij programi dhe ecuriné
normale té tij €shté ngritur njé Késhill Drejtues,
i cili &shté¢ organ kolegjial prané njesisé
kryesore dhe ka né pérbérjen e tij 5 (pesé)
antaré, g€ jané pedagoge me kohé té ploté.
Emérimi i anétaréve té Késhillit Drejtues éshté
béré me shkresé Nr. 944, daté 28.10.2019,
formati sé€ cilés ndodhet né dosjen pérkatese té
IAL. Anétarét e Késhillit drejtues jané figura té
njohura t€ fushés s& specialitetit pérkatés, me
reputacion t¢ larté pedagogjik e klinik dhe
veprimtari t€ njohur kérkimore e botuese, dy
prej t€ ciléve jané pedagogé té universiteteve
italiane dhe t€ njohur né botén arsimore e
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Kriteri 2 Ng rregullore pércaktohen kriteret dhe ményra e pérzgjedhjes sé
mjekut pérgjegjés/tutor pér ¢do specializant si dh detyrat e tij.

profesionale né Europe. Kryetari i Késhillit
Drejtues ésht€ Drejtuesi i programit té
specializimit, Akademik, prof. Eméritus A. K.
Ai zgjidhet sipas rregullores nga anétaret e
Késhillit me shumicé té thjeshté¢ votash
(50%+1). Kjo kérkesé éshté e konfirmuar né
nenin 15 e 16 té rregullores sé€ programit té
studimit.

Né rregulloren e programit t€ studimit, jané
pércaktuar edhe modalitetet e pérzgjedhjes sé
mjekut pérgjegjés qé udhéheq mbarvejtjen e
kétij programi. Kualifikimi i mjekut pérgjegjés
éshté né pérputhje me profilin ku bén pjesé
fusha e studimit dhe ka shkallén e duhur dhe
titullin shkencor sipas kérkesave pér té€ kryer
kété detyré, ka eksperiencé profesionale mbi 10
vjet, dhe pérvoje klinke né Kirurgji Orale.
Udhéhegési ka miratuar né vazhdimési planin e
punés dhe organizon planin e interventeve me
pacientet pér specializantet pér ¢do nozologji té
vecante. Ai ka pércaktuar né c¢do rast edhe
tutoret e praktikave pér c¢do grup prej 3
specializantesh. Bashképunétorét e jasht€ém jané
pércaktuar nga udhé&heqesi i1 programit té€
studimit me miratimin e Drejtuesit t€ programit
SPA.

Standardi VIL 4- Né rregullore éshté pércatuar garté ményra e pranimit té studentéve né

programin e specializimit

Kriteri 1 N& rregullore jané pércaktuar kriteret pér aplikim (niveli i
studimeve t& kryera, kohézgjatja dhe titulli i diplomés q& kérkohet, nota
mesatare, mosha, publikimet e kryera, etj) si dhe kriteret pérjashtuese.

NE rregulloren e programit t€ studimit pér SPA
né “Kirurgji Orale”, jané t€ pércaktuara qart€
kriteret e pérzgjedhjes dhe procedurat ¢ pranimit
té Specializant€ve né kété program studimi. Né
nenin 24 té késaj rregulloreje jané t€ pércaktuara
e shprehur qarté kriteret pér t'u pranuar né kété
program. Né kéto kérkesa €shté theksuar se pér
t'u pranuar né kété program studimi, kandidati
duhet t€ zotéroj Diplomé pér “Master Shkencor
né Stomatologji” ose diplomé ekuivalente mé t&,
psh. Diplomé e sistemit t€ vjetér t& pandaré né
cikél studimi, por g€ i pérket kétij titulli studimi.
Kérkohet gjithashtu nota mesatare sipas
kritereve ligjore, provimi i gjuhés sé huaj né njé
nga 5 gjuhét kryesore europiane, té keté dhéné
provimin e shtetit pér profesionet e rregulluara
dhe t€ jet€ mjek i licensuar. Kané pérparési ata
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Kriteri 2 Né rregullore pércaktohet qarté dokumentacioni qé duhet té
dorézojé kandidati pér aplikim, ményra e dorézimit t& dokumentacionit dhe
afati pérfundimtar,

Kriteri 3 N& rmegullore jané pércaktuar qarté pikét maksimale q¢ mund t€
grumbullojé kandidati dhe pikét & i jepen kandidadit pér ¢do kriter t€
plotésuar (noté mesatare, publikime, etj) si dhe pikét maksimale dhe
minimale gé mund ti jepen kandidatit gjaté ¢do testimi (me shkrim, me gojé,
praktik, etj).

Kriteri 4 Né mregullore pércaktohet qarté ményra ¢ konkurimit dhe si duhet
t¢ aplikojé kandidati pér specializim; pércaktohet sa kohé para datés sé
shpallur pér testimet mbyllet pranimi i dokumentave.

gé kané aktivitet shkencor e botime, por kjo
varet edhe nga stazhi né puné i kandidatit. Pér
vitin akademik 2019-2020, shpallja e kritereve
éshté béré 2 jav€ para fillimit t€ procesit t€
pranimit dhe shpallja e kritereve &shté béré me
Vendim té Senatit Akademik Nr. 42 daté
23.10.2019.

Né rregullore jané t€ pércaktuar qarté t&€ gjithé
dokumentat g¢ duhet t€ dorézoj kandidati. Pér t&
gjitha kriteret ¢ mésipérme duhet t&€ paraqitet
dokumenti pérkates qé vérteton se kushtet qé
kérkohen jané€ t€ plotésuara prej tyre.
Dokumentacioni dorézohet pasi té€ jeté béré
njoftimi publik pér hapjen e programit, né
Sekretariné e specializimeve. Kandidatéve u
jepet i gjithé informacioni i nevojshém pér
kohezgjatjen ¢ programit dhe kushtet qé€ duhet t&
plotésohen nga ana e tyre. Pas késaj aplikanti
pajiset me njé certifikat€ aplikimi. Né
rregullore éshté pérshkruar ményra e shpalljes
sé fituesve.

Rregulloja ¢ programit t€ studimit SPA né
“Kirurgji Orale”, i ka t& pércaktuara qarté pikét
maksimale q€ mund t€ grumbulloj kandidati g€
konkuron pér t€ fituar t€ drejtén né kété
program studimi. Fitues shpallen kandidatét qé
kang fituar mé shumé piké, me rend zbrités deri
né plotésimin e kuot€s sé€ parashikuar t&
pranimit. Piket totale pér t'u pranuar jane 100,
té cilat  ndahen si mé poshté:
-50 piké ka testimi/intervista me gojé.
-30 piké kurse kualifikimi e veprimtari
shkencore.

-20 piké mesatarja ¢ notave. Pas késaj renditjeje
Departamenti bén publike rezultatet, shpall
fituesit dhe ju komunikon atyre afatet e
regjistrimit.

Né rregullore jané t€ pércaktuara garté ményra e
konkurimit dhe si duhet t€ aplikoj kandidati. Po
ashtu personeli administrativ dhe sekretaria
pérkatése kané béré ¢do sqarim t€ nevojshém
dhe kané dhéné asistencen e tyre lidhur me kété
problem. Numri i kandidatéve aplikanté pér kété
progarm studimi ka qéné i pakufizuar,
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Kriteri 8 Aplikanti dorézon njé kérkesé me shkrim sipas formatit t&
péreaktuar né rrégullore dhe € i bashkangjitet asaj. Aplikantit, né momentin
¢ pranimit t¢ dokumentacionit i jepet njé vértetim pér aplikimin me numrin e
tij identifikues gjaté procesit.

Kriteri 6 Né rregullore éshté pércatuar qarté ményra e zhvillimit t&
testimeve, rradha e zhvillimit t€ tyre, sa dité diferencé mund & keté nga njé
testim tek tjetri pér té njéjtin program dhe pér programe té ndryshme
specializimi.

Kriteri 7 Né rregullore pércaktohet ményra ¢ pérzgjedhjes sé komisionit t&
provimit dhe kriteret q& duhet té plotésojné anétarét e komisionit.

regjistrimi u lejua deri njé dit€ para konkursit.
Konkursi pér t’u pranuar né két program éshté
kryer me dosje dhe me testim. Numri minimal i
t& pranuarve sipas rregullores éshté 0, ndersa ai
maksimal né varési té infrastrukturés qé éshté né
dispozicion. N& vitin akademik 2019-2020 né
kété program studimi jané pranuar 35
specializanté, t€ cilét vazhdojné studimet pa u
ndérprer nga ndonjéri deri tani.

Aplikantét né kété program studimi, kané
plotésuar njé kérkesé me shkrim sipas formatit
té paraqitur nga institucioni, njé kopje e sé cilés
ndodhet né dosjen pérkatése qé ka paraqitur
institucioni dhe até e kané shogéruar me dosjen
¢ kandidatit & pérmban dokumentacionin e
kérkuar. Sekretaria e specializimeve pasi ka
béré verifikimin formal t€ gjithé dosjes e ka
pranuar até dhe i ka léshuar aplikantit njé
vértetim me numrin e tij identifikues gjaté
procesit.

Né rregulloren e Programit t& studimeve éshté
pércaktuar gart€é ményra e zhvillimit t€ testimit.
Ai béhet né dy faza. Né fillim shqyrtohet
dokumentacioni i paraqitur, nése paraget ai
mungesa dhe nése éshté konform kritereve g€ ka
pércaktuar institucioni. N€ hapin e métejshém
béhet vlerésimi i tij dhe né ¢’shkallé kandidati
pérmbush kriteret ¢ kérkuara dhe béhet njé
renditje sipas dokumentacionit t€ paraqitur. Né
kéte fazé t€ vlerésimit kandidati mund t€ marr
deri né 50 piké, konkretisht nga nota mesatare e
studimeve t€ larta deri né€ 20 piké dhe nga
veprimtaria ¢ tij shkencore, pjesémarrja né
aktivitete dhe veprimtaria e tij botuese mund té
vlerésohen deri né 30 piké. Pasi ka pérfunduar
kjo fazé, kandidatét i jan€ nénshtruar njé testimi
me gojé, 1 cili sipas rregullores mund té
vlerésohet deri né 50 piké. 1 gjithé ky proces
éshté zhvilluvar né ményré transparente dhe
konform kérkesave t€ rregullores.

Né rregullore &shté e pércaktuar qarté ményra e
pérzgjedhjes sé¢ Komisionit t€ provimit dhe
kriteret qé duhet t& plotésojné anétarét e tij. Ato
jané t€ shprehura gqart€ né nenin 25 né
rregulloren e programit t€ studmit. Komisioni
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Kriteri 8 N& rregullore pércaktohet qarté ményra e vlerésimit t¢ kandidatéve
pér ¢do testim dhe dokumentacioni i pérdorur i cili ruhet sipas procedurave
té parashikuara né rregullore.

Kriteri 9 Emértimet e programeve té specializimeve t& miratuara pér vitin
akademik, numri i specializantéve qé do t& pranohen pér ¢do program
specializimi dhe taksat qé duhet t& paguajé specializanti pér ¢do specializim
publikohen t& paktén 2 javé pérpara datés sé fillimit té& aplikimeve.

Kriteri 10 Ményra ¢ vlerésimit dhe argumentet mbi t& cilat kryhet testimi
duhet t& pércaktohen ng mregullore dhe té publikohen t€ paktén 2 javé pérpara
datés sé fillimit té aplikimeve.

pérzgjedhés i kétij programi ésht€ ngritur nga
késhilli Drejtues i programit, aprovuar nga
Dekani i F.Sh.Mjekésore dhe pérbéhet nga 5
anétaré. Anétarét e Komisionit kané qéné
eksperté té fushés sé specializimit, g€ mbajné
tituj dhe grada shkencore dhe kané eksperiencé
mésimdhénése né shkollé t& larté né ciklet e
integruara dhe né specializime afatgjaté.
Anétarét e komisionit qé kané béré pérzgjedhjen
e kandidatéve & vazhdojngé aktualisht kété
program studimi jané zgjedhur brénda kétyre
kritereve dhe i plotésojné pa mungesa ato.

Né rregulloren e programit té studimit SPA né
“Kirurgji Orale”, jané parashikuar qarté ményrat
e vlerésimit t& kandidatéve q€ kané konkuruar
pér kété program, procedurat pérkatése dhe
ményra e vlerésimit té tyre. Gjithashtu jané té
hartuara drejt procedurat e pérzgjedhjes sé
fituesve dhe té shpalljes sé tyre, deri tek
regjistrimi né programin e specializimit. Gjaté
vizités né institucion u verifikuan disa praktika
t& tilla. Ato rezultuan konform rregullores dhe
zbatimit té kritereve ligjore. Né ballafaqim me
specializantét nuk u gjet ndonjé problem né
procedura dhe as kishte ndonjé vérejtje nga ana
¢ tyre pér pranimin dhe regjistrimin né
programin e specializimit. '

Dokumentacioni pérkatés ruhet né dosjet e
specializantéve sipas procedurave teé
parashikuara n€ rregullore.

Emértimi i kétij programi specializimi “Kirurgji
Orale”, &shté béré i ditur e publikuar nga ana e
IAL gé né momentin e publikimit zyrtar té
hapjes sé tij dhe sipas afateve t&€ pércaktuara né
rregullore. Specializantét g€ vijojné€ studimet né
kété program né vitin akademik 2019-2020, e
konfirmuan kété dhe nuk kané ndonjé vérejtje
rreth tij. Para regjistrimit né két€ program
studimi, specializantéve u éshté béré e qarté
tarifa e studimit pér ¢do vit akademik dhe kjo
ndodhet ¢ fiksuar edhe né kontratén e
pérbashkét qé é€shté nénshkruar midis
Institucionit dhe kandidatit t€ pranuar pér
studime, njé kopje e sé cilés éshté e depozituar
edhe né dosjen e c¢do specializanti. T€ gjitha
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Kriteri 11 N& rregullore éshté pércatuar qarté ményra dhe afatet e shpalljes
sé rezultateve t& testeve dhe té listés pérfundimtare me fituesit si dhe éshté
pércaktuar vendi dhe data e shpalljes sé rezultateve.

Kriteri 12 N¢ rregullore pércaktohet qarté ményra e lidhjes s& kontratés me
specializantét fitues.

shpenzimet e tjera si literatura né biblioteké, ajo
online, vértetimet apo leksione e materiale t€
tjera qé u jepen specializantéve dhe q€ lidhen
me programin e studimit, jané gratis dhe
pérballohen nga IAL. Studentét ishin té garté
dhe dakord me kété zgjidhje. Edhe modalitetet e
pagesés sé tarifés sé studimit ishin fleksibél dhe
né dakordési midis t& dy paléve.

Ményra e vlerésimi dhe procedura e kryer pér
t'u pranuar né kété program studimi jané t€
qarta dhe té publikuara né rregulloren pérkatése,
jané té aksesueshme nga kandidatét qé duan t&
marrin pjesé né kété konkurs dhe nga kushdo qé
ka interes rreth tij. Pér rastin né fjal¢ ato jané
publikuar sébashku me njoftimin pér zhvillimin
e konkursit pér hapjen e programit dhe
kandidatet kané patur informacionin dhe kohén
e duhur pér té marr pjesé né konkurim.

Né rregullore jané t€ pércaktuara qarté t€ gjitha
modalitetet gé lidhen me procedurat e aplikimit,
t& pjesémarrjes dhe zhvillimit t€ komkursit, si
dhe té vlerésimit t€ kandidatéve pjesémarres né
té. Gjithashtu ka informacion t& rregullt mbi
ményrén dhe afatin e shpalljes sé rezultateve
dhe fituesve té atyre gqé pranohen pér t€ vijuar
kété program studimi. Kéto procedura té
pércaktuara né rregullore u jané béré me dije qé
né momentin e regjistrimit pér t€ aplikuar pér
t'u regjistruar né program, pérveg¢ rregullores
edhe me mjete t€ tjera t€ komunikimit. Ato u
verifikuan né disa aplikant dhe rezultoi se pér
vitin akademik 2019-2020 kéto procedura ishin
té qarta dhe transparente pér t€ gjithé kandidatet
né konkurs. Rezultatet e konkursit rezultojné té
jené béré publike me disa ményra komunikimi
dhe jané afishuar né njé vend té€ caktuar nga
IAL, ku kané patur akses g€ ti shikojné
kandidatét q¢ kané marr pjesé n€ konkurs dhe té
gjithé t€ ineteresuarit e tjerg.

Rregullorja i ka t€ pércaktuara qarté t€ gjitha
modalitetet ¢ procesit t& aplikimit dhe t€
konkurimit t€ kandidateve pér t€ marr pjesé né
kété program studimi. N¢ t& éshté e qarte edhe
procedura ¢ lidhjes sé kontratés me fituesit e
konkursit dhe g& do t€ jené specializantét e
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ardhshém. Kontrata me té cilén kandidatét jané
njohur mé paré, lexohet dhe njé heré me kujdes
dhe nénshkruhet nga t€ dy palét. Pas
nénshkrimit t& saj aplikanti konsiderohet
pérfundimisht fitues dhe fiton stausin e
specializantit.

Standardi VIL 5- N& rregullore parashikohen plani
transferimet e studenteve.

i ¢do programi specializues, frekuentimi i tyre,

Kriteri 1 Plani i detajuar i ¢do programi specializues, l1éndét dhe praktikat qé
duhet té frekuentohen, ményra e frekuentimit, maksimumi i mungesave t&
lejuara dhe arsyet, leja e lindjes, dhe ményra e rekuperimit t& mungesave
duhet & jené t& parashikuara né rregulloren e specializimeve.

Kriteri 2 Parashikohen procedurat pér transferimet pér apo nga programe te
tjera specializuese, ose pér apo nga institucione t€ tiera g€ ofrojné programe
specializuese né mjekési.

Plani i studimit SPA né “ Kirurgji Orale * &shté
i detajuar né léndé dhe module dhe ka pjesé
shumé t& réndésishme € tij praktikat
profesionale, qé duhet € frekuentohen
domosdoshmérisht nga specializantét dhe gjaté
t¢ cilave duhet té kryhen njé numér i caktuar
interventesh operatore q¢ jan€ kusht 1
domosdoshem pér té kryer detyrimet
pérmbyllése t& programit dhe mbrojtjen e temés
s¢ Diplomés e diplomimin pérfundimtar té
specializantit. Programi &sht€ i organizuar né
kurse té integruara né té cilat ka dhe module me
pérmbajtje teorike g€ zhvillohen pérmes
leksioneve ¢ seminareve né auditor.  N¢€
kérkesat e rregullores jané t€ pécaktuara
maksimumi i mungesave t€ lejuara, leja e
lindjes dhe ményra e rikuperimit t€ mungesave
té cilat parashikohen né nenet 30,31,32,33,¢ 34
té Rregullores sé programit t€ studimit, format e
mésimdhénies né leksione dhe praktika klinike.
Né planin mésimor jané paragitur raportet e
oréve pér formim té pérgjithshém dhe pér
formimin specializues t€ kandidatéve.

Programi i studimit SPA né Kirurgji Orale dhe
Institucioni AU gé e ofron até, parashikon dhe
e mundéson té drejtén e transferimit té
studimeve né vite t& ndérmjetme brénda ciklit
té treté, midis programeve te njéjta ose t€
ngjajshme té studimit brenda Institucioneve té
ndryshme t& arsimit t& larté publik ose jo publik,
vendase ose té huaja. Ky institucion lejon
transferimin e specializantéve t€ tij né shkolla t&
tjera té arsimit t& larté, shqiptar ose jo, sipas
procedurave t& pércaktuara qarté né Rregulloren
¢ programit t& studimit SPA. Kéto institucione
duhet té jené té akredituara pér kryerjen e kétij
programi specializimi ose t€ ndonjé programi té
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Kriteri 3 Parashikohen kriteret dhe ményra e pezullimit, zgjatjes ose
pérjashtimit t€ specializantit nga studimet specializnese.

Kriteri 4 Rregullotja parashikon rastet kur specializimi mund &€ kryhet né
njé institucion tjetér q& nuk éshté pjesé e rrjetit formues (pér shembull
institucionet jashté vendit), kohézgjatjen e késaj periudhe dhe organin
aprovues té késaj procedure. Kéto institucione duhet té jené 1€ akredituara
pér kryerjen e programit specializues né vendin pérkatés.

ngjashém ¢ késaj fushe. Procedurat e
transferimit té studimeve béhen sipas rregullores
sé regjistrimeve dhe t& transferimeve njé kopje e
té cilés éshté e administruar né Dosjen qé ka
paraqitur TAL, Albanian University.

Né rregulloren e kétij programi studimi jané
parashikuar ményra e pezullimit, zgjatja apo
pérjashtimi i specializantit nga ky program , kur
kjo &shté e nevojshme. Specializanti i cili né
fund té vitit akademik nuk ka realizuar 50% t€
krediteve, pérfshiré edhe sesionin e vjeshtés,
nuk ¢ kalon vitin akademik, por mbetet né stazh.
Specializanti detyrohet t& frekuentojeé I€ndét
pérkatese dhe té futet né provim né sesionin
pérkatés té radhés. Specializanti qé ndjek kété
program studimi e fiton t€ drejtén e mbrojtjes sé
diplomés pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet e
prapambetura t€ programit te studimit. Veprimet
¢ specializantéve q¢ bien né kundershtim me
rregulloren e programit t€ studimit si dhe me
misionin e studimeve q€ parashikohet né
program, jané t€ ndéshkueshme sipas
procedurave t& parashikuara né Rregulloren e
pérgjitheshme dhe n€ kodin e Etikés qé jané
pjesé e késaj dosjeje.

Pér raste kur konsiderohet e nevojshme apo me
kérkesé té veté specializantit kérkohet q& njé
1énde apo modul ose njé pjesé e specializimit, t&
kryhet né njé institucion tjetér brenda ose jashté
vendit, rregullorja e kétij institucioni e bén té
mundur njé gjé té tillé. Njé gjé e tillé né kéte
IAL kryhet né kuader t€ bashkepunimit me
institucione t& tjera, sidomos t&€ atyre jashté
vendit. Modalitetet e kétij procesi si kohézgjatja
¢ kesaj periudhe si dhe njohja e krediteve té
pérfituara atje, béhen me marréveshtje midis
institucioneve dhe q& jané t€ firmosura nga
Rektori ose Dekani pérkates dhe titullari i
Institucionit tjetér me t€ cilin ka bashképunim
ky institucion. T¢ tilla marréveshtje ka disa me
institucione brenda dhe jasht¢ vendit dhe ne
patém rast t€ verifikonim pérmbajtjen dhe
efektshmeériné e tyre.

Standardi VII. 6- Né rregullore parashikohet libreza e studentit, tipologia dhe ményra e verbalizimit té
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rezultateve té provimeve.

Kriteri 1 Rregullorja parashikon formatin e librezés s¢ studentit, ményrén e
plotésimit t& saj dhe ményrén ¢ zévendésimit té saj né rast humbje. Libreza e
studentit e shogéron até deri né pérfundim t& ciklit specializues dhe
diplomimit té tij.

Kriteri 2 Pércaktohen tipologjia dhe ményra e verbalizimit té rezultateve t&
testimeve t& kryera pér pranimin e kandidateve, testimeve vjetore dhe
testimit pérfundimtar.

Né Albanian University, sipas rregullores sé
kétij institucioni, kandidatét jané t€ pajisur me
librezén e specializantit e cila ka njé format t&
miratuar, jané té parashikvara rregullat pér
ruajtjen dhe z&véndesimin e saj né rast
humbjeje. Ajo ruhet nga specializanti deri né
pérfundim té programit t€ specializimit dhe
pérbén njé dokument me réndési pér dosjen e
kandidatéve gé vazhdojné kété program studimi.
Jané té pércaktuara t€ gjitha rregullat e
plotésimit t& saj. Ajo plotésohet nga
specializanti dhe nénshkruhet nga tutori klinik
pas evidentimit t& punimeve te kryera pér ¢do
intervent té kryer nga ana e specializantit.

Né rregulloren ¢ programit t€ studimit dhe até té
institucionit jané t€ parashikuara qarté ményra e
kontrollit t& dijeve me gojé dhe e verbalizimit t&
rezultateve gjaté gjithé procesit t€ studimit deri
né pérfundim t& tij. Né t& jané t& pércaktuara
edhe ményra e testimit t€ kandidatéve q€ gjaté
procesit té pranimit né két€ program, por edhe
gjaté testimeve vjetore e atij pérfundimtar né
fund t& procesit té specializimit. Rezultatet e
provimeve té kryera pér pranimin e kandidateve
, shpallja e rezultateve b&het né ambjentet e
institucionit dhe né fagen zyrtare né internet.
Testimet e mévonshme g€ u béhen
specializantéve gjaté realizimit té€ programit té
studimit dhe testimi pérfundimtar i  tij,
rezultatet ¢ tyre u béhen té ditur kandidatéve
nga sekretari 1  sekretaris€ = mésimore.
Informacion lidhur me ké&té problem té&
interesuarit kané mundesiné t€ gjejné edhe né
adresén:

https://albanian

university.edu.al/sg/datat—e-provimeve-sesioni-
i-veres/

Standardi VIL 7- Né rregullore parashikohen procedurat pér testimet vjetore dhe testimin pérfundimtar

si dhe formati i diplomés.

Kriteri 1 Né megullore pércaktohet ményra e testimit vjetor dhe
pérfundimtar té specializantéve, pikét minimale dhe maksimale, lloji i testit
dhe argumentet gé testohen.

Né rregulloren e programit t€ studimit, n€ nenin
34 t¢ saj, jané pércaktuar ményra e vlerésimit té
léndéve gjat€é provimeve pér ¢do vit
specializimi. Kjo gjé béhet sipas sistemit
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Kriteri 2 N& rregullore pércaktohen kriteret pér pérzgjedhjen e komisionit t&
testimit vjetor dhe té atij pérfundimtar.

Kriteri 3 Né rregullore pércaktohen rastet e mungesave t& justifikuara né
testime dhe ményra e rekuperimit té testimit né kéto raste.

kombétar t& vlerésimeve me nota nga 4-10, ku
nota 4 &shté jo kaluese, 5 &shté nota mé e ulét
kaluese, ndérsa 10 ésht€ nota maksimale ¢
vlerésimit té njohurive. Ky vlerésim béhet edhe
sipas sistemit europian t€ transferimit t€
krediteve ECTS, ku vlerésimi mé i ulét éshté E
dhe mi i larté éshté A. N& kété program studimi,
modulet teorike vlerésohen me testim me
shkrim, né pérfundim t& ¢do semestri ku béhet
vleresimi i njohurive t€ asaj pjese t& programit.
Né pérfundim %€ ¢do semestri béhet edhe
vlerésimi i shprehive praktike t€ fituara nga
kandidati duke vlerésuar sasin€ dhe cilesiné e
ndérhyrjeve t€ kryera nga specializanti gjaté
semestrit apo vitit akademik. Né kété proces
vlerésimi  rolin kryesor e ka udhéheqési i
programit t& studimit. N& két€ proces merret né
konsideraté sasia € interventeve te kryera,
pozicioni i specializantit si operator primar, i
dyte apo i treté, teknika e operacionit dhe
periudha postoperatore etj. Né vlerésim béjné
pjesé edhe sjellja e pozicioni etik i specializantit
ndaj pacientit, kolégeve dhe stafit me té cilin
bashkepunon ai.

Vlerésimi i dijeve t€ specializantéve b&het né
¢do moment t€ punés e veprimtarisé
mésimdhénese e praktike t€ tyre dhe éshté njé
proces i vazhduar. N€ kété ményre zhvillohen
pyetje ¢ pergjigje, bashkébisedime dhe testime
gjaté praktikave ose seancave té kontrollit té
dijeve né to. Komisioni i vlerésimit t€ dijeve né
fund t€ modulit apo té 1éndés propozohet nga
drejtuesi i programit t€ specializimit dhe
miratohet nga Dekani i FSHM. Si rregull né
komision béjné pjesé pedagogu i léndés a
modulit dhe 1 ose 2 anétar t€ tjeré q€ jané
specialisté té¢ fushés dhe kané njohurité e
duhura rreth programit t& zhvilluar.

Pér t€ marr pjesé né testime né semester apo né
fund té vitit akademik, specializanti duhet mé
paré t€ keté shlyer detyrimet pérkatése té
modulit apo léndés pér t€ cilén do te kryhet
testimi. N& rregulloren e programit t€ studimit
né nenin 34, pika 1, frekuentimii i aktiviteteve
formuese né auditor éshté i detyrueshém né

P
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Kriteri 4 N& rregullore pércaktohet formati i diplomés. Diploma duhet &
firmoset nga rektori, kryetari i komisionit t& provimit pérfundimtar/final dhe
dekani i fakultetit pérkatés.

masén mbi 75%. Specializanti nuk pranohet né
sesionin e paré té provimit né njé léndé kur ka
kryer mé shumé se 25% mungesa gjaté
zhvillimit té saj. Né rastet kur ka kryer deri né
50% mungesa né seancat mésimore t€ asaj
lénde, aétheré éshté pércaktuar q¢ t& pranohet né
sesionin e dyté. Nése sasia e mungesave &shté
mé shumé se 50% té oréve qé€ jané zhvilluar né
até 1éndé, ai sipas rregullores shpallet pérsérités
né até 1éndé. Ményra e kontrollit t€ njohurive
teorike dhe t& shprehive praktike t€ fituara
lidhur me studimet né 1éndét teorike &€shté e
pércaktuar né programin e  studimeve,
konkretisht né syllabusin e ¢do 18ndé dhe kjo u
béhet me dije specializantéve q& né fillim t&
1éndés apo modulit.

Né rregulloren ¢ programit t& studimit SPA né
“Kirurgji Orale”, né nenet 45 ¢ 47 té saj jané t€
pércaktuara modalitete dhe procedurat e
mbrojtjes sé Diplomés. Pasi ka shlyer t€ gjitha
detyrimet e pércatuara né rregulloren pérkatése
kandidati q& ka kryer kété program studimi
pajiset me Diplomé specializimi né “Kirurgji
Orale”. Formati i Diplomé&s &shté i miratuar né
t¢ dy varjantet q¢ IAL ka paraqgitur n€ dosjen
perkatése &shté shénuar se:

“..duke pérfunduar studimet me kohé té ploté
né Fakultetin e Shkencave Shogerore...”
studenti ka fituar “Diplomé specializimi né
“Kirurgji”/né “Kirurgji Orale”. Ky format
diplome duhet t& ndryshohet pasi né t€ gjithé
dokumentacionin shogérues éshté theksuar se
kété program studimi e organizon Fakulteti i
shkencave Mjekésore dhe jo ai i Shkencave
Shogérore.

Standardi VIL 8- Né rregullore parashikohen té drejtat dhe detyrat e specializantit.

Kriteri 1 Rregullotja duhet t¢ pérmbajé detyrat dhe té drejtat qé ka
specializanti.

Specializantét qé¢ ndjekin programin e studimit
SPA né “Kirurgji Orale” kan¢ detyra dhe té
drejta si t& gjithé studentét dhe specializantét ¢
tjeré. Kéto detyra dhe t€ drejta jané t€
pércaktuara qarté né statutin e institucionit
(nenet 4748 t& tij), né rregulloren e
pérgjitheshme té Institucionit (neni 57) dhe
sidomos jané té saktésuar né Rregulloren e

)
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Kriteri 2 N& rregullore pércaktohet tipologjia dhe ményra e sigurimit té
specializantéve gjaté kryerjes sé specializimit. Parashikohet tipi i policgs sé
sigurimit dhe masa e mbulimit.

Kriteri 3 Né planin e programeve t& specializimeve parashikohet se kur
mund t€ kryhen veprimtari té caktuara t€ parashikuara nga kéto programe, né
¢’gradé autonomie mund t€ kryhen dhe ¢faré aktivitetesh duhet té keté kaluar
me sukses specializanti pér t& zhvilluar disa aktivitete t& tjera té parashikuara
nga programi specializues, nén mbikqyrje ose né autonomi t& ploté. Esht&
pércaktuar njé sistem vartésish té aktiviteteve t€ parashikuara,

Kriteri 4 Parashikohen rastet kur mund té pezullohet specializimi nga ana e
specializantit dhe perindha maksimale e lejuar pér pezullim, si dhe
procedurat pér t& hequr doré nga specializimi.

programit té¢ studimit. N& nenin 44 t&€ késaj
rregulloreje jané t€ pércaktuara hollésisht t&
drejtat dhe detyrimet e specializantéve né kété
program studimi.

Kérkesat e rregulloreve né kété program studimi
kané t€ sakt€suar nevojén dhe ményrén e
sigurimit té specializantéve gjaté kryerjes sé
studimeve. Kandidatét qé jané regjistruar né
két€ program studimi gjaté vitit akademik 2019-
2020, jan€ t&€ siguruar tek Kompania e
Sigurimeve EUROSIG, njé kopje e modelit té
polices s€ sigurimit nga ana e saj &éshté né
dosjen pérkatése.

Né planin e programit t€ studimit, né syllabuset
¢ léndéve t& vecanta t€ karakterit teorik apo té
léndéve té formimit karakterizues, jané theksuar
véllimi i problemeve qé do té trajtohen dhe i
njohurive q¢ pritet t& fitohen. Kontrolli i dijeve,
pérveg atyre q€ kryhen né fund t&€ semestrit apo
t€ vitit akademik, béhet né ¢do seance mésimore
apo prakitke. N& kéto kushte pedagogu éshté né
giéndje t€ pércaktoj shkallén e aftésisé sé
kandidatéve dhe kohén e aktivizimit t& tyre né
procedura klinike nga mé té thjeshtat deri te ato
mé té ndérlikuarat. Duhet patur parasysh se né
kété program studimi marrin pjesé mjeké qé
jané té diplomuar né ciklin e dyté té studimeve
dhe jané té licensuar pér t€ punuar né gojén ¢
pacientit. Kjo do t& thoté se ata i kané t& qarta
shprehit ¢ punés né kliniké dhe né kété program
merren me modalitete e punés s€ specialistit.
Késhtu koha e qéndrimit t& tyre si vézhgues
éshté relativisht e shkurtér, ata né njé kohé té
shpejté kalojné né veprimtari intensive klinike,
sigurisht nén vezhgimin e tutorit pérkatés.
Specializantéve u jepen pér té trajtuar raste
klinike t€ tipologjive t€ ndryshme dhe t& njé
shkalle véshtirésie g€ gjithashtu ndryshon nga
rasti n€ rast, si¢c ndodh né praktiken reale
klinike. N¢& gjithé kété veprimtari ata
monitorohen nga tutorét klinike dhe udhéheqgési
1 programit t€ specializimit.

Kohézgjatja e programit té studimit SPA né
“Kirurgji Orale” é&sht¢ 4 vite akademike.
Kohézgjatja maksimale e studimeve né kété
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program &sht€ parashikuar t€ mos jet€ mé
shumé se dyfishi i kohés normale pér kryerjen e
tij, pa marr parasysh kohén kur specializanti ka
ndérprer studimet . Kjo e€hté e parashikuar né
két€ ményré né rregulloren e programit té
studimit (neni 27, pika 4). Statusi i specializantit
gshté i revokueshem sipas nenit 48 t€ po késaj
rregulloreje. Kjo mund té ndodh né ¢do kohé
dhe né ¢do rast kur konstatohen manipulim 1 t&
dhénave nga ana e kandidatit. N€ két€ rast éshté
pércaktuar se Dekani i njésis€ kryesore gé
organizon programin e studimit i kérkon Senatit
akademik t€ mblidhet menjéheré dhe té shqyrtoj
rastin e konstatuar. Vendimi i Senatit diskutohet
nga Késhilli i Etikes i AU i cili i propozon
Rektorit t& IAL-sé revokimin e statusit t& fituar
nga kandidati. Rektori pasi e shqyrton rastin,
merr vendim, t€ cilin ja dérgon senatit akademik
dhe ky vendim zbatohet.

Konkluzionet e vlerésimit: Programi i studimit SPA né “Kirurgji Orale” i ofruar nga IAL Albanian
University, pérmban qéllim dhe objektiva t€ qarta té shprehura né dokumentacion dhe realisht né
terren. Kéto objektiva jané né pérputhje me kérkesat ligjore ¢ nénligjore t& Arsimit t& larté Shqiptar
dhe me synimet strategjike q& ka ky institucion pér zhvillimin e tij.

Departamenti 1 Stomatologji gé ofron programin e studimit, pérmbush té gjitha kérkesat ligjore né
fuqi.

Programi i studimit disponon dokumentacionin e nevojshém institucional dhe até gé lidhet me
zhvillimin normal ¢ t€ suksesshém té tij.

Rregullorja ¢ kétij programi studimi éshté hartuar sipas standarteve té specializimeve afatgjata né
fushén e mjekésisé dhe pérmban t€ gjithé modalitetet e nevojshme pér procedurat qé ndigen gé né
njoftimin pér hapjen e kétij programi, kriteret q&€ duhet té plotésojné kandidatét qé duan té ndjekin até,
dokumentacioni i nevojshém qé& paraqitet, procedurat ¢ konkurimit, pranimit e regjistrimit né kété
program, detyrimet dhe t€ drejtat e specializantéve, detyrimet pérmbyllése, mbrojtja e tezés sé
diplomés e deri te akti i Diplomimit si Specialist né Kirurgji Orale.

3. Personeli akademik dhe ai mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik té SPA, raporti PAE/PAK, Personel akademik/Personel
administrativ/student; shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, kriteret e rekrutimit té personelit akademik, etj.

Personeli akademik i angazhaur né realizimin e programit t€ studimit SPA né “Kirurgji Orale” t&
ofruar Albanian University éshté pérzgjedhur sipas kritereve t& nevojshme ligjore e didaktike, ka
pérvojé né mésimdhénie né shkollé té lart€, pérbéhet nga personalitete vendas e té huaj, qé kané
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tituj e grada shkencore dhe eksperiencé klinike té mjaftueshme pér realizimin me sukses té
programit. Drejtuesi i programit t€ studimit ka titullin Prof.Dr., Prof. Emeritus dhe Akademik.
Personeli akademik ka né pérbérjen e tij disa Prof.Dr., Prof As.Dr., PhD apo Dr. té shkencave
mjekésore. Ata kané veprimtari t& pasur kérkimore shkencore dhe veprimtari botuese brenda e
jashté vendit. Tutorét klinik t& programit jané mjeké specialisté té fushés qé i pérket kétij programi
dhe kané njé eksperiencé té pasur klinike e kérkimore shkencore né kété fushé. Ata jané rekrutuar
dhe ushtrojné veprimtaring e tyre sipas kérkesave ligjore dhe rregulloreve t€ institucionit.

Né fillim té ¢do viti akademik njésia bazé e kétij institucioni i paraqet Dekanatit t€ Fakultetit t€
Shkencave Mjekésore kérkesat pér plotésimin e vendeve vakante né stafin akademik. Dekanati ia
pércjellé ato Rektoratit i cili pércakton kriteret e pranimit sipas Rregullores s€ kétij Fakulteti g€ jané
t€ pércaktuara né nenin 19, pika 3 t& saj. Vendet e punés né kété institucion pérfitohen sipas
procedurave konkuruese. Kandidati gé fiton duhet t& kaloj njé periudh prove prej 3 muajsh, pas té
cilés kur nuk ka probleme lidhen marrédhénie pune me kontraté t€ rregullt sipas ligjit. Kontratat e
punés jané té hartuara sipas kérkesave té kodit t€ punés dhe t& ligjit pér Arsimin e Larté né
Republiken e Shqipérisé. Ato jané té njé formati t& caktuar pér PAE dhe pér PAK.

Tregues té matshém:

M Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit ( Tabelén 3)

Stafi mésimdhénés pér Progamin e studimit SPA né Kirurgji Orale pérbéhet nga Personel
Akademik efektiv (PAE), Personel Akademik me Kontraté (PAK), si edhe Personel akademik i
Ftuar. Marrin pjesé né realizimin e kétij Programi si PAE 24 pedagogé té ndaré si me poshté: 5 kané
Prof. Dr., nga té cilét 2 jané me kombési italiane dhe titujt i kané fituar atje, 2 jan€ Prof.As.Dr., 12
jané me PhD/Dr., 5 jané me SPA né fushén e Kirurgjisé orale e Maksilo Faciale.

Si PAK né kété program studimi marrin pjesé 17 pedagogé, t€ cilét kané kété pérbérje: 6 jan€ Prof.
Dr. nga té cilét 2 jané ish punonjés t& Universiteteve italiane, 5 Prof. As. Dr., 2 PhD, 3 Doktor dhe
1 &shté me SPA. Né kéto rrethana kur né vitin akademik 2019-2020 jané regjistruar 35
specializanté, zhvillimi normal i programit t& studimit né SPA Kirurgji Orale mund t& konsiderohet
se i ka premisat té realizohet me sukses.

M Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabelén 4)

Sipas té dhénave qé ka paragitur JAL, njé pjesé e konsiderueshme e Personelit Akademik g€ marrin
pjesé né zhvillimin e kétij programi jané pedagogé té ftuar nga universitetet e huaja, prej t¢ ciléve 2
jané Prof. Dr. dhe jané PAE. Ata jané gjithsej 6 pedagogé q€ mbajné tituj shkencor si mé poshté: 4
jang Prof. Dr., dhe 2 jan& me PhD, té cilét jané t& gjith€ specialist né Kirurgji Orale. Ndérsa
pedagogét shqiptar jané si mé poshté: 1 Akademik, 5 Prof. Dr. Dhe 6 SPA.

M Té& dhéna sipas moshés (shih Tabelén 5)

Duke analizuar personelin akademik sipas moshés rezulton se jané t€ moshés 36-45 vjeg 20 PAE
dhe 4 PAK. Ata kané formim shkencor 2 jané Prof.As.Dr., 13 jan¢ me PhD dhe Doktoré dhe 5 jané
pa tituj. N& moshén 46-55 vjeg jané 1 PAE dhe 5 PAK nga t€ cilét 2 jané Prof. DR, 1 Prof.As. dhe 2
PhD. Jané té moshés 56-65 vje¢ 4 PAE (1 Pro.Dr., | Prof.As., dhe 2 Phd) dhe 5 PAK (2 Prof.Dr,,
dhe 3 Prof.As.). Né pérbérje té stafit akademik ka edhe 3 PAE dhe 2 PAK mbi 65 vje¢ q€ mbajné
titullin Prof. Dr. dhe gé jané brenda kritereve ligjore pér t€ dhén€ mésim né€ fushén e tyre.

@ Kontratat ¢ punés, njohja me detyrat dhe t€ drejtat
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Personeli akademik i aktivizuar pér realizimin e programit &shté i pajisur me kontrata pune té
lidhura sipas ligjit. Pér PAE kontratat jané t& lidhura pa afat, ndérsa pér PAK ka t€ lidhura kontrata
me afat t& pércaktuar, por me t& drejté pérseritjeje. Né pérbérje té stafit akademik ka edhe pedagoge
t& ftuar, marrdhéniet me té cilét rregullohen sipas marréveshjeve qé ka me institucionin pérkatés, t&
cilat jané té lidhura sipas kérkesave t€ ligjit dhe jané efektive.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IIL. 2 - Strukturat e pérfshira duhet té disponojné standardet e pérgjithshme dhe specifike té

parashikuara

Kriteri 5 JIAL-t& duhet t& komunikojné prané Ministrisé sé¢ Shéndetésisé
dhe Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés t& gjitha ndryshimet e kritereve dhe
standardeve qé kané mundésuar akreditimin jo mé voné sé 30 dité nga
ndryshimi. Ministria e Shéndetésisé dhe Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés
ekzaminojné kriteret dhe standardet e ndryshuara dhe japin miratimin ¢ tyre
mbi kéto ndryshime.

Kriteri 6 Institucioni qé ofron programet specializuese ka kapacitete t€
mjaflueshme né personel shéndetésor, ndihmés dhe administrativ
komplesiv né strukturat gendrore dhe dytésore pér t& mbuluar nevojat e
specialiteteve t€ ofruara, né bazé t€ kapaciteteve.

Kurikula e Programit t€ studimit SPA né
“Kirurgji Orale” si dhe emértimi saj kané pésuar
ndryshime pér t’u pérshtatur me kérkesat e ligjit
né fuqi dhe t& akteve nénligjore qé burojné prej
tij dhe qgé pérshtaten e aktualizohen né
vazhdimési. Né kété program studimi jané béré
ndryshime lidhur me emertimin dhe
kohézgjatjen e tij, sipas Urdherit t¢ Ministrit t&
MASH me Nr. 75, daté 18.02.2013.Kjo kurrikule
studimi éshté riorganizuar pérséri me vendim té
Senatit Akademik Nr.5, daté 28.02.2018, mbi
masén 20% dhe éshté aprovuar ky ndryshim nga
MASR me Urdhér té Ministrit Nr.514, daté
24.10.2019. Pér t¢ gjitha ndryshimet e béra jané
informuar sipas procedurave e afateve ligjore
Ministria e Shéndetésis€ dhe ajo e Arsimit
Shkencés dhe Rinisé.

AU ka kapacitete t¢ mjaftueshme né personel
shéndetésor, personel akademik dhe ndihmés
akademik pér realizimin e ploté dhe pa pengesa
té programit t& studimit SPA né “Kirurgji Orale”.
Me personelin qé éshté agazhuar né€ realizimin e
programit dhe me infrastrukturén mbéshtetése qé
éshté siguruar né€ két€ IAL, jané mundésité q€ t&
realizohen objektivat dhe té arrihet qéllimi i kétij
programi pér t€ pérgatitur Kirurgé Oral, t€ afté
profesionalisht ¢ me formim shkencor sipas
kérkesave t€ koh&s kryesisht pér shérbimin
shéndetésor shqiptar, por dhe mé gjeré. Po késhtu
personeli ndihmés administrativ dhe strukturat
dytésore né shérbim té programit, plotésojné
kérkesat e programit dhe mundésojné realizimin
e tij sipas parashikimeve té béra.
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Kriteri 7 Institucioni qé ofron programet specializuese &shté i
miréorganizuar dhe disponon dokumentacion g¢ tregon ményrén e
organizimit dhe strukturén drejtuese si dhe personelin administrativ dhe
akademik me titujt pérkatés si dhe rolet e parashikuara pér secilin.

Albanian University ésht€ 1 organizuar sipas
kérkesave t& ligjit “Pér Arsimin e lart€ dhe
kérkimin Shkencor né Republiken e Shqip€risé*
gé mban Nr.80/2015 dhe t& gjithé akteve gé
burojné né zbatim té tij. Strukturat organizative,
njésité kryesore dhe ato bazé qé realizojné
procesin mésimor dhe kérkimin shkencor jané t€
organizuara sipas kérkesave t€ ligjit dhe po ashtu
té pajisura me dokumentacionin e nevojshém si
statuti i Institucionit dhe rregulloret pérkatése
deri tek rregulloret e vecanta pér programe
studimi si¢ ésht€ ai i SPA né Kirurgji Orale. Ky
institucion disponon edhe struktura dytésore té
organizuara si¢ €sht€ Klinika Stomatologjike
“Cerciz Mingomataj”, njé institucion i pajisur me
kapacitetet ¢ nevojshme infrastrukturore dhe i
licensuar sipas kérkesave t€ ligjit pérkatés.
Veprimtaria ¢ késaj klinike t€ nivelit Universitar
organizohet e funksionon sipas rregullores
pérkatése té klinikés. N& rregulloret pérkatése
jané t€ pércaktuara detyrat dhe roli i personelit
administrativ dhe atij akademik qé kané
funksione té pércaktuara dhe zotérojné shkallé
kualifikimi dhe mbajné tituj e grada shkencore
sipas rolit t€ parashikuar n€ rregullore.

Standardi III. 3 - Rrjeti formnes® plotéson kriteret minimale té parashikuara dhe éshté i pérshtatshém
pér té ofruar programet specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé. :

Kriteri 1 Institucioni plotéson kérkesat minimale t& pérgjithshme té
parashikuara né kété dokument pérsa i pérket rrjetit formues.

IAL dhe Fakulteti i Shkencave Mjeksore qé
ofron kété€ program studimi, ploté€son kriteret ¢
nevojshme t€  pérgjithshme q€ jané t€
parashikuara pér sa i pérket rrjetit formues gé
lidhet me programin e studimit SPA né Kirurgji
Orale. Né dispozicion t& kétij programi é&shté
véné Klinika Stomatologjike “Cergiz
Mingomataj”, q¢é &shté njé institucion i
organizuar né reparte dhe funksionon sipas
rregullores sé posagme t€ saj si institucion. Kjo
klinike ofron pér programin e studimit né fjalé té
gjitha facilitetet e nevojshme dhe mendojmé se
plotéson kushte pér zhvillimin me sukses t€ tij né
ményré optimale. Duke géné njé institucion i
organizuar me reparte ku zhvillohet aktiviteti
mjekésor sipas nénspecialiteteve pérkatése, kjo

1 Me rrjet formues nénkuptohet bashkésia e té gjitha strukturave té pérfshira né aktivitetet e parashikuara pér secilin program specializues:

strukturat gendrore/bazé, dytésore dhe komplementare.

i : i
A gt A SR G
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Kriteri 2 Institucioni duhet t& plotésojé kérkesat minimale specifike pér
¢do specialitet té parashikuara né shtojcén 2 té kétij dokumenti pérsa i
pérket mjetit formues.

Kriteri 3 Kérkesat e pérgjithshme dhe specifike jané t& organizuara sipas
kritereve t€ méposhtme:

a. Pérshtatshmeéria e strukturave dhe pajisjeve, me shérbimet pérkatése
t€ pérgjithshme dhe diagnostikuese dhe ekzistencén né to té
specialiteteve té ngjashme

b. Ekzistenca e numrit dhe procedurave praktike t& mjaftueshme pér njé
formim t& ploté profesional

c. Burime financiare 1€ mjaftueshme
d. Tutoré dhe pedagogé t& pérshtatshém dhe eksperté

e. Strukturé organizative ¢ pérshtatshme, me kapacitetet ¢ nevojshme
profesionale

f. Programim i aktiviteteve orientuese, analizuese sipas kérkesave té
tregut dhe pércaktimi i njé programi formues

g. Seleksionimi dhe vlerésimi i studentéve

h. Efikasiteti dhe eficenca né aktivitetet e ndryshme t€ parashikuara.

kliniké ofron pér programin ¢ studimit SPA né
Kirurgji Orale, njé€ repart filtri e ekzaminimi,
radiologjie, salla operatore pér Kirurgji e
implantologji, si dhe ka njé repart ditor “Day
Hospital”. Pér implementimin e kétij programi ka
marréveshje bashképunimi edhe me Qéndrén
Universitare té traumés dhe spitalin Salus.

AU plotéson kérkesat minimale specifike pér ¢do
specialitet q€ jané t€ parashikuara né shtojcén
nr.2 lidhur me rrjetin formues té tij. Puna €shté e
organizuar né€ reparte  sipas  vegorive
karakteristike t€ ¢do nénspecialiteti. Rrjeti
formues 1 kétij institucioni , g€ lidhet me
realizimin me sukses t€ ké&tij programi SPA
plotéson standartetet dhe kriteret specifike sipas
kérkesave t€ programeve té studimeve afatgjata
né fushén e mjekésis€ dhe konkretisht né fushén
e Kirurgjisé€ Orale. Ky institucion me njé pérvojé
15 vjecare né fushén e Arsimit té larté né t& tre
ciklet e studimit ka dokumentacion té ploté,
infrastukturén ¢ nevojsme dhe pérvojén e duhur
pér realizimin e ploté t€ programit té studimit
SPA né Kirurgji Orale.

AU ka organizvar dhe plotéson kérkesat e
pérgjithshme dhe ato specifike lidhur me kriteret
e kétij programi studimi né  SPA.
a) Pajisjet ¢ mjediseve mésimore ¢ ato té
praktikave profesionale jané té pérshtatshme, té
plota ¢ t€ mirémbajtura dhe krijojné kushtet pér
njé¢ mésimdhénie normale e t€ kohés. Kjo krijon
premisat e duhura pér realizimin pa pengesa té
kétij programi. N¢& funksion té kétij programi
studimi sallat jané ¢ pajisura me video
projektoré dhe ka lidhje me internet Wireless. Né
kété institucion éshté ngarkuar njé specialist i
profilit IT, i cili éshté gjithnjé né gatishméri té
mirémbajtjes s€ aparaturave dhe t€ rrjetit
kompjuterik t& programit t& studimit.

b) Ky program studimi mbéshtetet mbi njé
infrastrukture t€ kompletuar & mundéson
formimin teorik sipas standarteve té kérkuara,
por dhe njé mundési praktike reale pér té kryer
intervente té tipeve t& ndryshme, por dhe qé kané
shkallé véshtirésie klinike té ndryshme qé varion
sipas rastit té paraqitur. Egzistenca e njé numri té
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interventeve operatore € kontrollohet dhe
monitorohet vazhdimisht, edhe pse né kushtet
specifike té pandemis€ Covid-19 konsiderohet e
mjaftueshme pér nj€¢ formim profesional té
arsyeshém nga ana e specializantéve. Regjistrat e
sallave operatore dhe kartelat klinike té
pacientéve qé¢ u vézhguan si dhe librezat
personale té specializantéve japin informacion
dhe vértetojné se €sht€é kryer njé numér i
mjaftueshém ndérhyrjesh operatore qé bén té
mundur zotérimin e protokollit dhe teknikés
operatore pér cdo rast.
¢) Programi i studimeve zotéron té ardhura
financiare té maftueshme. Ato sigurohen jo
vetém nga tarifat e specializantéve, por edhe nga
tarifat g€ merren nga shérbimi ndaj t& tretéve.
d) Tutorét e praktika apo Udhéheqesi i
Programit, jané mjeké t€ specializuar né fushén e
Kirurgjisé Orale dhe mbajné tituj dhe grada
shkencore. Ata kané eksperiencé t€ mjaftueshme
klinike q€ t& pérballojné kérkesat e keétij
programi dhe t€ mundésojné realizimin cilésor t&
tij.

¢) Struktura organizative ¢ AU e cila éshté
ngarkuar me implementimin e kétij Programi
SPA &sht€ e ploté si nga ana akademike ashtu
edhe ajo administrative. [AL ka paragitur
dokumentacion t€ ploté lidhur me pérbérjen e
tyre, ményren e rekrutimit t€ stafit, pérgatitjen e
dokumentacionit dhe krijimin e dosjeve
personale. Ng t€ gjitha rastet e verifikuara gjaté
vizit€s né€ institucion nuk u gjetén mungesa né
kété drejtim. Kapacitetet njerézore té€ ngarkuara
me két€ proces jan€ t€ mjaftueshme, sidomos po
t¢ marrim parasysh numrin e studentéve qé
frekuentojne aktualisht k&té program.

f) Programi i studimeve SPA &shté hartuar duke
parashikuar aktivitete orientuese qé mundésojné
pérgatitjen cilésore profesionale t€ kandidateve
dhe merr né konsideraté nevojat e tregut té punés
né kété fushé. Aktiviteti profesional gé e
shogéron kété program studimi pérputhet miré
me nevojshméring e specialistéve t& Kirurgjisé né
két€ fushé qé kérkon dije bashkékohore dhe
njohje t€ protololleve t€ ndérhyrjeve operatore
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Kriteri 4 Institucioni disponon dokumentacion qé provon pérbérjen e rrjetit
formues dhe t& gjitha strukturave t& pérfshira né formimin specializues
(qendrore/bazé, dytésore, etj) dhe konvencionet eventuale me kéto
struktura dhe me ato komplementare.

Kriteri 5 Strukturat gendrore dhe dytésore t€ pérfshira né formimin
specializues duhet t€ jené 1€ akredituara nga MASH/APAAL né
bashképunim me MSH/Qendrén Kombétare té Cilésisé, Sigurisé dhe
Akreditimit t€ Institucioneve Shéndetésore.

dhe té teknologjive té stadit aktual.

g) Seleksionimi ~ dhe  pérzgjedhja e
specializantéve b&het sipas procedurave té
hartuara qarté e zbatuara pa u shmangur prej tyre.
Té gjitha kéto jané t&€ pércaktuara né
dokumentacionin € IAL dhe né rregulloren e
programit té studimit. Vlerésimi i aktivitetit
klinik t€ kandidateve gjaté kryerjes sé kétij
programi &shté realizuar né dokumentacion dhe
monitorohet né ¢do dit€ mésimi apo praktike
profesionale. Cdo rast qé€ paragitet dhe do té
merret n€ mjekim pérbén nj€ mundési diskutimi
nga t€ gjithé pjesmarrésit dhe ushgen njé debat
profesional q€ u  shérben t&€  gjithé
specializantéve. T€ gjitha kéto shogerohen edhe
me testime me shkrim né fund t& modulit apo &
lendés dhe jané pjesé e vlerésimit vjetor té
kandidatéve.

h) Konsiderohet pjesé e vecanté e kétij programi
studimi edhe aktivizimi i specializantéve né
proceset e studimeve qé organizohen né vijimési,
hartimi i temave e materialeve me pérmbajtje
shkencore. Specializantét jané aktivizuar né
konferenca e sesione shkencore dhe jané
stimuluar q€ t€ pérgatisin materialet e tyre dhe té
referojné né to. Disa prej tyre i kané prezantuar
ato edhe né aktivitete shkencore jashté vendit.

Albanian  University,
dokumentacionin

disponon gjithé
e nevojshém g€ provon
praniné dhe statusin e rrjetit formues té programit
t¢ studimit né SPA pér “Kirurgji Orale”. Ky
dokumentacion é&sht¢ 1 arkivaur dhe i
aksesueshem nga t€ interesuarit. Ai vérteton jo
vetém pranin€é dhe statusin e strukturave
institucionale, por edhe ato t& atyre
bashkévepruese pér pjesén me té cilén ka
marréveshje institucionale dhe qé jané né
dispozicion t€ kétij programi studimi. Té& tilla
institucione jan& Qéndra Spitalore Universitare,
Qendra e Traumés, Spitali Salus dhe disa
struktura private t& shérbimit stomatologjik qé
kryejné aktivitet kirurgjokal. Té gjitha kéto jané
resurse né dispozicion té procesit t& Specializimit
t€ kandidatéve né kété program SPA.

38




Kriteri 6 Institucioni duhet t€ disponojé dokumentacion € sqaron
ekzistencén e shérbimeve té pérgjithshme dhe diagnostikuese t& pérfshira
né formimin e specializantéve. Shérbimet e pérgjithshme dhe
diagnostikuese té pranishme né strukturat shéndetésore pjesé e rjetit
formues nuk mund té jené t€ ndryshme apo inferiore nga ato té
parashikuara né shtojcén 2 pér akreditimin ¢ strukturave.

Kriteri 7 Institucioni disponon dokumentacion qé sgaron ekzistencén e
specialiteteve t€ ngjashme né strukturat shéndetésore pjesé 1€ rmjetit
formues, shérbimeve t& pérgjithshme dhe diagnostikuese té pérfshira né
formimin e specializantéve (sipas shtojcés 2).

Kriteri 8 Institucioni disponon dokumentacion q& sqaron numrin e
shérbimeve mjekésore g ofron pér ushtrimin profesional t€ specializantéve
(sipas shtojcés 2).

Kriteri 9 Institucioni duhet té disponojé dokumentacion qé sqaron
aktivitetin asistencial komplesiv vjetor t& strukturave t& pérfshira né mjetin
formues. Aktiviteti asistencial vjetor q& kryhet nga specializantét n€ kuadér
t¢ formimit té tyre nuk mund t& jeté mé i madh se 30% e aktivitetit
asistencial total q& kryejné strukturat e pérfshira né rrjetin formues (sipas
shtojcés 2).

Té gjitha strukturat e ngarkuara pér
implementimin e programit t€ studimit SPA né
“Kirurgji Orale”, ato qéndrore apo dytésore, jané
té akredituara nga MASH/APAAL (ASCAL) né
bashkeépunim me MSH dhe Qéndrén Kombétare
t¢ Cilésisé, Sigurisé dhe Akreditimit t&
Institucioneve  shéndetésore.  Fakulteti i
Shkencave Mijekésore né Albanian University e
ka akredituar me Vendim té BA Nr.01, daté
24.01.2020, kété program studimi né€ SPA pér
“Kirurgji Orale”. Ky zhvillohet prané njé
programi universitar si¢ éshté ai i studimeve t€
integruara pér ‘Master i shkencave né
Stomatologji’, i cili éshté i akredituar me vendim
Nr. 88, dat€ 21.09.2017.

Institucioni  disponon  dokumentacionin e
nevojshém me té cilin provon ekzistencén e
shérbimeve & pérgjithshme mjekésore e
stomatologjike me karakter diagnostikues ¢
mjekues qé jané né funksion t€ kétij programi
studimi. Kéto shérbime t€ pérgjithshme
diagnostikuese qé jané t€ pranishme né klinkén
stomatologjike ~ “Cergiz ~ Mingomataj”  si
institucion ndihmés né zhvillimin e kétj
programi studimi, jané pjesé e rrjetit formues t€
specializantéve q€ ndjekin két€é program. Ato
jané konform kérkesave t€ parashikuara né
shtojcen nr.2 pér akreditimin e strukturave.

IAL disonon dokumentacionin e nevojshém qé
vérteton  ekzistencén e  specialiteteve 1€
ngjajshme né strukturat e veta qé jan€ pjesé e
rjetit formues t€ kétij programi studimi. Né
Klinikén Stomatologjike “Cerciz Mingomataj”
pjesé e strukturave ndihmése t€ AU né
implementimin e kétij programi SPA, shérbimi
stomatologjik éshté i organizuar sipas profileve
dhe jané né funksion t€ gjithé specialitet e
stomatologjisé qé njihen n€ vendin toné dhe né
Europé. Né& kété kuadér €sht€ i organizuar edhe
shérbimi 1 Kirurgjise  Stomatologjike
aksesoret e vet, prané té cilit ésht€ organizuar
Programi SPA né “Kirurgji Orale”.

me

Institucioni disponon dokumentacion t& ploté
mbi numrin e shérbimeve gé ofron pér ushtrimin
e specializantéve g€ marrin pjesé né kété
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program studimi. Né Klinikén Stomatologjike
“Cerciz Mingomataj” q€ ka statusin e njé klinke
universitare dhe €sht€ institucion shéndetesor i
akredituar, institucion ndihmés né zhvillimin e
programit SPA, shérbimi éshté i organizuar: 1.
Punkti i filtrit dhe Ekzaminimit, 2. Radiologjia,
3. Recepsioni, 4. Salla 1 ku kryhet shérbimi i
terapis€. 5. Salla 2 ku kryhet shérbimi i
protetikés  stomatolgjike. 6. Salla 3 e
Priodontologjis€. 7. Salla 4, Terapi, 8. Salla 5 ku
kryhet shérbimi i Ortodoncisé. 9. Salla 6 ku jané
vendosur shérbimi i Kirurgjisé, Implantologjisé
dhe Day Hospital. Té¢ gjitha kéto jané sipas
parametrave gé parashikon shtojca nr.2,

Ky institucion i Arsimit t€ lart€ dhe strukturat e
tij shéndetésore qé jané ndihmése e programit té
studimit SPA né Kirurgji Orale, disponon
dokumentacion té rregullt mjekésor me té cilin
vérteton aktivitetin e tij vjetor, t€ pérfshira né
rrjetin formues né disozicion t€ kétij programi.
Né dosjen e paragitur pér vlerésim t€ programit,
institucioni ka paraqitur njé pasyré té aktivitetit
té¢ Klinikés Stomatologjike t€ AU nga viti 2006
deri né€ vitin 2020 né formén e njé studimi
pérmbledhés. Té tillé dokumentacion disponon
pér ¢do vit akademik edhe gjat€ kohés qé po
realizohet ky program studimi. Njé pjesé e kétij
aktiviteti &ésht¢ kryer nga specializantét e
programit SPA né€ Kirurgji Orale, por aktiviteti i
specializantéve né kété veprimtari éshté mé i
vogél se 30% t€ atij qé éshté kryer nga veté
institucioni.

Standardi III. 4- Institucioni éshté i miréorganizuar

miréfunksionimin e programeve specializuese.

dhe disponon burime njerézore té mjaftueshme pér

Kriteri 1 Institucioni disponon dokumentacionin e nevojshém g€ provon
dhe pérshkruan strukturén organizative dhe figurat drejtuese, akademike
dhe profesionale t& angazhuara.

Kriteri 2 Cdo program specializues pércakton:

Albanian University disponon dokumentacionin
¢ nevojshém me t€ cilin provon dhe pérshkruan
ndértimin e strukturave organizative qé
funksionojné pér realizimin e kétij programi
SPA. Né két€ dokumentacion ka t& dhéna té plota
pér personelin akademik dhe administrativ gé
implementon két¢ program studimi, figurat
drejtuese ¢ udhéhgese té€ tij si dhe figurat
profesionale né funksion t& kétij programi té
ciklit t€ tret€. TE gjitha kéto u verifikuan,

posedohen né dosjet pérkatese dhe ruhen né
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a. Njé figur€ drejtuese, pérgjegjési i programit t& specializimit. Pérgjegjési i
programit t& specializimit t& keté té paktén titullin “Profesor i asociuar” dhe
10 vjet pérvojé né ushtrimin e profesionit.

b. Késhilli i profesoréve pérvec pérgjegjésit t& programit t& specializimit,
pércakton njé késhill drejtues t€ programit t&€ studimit i cili, né
bashképunim me pérgjegj€sin e programit t& specializimit, punon pér
pérgatitjen, organizimin dhe kontrollin e programit 1§ specializimit né fjalé.

c. Njé pérgjegjés pér menaxhimin ekonomik-financiar dhe pérmbushjen e
kérkesave administrative.

d. T& paktén njé pérgjegjés pér monitorimin dhe vlerésimin e brendshém.

Zyrén e burimeve njerézore t&€ FSHM té AU,

Ky program studimi SPA né “Kirurgji Orale” i
ofruar nga Albanian University i ka té
pércaktuara dhe ruan dokumentacion té ploté pér:

a) Figura drejtueses e kétij programi té€ ciklit t&
tret€é éshté Akademik, Prof. Emeritus, Prof.Dr.
CV dhe aktiviteti i tij akademik e shkencor jané
t¢ njohura brénda e jasht€ vendit dhe té
pasqyruara né dokumentacionin e Institucionit.
Pérgjegjési i programit t€ studimit ka titullin
Prof.As. dhe eksperiencé profesionale né fushén
e kirurgjis€ orale mbi 10 vjet. Késhilli drejtues i
kéti) programi studimi SPA, pérbéhet nga 5
antéaré, t€ cilét jan€ eksperté t€ njohur t&
kirurgjis€ dhe profesoré t€ njohur né fushén e
specializimeve afatgjata né Stomatologji.

b) Organizatorét e programit t€ studimit né
“Kirurgji Orale”, s€ bashku me Udhéheqésin e
programit, kané punuar pér t€ mundésuar dhe
realizuar njé program studimi gé bén té mundur
formimin profesional t€ njé mjeku specialist me
dije e formim bashkékohor.

c¢) Pér administrimin dhe
komponentit financiar t€ kétij programi studimi
éshté ngarkuar zyra ¢ financés ¢ AU. Ajo ka béré
pérmbushjen e kérkesave administrative qé
lidhen me realizimin e programit dhe ka hartuar
bilancin e institucionit dhe t€ kétij programi ¢do
vit.

menaxhimin e

d) TAL ka ngritur Njesiné e Sigurimit té
brendshém té cilésis€ e cila ka realizuar né
ményré periodike monitorimin dhe vlerésimin e
brendshém t€ cilésis€ me ané té metodave qé
jané pércaktuar né rregulloren pérkatése té kétij
formacioni. Ajo ka hartuar pyetésoré qé u
adresohen studentéve népérmjet njé formati
elektronik cili ruan anonimatin dhe pas plotésimit
1 nénshtrohet njé pérpunimi e analize nga ku
nxirren pérfundime.  Metoda té tilla jané
realizuar edhe me grupet e sigurimit t€ cilésisé qé
jané ngritur né rang Departamenti.

STANDARDI IV - PERSONELI AKADEMIK, SHENDETESOR, NDIHMES MESIMOR-SHKENCOR,

ADMINISTRATIV DHE TUTORET JANE

TE MJAFTUESHEM DHE PLOTESOJNE

STANDARDET E PERGJITHSHME SI DHE ATO SPECIFIKE TE PARASHIKUARA PER CDO
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SPECIALITET

Standardi IV. 1 - Personeli i angazhuar né programet specializuese plotéson standardet ¢ parashikuara

Kriteri 1 Institucioni disponon dokumentacionin e nevojshém g
pérshkruan strukturén didaktike dhe figurat profesionale t& angazhuara né
programin specializues.

Kriteri 2 Institucioni disponon personel akademik, pedagogé dhe tutoré,
sipas specifikimeve né shtojcén 2.

a.  Pedagogé universitaré: profesoré, profesorg t€ asociuar dhe docenté,
pér jo mé pak se 50% t& pedagogéve t€ pérfshiré né programin
specializues. Té paktén njé profesor i brendshém &shté nga sektori
disiplinor i programit & specializimit g€ ofrohet nga institucioni.

b.  Pedagogé jo universitaré q& ushtrojné profesionin né strukturat e
mjetit formues: personel me cksperiencé didaktike-formuese t€
dokumentuar dhe me eksperiencé t& paktén 10 (dhjeté) vjecare prané
strukturave té pérfshira né rrjetin formues, pér njé maksimum prej
50% té& pedagogéve dhe me té cilét éshté lidhur njé kontraté me
kohézgjatje t& paktén sa kohézgjatja e secilit program specializues.

¢.  Pedagogs té jashtém me kontraté: eksperté t& sektoréve t€ ndryshém
disiplinorg, pér nj& numér maksimal prej 10% t€ numrit total t&
pedagogéve, té cilét mund t€ angazhohen vetém né mungesé t€
profesoréve universitaré.

Kriteri 3 Numri dhe niveli i kérkuesve t& angazhuar né kéto programe
pérbén njé garanci pér realizimin e programeve (50% e tyre duhet t& jené
personel akademik i brendshém, t€ angazhuar né punén klinike dhe me tituj

IAL qé ka organizuar kété program studimi SPA,
diponon dokumentacionin e nevojshém pér
personelin akademik dhe até administrativ &
merret me zbatimin ¢ kétij programi. N¢ té jané
t¢ pérfshira dhe figurat didaktike dhe ato
profesionale, si dhe personat pérgjegjés qé janeé€
t¢ angazhura me realizimin e kétij programi
specializues.

Ky IAL qé ka organizuar kété program SPA.
disponon personelin e nevojshém akademik,
pedagogé dhe tutoré, sipas kérkesave pér kriteret
akademike e shkencore qé duhet t& plotésojné
ata, dhe i pérmbush nevojat e veta pér kété
program sipas formatit t¢ pércaktuar né shtojcén
nr.2 lidhur me kété problem.

a) Personeli akademik i pérfshiré né realizimin e
kétij programi pér vitin akademik 2019-2020,
jané pedagogé me kohé t& ploté né masén rreth
60%, ndésa 40% jané PAK Tg gjithé pedagogét
zotérojné tituj e grada shkencore né l1éndét e
specialitetit jané 4 Prof. Dr., 3 prof. AS dhe 2
PhD.

b) Né realizimin ¢ kétij programi studimi nuk
marrin pjesé pedagogé jo universitar. T& gjitha
1éndét teorike dhe praktikat profesionale q€
zhvillohen gjaté kétij programi studimi né
Klinikén Stomatologjike t& AU jané dhe pjes€ e
stafit akdemik té tij.

c) Pedagogé té jashtém pér realizimin e kétij
programi studimi, jané marr me kontraté nga
Universitete t€ huaja, zotérojné CV t€ ploté dhe
kapacitet profesional té lart€ dhe marrdhéniet me
ta jané rregulluar né bazé t€ marréveshjeve qé
jané lidhur midis institucioneve.

Ky program studimi SPA né Kirurgji Orale, qé
ka organizuar AU, realizohet nga profesoré
shqiptaré dhe t€ huaj qé jané specialist t€ spikatur
né fushén e Kirurgjisé. Ata kané sjell né kété
program teknika té reja t€ trajtimit né fushén e
Kirurgjis€ Orale. Ky staf pedagogésh pérbéhet
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akademiké: “Profesor”, “Profesor i Asociuvar” ose gradé shkencore
“Doktor” apo “PHD” t¢ fituar né universitete t€ mirénjohura né boté dhe t&
shquar pér cilési dhe veprimtari t¢ pasur klinike/kérkimore dhe botuese né
fushén pérkatése.

Kriteri 4 Numri i studentéve qé mund té ndiget nga njé tutor éshté jo mé i
madh se 3 (tre).

nga profesoré t& Universiteteve italiane dhe kané
sjell ksétu eksperiencén e tyre t€ pasur.
Veprimtaria e profesoréve shqiptar e t&€ huaj
éshté ¢ pasur si né fushén e praktikés klinike
ashtu edhe né mésimdhénie dhe né veprimtariné
kérkimore shkencore dhe até botuese. Kjo &shté
njé risi e kétij programi studimi.

Numri studentéve qé ndigen nga 1 tutor né kété
program studimi &shté nga 1-3 dhe kjo éshté
brenda standarteve té€ Akreditimit pér programet
e specializimeve afatgjata né fushén e mjéksisé.

Standardi IV, 2 - Institucioni ndjek procedura ligjo

personelit,

re dhe transparente té rekrutimit dhe vlerésimit té

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente t¢ rekrutimit
té¢ personelit konform statutit dhe rregullores sé pércakiuar nga veté
institucioni.

Kriteri 2 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente t& vlerésimit
t¢ personelit dhe detyrave qé u jang caktuar.

AU né fillim t& ¢do viti akademik, si dhe né
muajin dhjetor, kur kjo &sht¢ e nevojshme,
paraget nevojat pér personel akademik.
Departamenti i Stomatologjisé i ka paraqitur pér
rastin ¢ kétij programi SPA né “Kirurgji Orale”
nevojat e tij pér plotésimin e vendeve vakante qé
lidhen me zhvillimin e programit. Dekanati i
FSHM ia ka pércjell kéto nevoja Rektoratit t&
Universitetit, i cili ka  pércaktuar kriteret e
pranimit dhe procedurat e konkurimit dhe qé€
gshté kryer prané njésisé baze, Departamentit
pérkatés. Té gjitha procedurat pér két€ proces
jané kryer né pérputhje me kérkesat e Statutit té
TAL dhe me rregulloren e FSHM, sipas nenit 19,
pika 3 e tij. Vendet e punés né két€ institucion
fitohen pérmes procedurave konkuruese dhe kjo
ményre ka funksionuar edhe pér programin SPA
qé po analizojmé.

IAL, Albanian University ka ndjekur procedura
t& rregulita ligjore dhe transparencé né rekrutimin
dhe vlerésimin e personelit akademik pér
programin e studimit SPA. Vlerésimet pér punén
e pedagogéve béhen nga ana e institucionit dhe e
strukturave pérkatése té ngarkuara pér kéte
problem. Por ato jané kryer edhe nga ana ¢
specializantéve qé vijojné kété program studimi.
Pér kété funksionojné metodat e anketimeve
anonime dhe fokus grupe t€ organizuara nga
NJSBC. Njé praktiké e tillé éshté paragitur né
dokumentacion dhe i pérket shkresés nr.169, date
03.03.2020. Nga verifikimi yné né anketat
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Kriteri 3 Institucioni mban njé baz¢ t€ dhénash t& raporteve té rekrutimit t&
personelit, t& njoftimeve pér puné, etj.

anonime té specializantéve, rezulton se ka
vlerésime objektive mbi punén e pedagogeve.
Njéri prej specialistéve italian kishte marr
unanimisht vlerésimin maksimal si specialist me
aftési té larta né fushén ¢ Kirurgjisé Orale.

Né AU, té gjitha t& dhénat q€ lidhen me procesin
e pérzgjedhjes dhe t& rekrutimit t€ personelit
akademik jané t€ ruajtura prané zyrés s€
burimeve njerézore. Edhe dokumentacioni i
métejshem g€ sigurohet gjaté veprimtarisé
pedagogjike e shkencore t€ PAE dhe t&€ PAK
jané ruajtur né dosjet pérkatése té€ tyre dhe
administrohen nga ana e instifucionit sipas
kérkesave ligjore pér kété problem.

Standardi IV. 3- Institucioni mund té ofrojé programe mésimdhénieje né gjuhé t& huaj, me njé personel

akademik té kualifikuar.

Kriteri 1 Institucioni, qé ofron programe mésimdhénie né gjuhé t& huaj,
plotéson t& njéjtat standarde t& pércaktuara pér IAL-té qé ofrojn€ programet
e studimeve specializuese t& fushés s& mjekésisé né gjuhén shqipe.

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né mésimédhénie né gjuhé t&
huaj ka kryer s& paku pesg vjet studime né njé institucion 1€ huaj né t&
njéjtén gjuhé mésimdhénieje, ose disponon njé gertifikat€ pér njohje té
avancuar té gjuhés sé mésimdhénies t& njohur ndérkombétarisht né€ nivelin
C1, dhe ka kryer s¢ paku njé vit studime né njé institucion me t& njéjtén

Né programin e studimit SPA né “Kirurgji
Orale”, qé ka organizuar IAL, AU, njé pjesé e
konsiderueshme e stafit jané t€ ftuar nga
universitetet e huaja, kryesisht ata italiane. Pér
rrjedhojé njé pjesé e leksioneve dhe e praktikave
profesionale zhvillohen né kété gjuhé. Kjo éshté
njé risi e kétij programi. Megjithaté edhe né kété
rast plotésohen té njejtat standarte, si ato g€ jané
pércaktuar kur programi zhvillohet né gjuhé
shqgipe. Nga ana joné u kérkua me insistim nése
kjo pérbénte ndonjé véshtirési pér specializantét.
Nga ana e tyre kjo u konsiderua si njé ané mjaft
pozitive e programit pér faktin se njé ményré e
tillé pér ta nuk paraqet ndonj€ v&shtirési, pasi qé
né kushtet e pranimit kané patur detyrimin gé té
zotérojné njé nga gjuhét kryesore t€ Europés dhe
shumica e tyre kané zgjedhur si gjuh¢ t& huaj té
paré italishten. Sé dyti specializantét e vlerésuan
kété edhe pér faktin se né meényré graduale i
pérgatit ata edhe me ményrén e té studjuarit e té
shkruarit né kété gjuhé dhe i ndihmon gé t& jené
té afté té prezantojné materiale shkencore né
gjuhé t€ huaj. Megjithaté eksperti i huaj qé€ &shté
diplomuar né njé Universitet italian, insiston se
né kété rast duhet t& njihet né€ njé nivel shumé té
lart€ gjuha italiane, pérndryshe éshté e veshtiré té
kuptohen pedagogét italiané kur flasin pér
shkenc€.
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gjuhé mésimdhénieje,

Kriteri 3 Personeli akademik q& angazhohet né mésimédhénie né gjuhé t&
huaj ka mbajtur mbi 10 kumtesa shkencore né kété gjuhé,

Personeli akademik i universiteteve t€ huaja qé
jep mésim né két€ IAL, e zhvillon até né gjuhé té
huaj. Megjithése specializantét e njohin at€ dhe
zotérojné certifikatén pérkatése, institucioni ka
vendosur edhe pérkthyes té késaj gjuhe, té cilét
jané specialist t€ fushés, por qé zotérojné gjuhén
e huaj né nivelin e kérkuar. Pedagogét shqiptar
g€ japin mésim né két€ institucion, japin mésim
né gjuhén shqipe si¢ éshté i licensuar ky program
studimi. Por n¢ takimet q€ patém, t€ gjithé
pedagogét zotéronin gjuhén e huaj né nivelin C1
dhe bisedat tona u zhvilluan normalisht né té dyja
gjuhét, pa patur asnjé véshtirési. Specialistét tané
zotérojné certifikatén pérkatése t€ gjuhés sé huaj
dhe kané disa vite q€ punojné me ata t€ huaj
bashkérisht dhe komunikojné lehtésisht me ta.
Nga verifikimi 1 dokumentacionit rezultonte se
né shumicé kishin gertifikaté pér gjuhét italiane e
angleze, por edhe né€ disa gjuhe té tjera t&
Europés, pasi disa syresh jané diplomuar jashtg.

Personeli akademik shqgiptar g€ jep mésim né
két€ program specializimi e zhvillon até né
gjuhén shqgipe. Por ai ka bashképunuar
ngushtésisht me pedagogét e huaj dhe gjuha nuk
pérbén ndonjé kufi ndareés midis tyre. Njé pjesé
e personelit akademik t€ aktivizuar né kété
program ka studjuar jashté, disa né universitete
italiane. N€ t&é gjitha aktivitetet shkencore
ndérkombétare, pedagogét tané kané paraqitur
materiale né€ gjuhé t€ huaj, sidomos né italisht
dhe né anglisht.

Edhe marrdhéniet e bashképunimit gé jané lidhur
midis kétij institucioni dhe Universiteteve té
huaja, parashikojné dhénien e leksioneve
reciprokisht né institucionet bashkévepruese, pra
té€ pedagogeve shqiptar né gjuhé t& huaj, té cilén
jo vetém me dokument, por u pa se ata e
zotérojné€ mir€ dhe jané té€ familjarizuar me té.

Standardi I'V. 4- Specializanti ka njé tutor g€ ¢ ndjek até gjaté gjithé periudhés sé specializimit,
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Kriteri 1 Studenti ka njé udhéheqes klinik (tutor) t& diplomuar dhe
specializuar né fushén e programit t& studimit t& aplikantit i cili ka njg
eksperiencé t€ paktén 10 (dhjeté) viecare né fushén klinike né fjalé dhe ka
gradén “Doktor”.

Kriteri 2 Studentit q¢ ka njé udh€heqés klinik q& nuk &shté pjesé e
personelit akademik té institucionit qé ofron programin e specializimit, i
caktohet dhe njé¢ udhéheqés akademik, anétar i personelit akademik té
institucionit me s€ paku gradén shkencore “Doktor” apo “PhD” (té fituar né
universitete, t€ mirénjohura né bot&) né fushén né t€ cilén vazhdon studimet
specializanti.

Kriteri 3 Késhilli i Profesoréve pérzgjedh udhéheqésit kliniké, t& afté pér
té drejtuar punén klinike e kérkimore té specializantéve, mbéshtetur né
vlerésimin e veprimtarive klinike e kérkimore botuese t& tyre, brenda e
jashté vendit.

Kriteri 4 Tutori &shté i punésuar me kohg t&€ ploté prané njérés nga
strukturat ¢ rmjetit formues dhe ka njé kontraté bashképunimi me
institucionin qé ofton programin specializues.

Specializantét qé ndjekin programin e studimit
SPA né Kirurgji Orale, kané udhé€heqés t€
praktikave profesionale né€ nj€ grup ku béjné
pjesé 1-3 veta. Tutorét e kétij programi studimi
jan€ mjeké té specializuar t€ fushés sé Kirugjisé,
t€ diplomuar brénda ose jashté vendit dhe kané
eksperiencé mbi 10 vjecare, disa me dekada.
Tutorét jané pércaktuar sipas kérkesave t€
rregullores sé programit t€ studimit, bazuar né
nenin 44, pika 4 ¢ tij, ku pércaktohet se ata duhet
t& jené kirurg oral. Njé pjes€ ¢ tyre plotéson
kérkesat e rregullores dhe t& kétij standarti, por
pérvec késaj, jané diplomuar né Kirurgji orale né
AU. Ky éshté njé motiv mé tepér pér ata qé
ndjekin programin e studimit SPA né kété
institucion.

Pérve¢ tutoréve g€  drejtojné  praktikat
profesionale pér ¢do specializant, IAL ka véné né
dispozicion té tyre dhe njé Udh&heqés gé éshté
pjesétar 1 stafit akademik, specializuar né
Kirurgji Orale dhe g€ mban titullin shkencor
Pro.As. Fusha e specializimit t&€ tutoréve dhe té
Udhéheqesit t€ kétij programi SPA, &shté
konform rregullores s€ programit dhe standartit
t€ kérkuar. Ata jané& specialist né Kirurgji Orale,
té€ diplomuar brenda ose jasht€¢ vendit. Ka prej
tyre edhe nga ata g€ jané diplomuar né kété
institucion, por q€ plotésojné kriteret e
nevojshme pér detyrén qé kryejné.

Késhilli drejtues 1 kétij programi studimi ka
zgjedhur pér két€ program studimi udhéheqes
klinik t€ afté pér t€ drejtuar veprimtariné klinike
profesionale t€ specializantéve. Ata jané
pérzgjedhur edhe me synimin g€ t& jené té afté
pér t€ inicivar e drejtuar punén kérkimore
shkencore té specializantéve. Pér kété arsye ata
jané pérzgjedhur midis atyre qé kané rezultate t&
spikatura né veprimtariné kliniké e operatore té
kirurgéve, por edhe né veprimtaringé e tyre
kérkimore shkencore, até referuese e botuese
brenda e jasht€ vendit né fushén e Kirurgjisé
Orale.

N& kété program studimi té ciklit té treté , SPA
né Kirurgji Orale, IAL ka zgjedhur tutoré té cilét
jané t& punésuar si pjesé e stafit ajkademik, si
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Kriteri § Udh&heqésit kliniké punojné pér pérditésimin e njohurive dhe
aftésive t€ tyre, mbéshtetur n¢ marréveshjet institucionale, me géllim
mundésimin e shkémbimeve té praktikave mg té mira dhe dhénien e
késhillave né mbéshtetjen efektive té studentéve.

Kriteri 6 Udhé¢heqési klinik i studentit &shté pérgjegjés pér drejtimin,
késhillimin, vlerésimin e nevojave t& studentit si edhe pér zhvillimin dhe
monitorimin e pérparimit & punés klinike t& studentit.

pjesé e strukturave ndihmése e rrjetit formues t€
tij. Ka edhe bashképunétor t€ marr nga
institucione arsimore dhe klinike jasht€ vendit, t&
cilét plotésojné kriteret e standartit t& kérkuar,
jané specialist€ né Kirurgji Orale, kané
eksperiencé té€ gjaté klinike e shkencore dhe
mbajné titullin PhD t€ fituar jasht€ vendit. Tg
gjitha kéto IAL i ka realizuar me procedura té
rregullta ligjore dhe disponon dokumentacionin e
nevojshém, i cili ruhet prané zyrés sé burimeve
njerézore. Gjaté vizit€s né institucion u
verifikuan disa praktika t€ tilla dhe nuk u gjetén
mospérputhje me ato qé ka deklaruar mé paré ky
IAL.

Udhéheqgsit kliniké t& praktikave profesionale qé
zhvillohen né két€ program studimi jané
specialist t€ afté e me ambicje profesionale. Kjo i
bén ata g€ t€ punojné né ményré té pérditshme,
krahas punés pér t& udhéhequr specializantét, pér
té rritur aftésité e tyre profesionale, kérkimore e
pérsosjen e teknikave e protokolleve té reja té
ushtrimit t€ Kirurgjis€ Orale. Bashképunimi i
kétyre tutoréve me specialist€ t€ huaj qé kryejné
kété rol né programin e studimit, éshté béré njé
rast 1 miré pér shk8mbim pérvoje midis
individéve dhe institucioneve qé marrin pjesé né
realizimin ¢ programit. Ka dhe marrévesht
bashképunimi midis institucioneve té AL, té
hartuara e lidhura sipas ligjit, por qé i shérbejne
aftésimit reciprok t€ specialistéve té késaj fushe,
kryesisht specialistéve shqiptar qé kané patur
nevojé pér eksperiencén e huaj né kété fushé.

Udhéhegésit kliniké té praktikave qé kryejné
specializantét né kété program studimi SPA, jané
vézhgues, késhillues e pjesémarrés duke
ndihmuar né ¢do rast, né ményre konkrete e
direkt né zgjidhjen e situatave klinike apo té
ndérhyrjeve operatore. Ata kryejné késhilluesin,
por né rast nevoje dhe asistentin né ményré qé
procedura pérkatese té realizohet sa mé realisht
dhe me saktésine e nevojshme. N& kéto raste ata
vlerésojné punén e specializantit, por organizojné
diskutime edhe me kolegét e tjeré pér vlerésimin
e punés s€ kryer duke véné theksin né até qé
mund t€ béhet mé miré. Né IAL kjo praktiké ka
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Kriteri 7 Udhéheqési klinik ka ekspertizén, formimin dhe udhézimet e
duhura pér rolin e tij né udhéhegjen e specializantit né realizimin e
studimeve specializuese dhe né veganti té pjesés praktike/klinike.

Kriteri 8 Udhéheqési nuk mund t& mbikéqyré mé shumé se 3 (tre) studenté
njékohésisht.

Kriteri 9 Fusha e specializimit t¢ udhéheqésit pérputhet me até t&
programit specializues qé ndjek specializanti.

Kriteri 10 N& t& gjitha rastet, studenti ka vetém njé piké té identifikuar
kontakti, i cili duhet té jeté udhéheqgsi klinik kryesor i tij. Nése udhéheqési
kryesor nuk &shté né dispozicion, studentit i béhet e ditur se cili do t€ jeté
personi gé do ta zévendésojé.

Kriteri 11 Institucioni siguron qé udhéheqési té keté kohén e mjaftueshme
pér ta mbikéqyrur specializantin.

funksionuar né ményre normale dhe &shté
monitoruar pérparim dhe rritje e aftésive klinike
t€ specializantéve né ményre dinamike e té
vazhdueshme.

Udhéheqggésit kliniké té praktikave profesionale né
kété program studimi, kané ekspertizén e duhur
profesionale dhe eksperiencén e nevojshme pér té
udhéhequr specializantét né realizimin me sukses
té detyrave té programit. Ata zotérojné teknikat ¢
duhura operatore, por edhe protokollet pér
realizimin e tyre. Ata njohin pérmbajtjen e kétij
programi studimi, kané informacion t& ploté mbi
pérmbajtjen e syllabuseve q& zhvillohen dhe
pérpigen t’i konkretizojné ato me raste klinke qé
demostrojné  njohurité  teorike, por dhe
konsolidojné shprehi praktike t€ nevojshme né
fushén e Kirurgjise.

Udhéheqési i programit t€ studimit SPA qé ka
ofruar Albanian University, ka krijuar kushte
reale pér zhvillimin normal t€ praktikave
profesionale qé jané njé pjesé e réndésishme e
kétij programi. Duke marr n€ konsideraté numrin
e studentéve qé kryejné praktikat profesionale
dhe gé éshté konform shtojc€s nr.2 pér kété
problem, tutori i programit né praktikat klinike
udhéheq jo mé shumé se 3 specializanté, shpesh
heré 1-2 té till¢.

Udhéheqésit e kétij programi studimi, qé€ kryejné
detyrén e tutorit né praktikat klinike kirurgjikale,
jané mjek té aft€ e me pérvojé dhe pa pérjashtim
té specializuar né fushén e kirirgjisé orale. Ata
plotésojné kritere profesionale, shkencore e
akademike pér té€ kryer njé detyré t€ till€. Ata
jané t€ specializuar né fushén e specializimit qé
ndjekin specializantét e kétij programi dhe né
kété fushé jané me stazh profesional dhe aftési
klinike e mjekésore.

Ndérkohé g8 kryhen praktikat klinike
profesionale né két€ program studimi,
Klinikén “Cer¢iz Mingomataj” t& AU g€ éshté
njé institucion ndihmés né realizimin e kétij
programi, ndodhen mé shumé se njé specialist
apo mjek kirurgé q€ vezhgojné€ ecuriné e kétij
programi studimi. Megjithaté, ¢do specializant ka

né
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tutorin e tij, prek njé piké referimi konkrete ¢ té
pércaktuar té cilit i referohet pér ¢do rast. Né rast
se pér arsye té ndryshme , njéri nga tutorét ka '
munguar , grupi éshté véné né dijeni dhe pér
specializantét éshté kujdesur njé koleg i tij. kjo u
éshté komunikuar té interesuarve. Duhet béré e
garté qé né kété IAL, ndoshta ndryshe nga
institucionet e tjera t€ Arsimit t€ Lart€, mungesat
e personelit , té studentéve dhe t& specializantéve
nuk tolerohen as edhe njé minuté t€ vetém.
Prandaj rastet e mungesave dhe t€ vonesave jané
krejtesisht té rralla e té pa pérfillshme.

Standardi IV. 5- Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Krteri 1 Institucioni ka njé bazé t& dhénash t¢ hollésishme pér anétarét ¢
personelit akademik té pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit.

Institucioni AU, ka t& ploté listén e personelit
akademik, ndihmés akademik dhe administrativ,
té cilét i ka rekrutuar sipas procedurave té
rregullta ligjore e té mbéshtetur né Statutin ,
rregulloren e Institucionit dhe rregulloren e
programit t¢ studimit. Personeli akademik i
aktivizuar né realizimin e kétij programi studimi
dhe Udhghegési i kétij programi SPA, kané
dokumentacion té ploté , qé administrohet sipas
rregullave pérkatése né dosjet pérkatése qé
disponon zyra e burimeve njerézore. T€ dhénat
qé pérmbajné kéto dosje jané té€ plota dhe
pérmbajne jo vetém ato qe lidhen me té€ dhénat
personale e aktivitetin profesional e shkencor t&
pedagogéve e tutoréve t¢ kétij programi, por dhe
me te dhéna direkte qé lidhen me rezultatet e tyre
né kété program studimi. T€ gjitha kéto u
verifikuan gjaté vizités né institucion dhe u
gjetén konform kérkesave e standartit pér kété
problem. Té dhéna té tilla pérmban edhe dosja e
paraqitur pér vlerésim nga ana e IAL.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhohet né kualifikimin e vazhdueshém dhe t& métejshém té personelit

6 tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe t& zhvillimit profesional t&
métejshém & personelit akademik t& angazhuar né program e t& personelit
mbéshtetés.

Albanian University, ka organizuar programe
kualifikimi dhe disa trajnime q€ kané patur pér
qéllim pérgatitjen e stafit akademik dhe t& atij
mbéshtetés qe merret me realizimin e kétij
programi studimi né SPA ne “Kirurgji Orale”..
Veprimtari té tilla formuese jané zhvilluar nga
pedagogé vendas e t& huaj & kané pérvoje t€
veganté pér realizimin e programeve té tilla
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Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t¢ dhénash té programeve t&
kualifikimit.

specializimi né fushén ¢ mjekésisé e sidomos né
até & Kirurgjis€ Orale. N& dosjen e paraqitur per
vlerésimin e programit SPA, institucioni ka
paragitur tematiken e trajnimeve t€ stafit
akademik , data dhe personat pergjegjés pér kété
problem, qé i pérket vitit mésimor 2019-2020
dhe g€ éshté miratuar né njésiné kryesore dhe
nga titullari i institucionit.

AU disponon disa t€ dhéna té programeve té
kualifikimit t¢ personelit akademik dhe té atij
ndihmés dhe g€ i perkasin gjithé aktivitetit
akademik e shkencor t& kétij institucioni. Njé
pjes€ e vecanté e kétyre aktiviteteve lidhet me
emrin e Programit te studimit SPA né “Kirurgji
Orale”. T¢ dhénat rreth kétij programi u gjetén né
hard copy, por edhe t€ ruajtura né ményré
elektronike. Lidhur me két€ problem ky IAL, ka
njé pérparési € vecanté. Ai disonon njé Stacion
Televiziv t& emértuar UTV, i cili éshté njé mjet
mjaft efikas q€ njofton e propagandon pér
zhvillimin e veprimtarive formuese e
kualifikuese jo vetém t¢é stafit akademik,
specializantéve e t& studentéve, por edhe te
masave t€ gjera ¢ka ka nje impakt t€ madh social.

Standardi IV, 7- Institucioni mban njé bazé té dhénash né lidhje me veprimatriné kérkimore shkencore

té personelit akademik té tij.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t& dhénash té studimeve shkencore t&
personelit akademik t& pérfshiré né kété veprimtari, né rast se ka, edhe té
mbéshtetjes financiare t€ institucionit ndaj tyre.

Personeli shkencor dhe akademik né AU e ka té
obliguar veprimtariné studimore shkencore. Njé
rregull i tillé vlen edhe pér specializantét gé po
frekuentojné két€ program studimi SPA né
“Kirurgji Orale”. IAL e mbéshtet moralisht e
financiarisht kété veprimtari. Ai siguron kushte
pér kérkimet shkencore, por edhe pér menyrén e
prezantimit dhe t& botimit t€ kétyre punimeve.

Institucioni mbéshtet edhe veprimtarité e
personelit akademik, por dhe t€ specializantéve
edhe pér kérkime qé€ jané kryer jashté vendit. Né
aktivitete shkencore, konferenca e Kongrese
ndérkombetare, personeli akademik stimulohet
qé t€ marr pjesé né ményré aktive me punimet e
veta, ose pasivisht si dégjues. Institucioni ka
garantuar kohén e nevojshme dhe ka béré
sponsorizime pér veprimtari té tilla. Té dhéna
lidhur me kéto aktivitete jané t& grumbulluara e
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ruhen nga ana ¢ IAL. Institucioni ka dhe njé
reviste shkencore me ISSN “OPTIME”, ku
botohen punimet e punonjésve t€ tij akademike,

Kriteri 2 Baza e t¢ dhénave pérmban botime akademike (tekste, | 51 dhe stimulon botimet né Revisten
monografi, libra, artikuj) apo kumtesa né konferenca brenda a jashté vendit. .. .
stomatologjike shqiptare.

AU disponon t€ dhéna t& aktiviteteve shkencore
qé jané zhvilluar né vazhdimési. Té tilla jané
zhvilluar né vendin ton€, por edhe jashté. Mund
t€ pérmendim njé Kongres t€ pe€rbashkét me
palén italiane i zhvilluar ne Avezzano té Italisé,
si dhe zhvillon né ményré periodike Konferenca
shkencore né fushén e stomatologjisé ku kané
referuar edhe kandidatét specializanté t€ ketij
programi. Materialet e kétyre aktiviteteve
shkencore ruhen né institucion si: tekstet e
botuara, monografité, artikujt apo kumtesat e
mbajtura brenda ose jashté vendit. Ruhen dhe
materialet e referuara né aktivitetet shkencore té
institucionit, apo jashté tij pér personelin e tij
akademik dhe specializantét e kétij programi.

Konkluzionet e vlerésimit: Albanian University ka kapacitete t€ mjaftueshme né personel akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ pér zhvillimin né kushte normale t€ programit t€ studimit té
ciklit t€ treté SPA né “Kirurgji Orale”. Ky institucion disponon gjithashtu infrastukturen e nevojshme
akademike me salla e laboratore t€ pajisura me t€ gjitha pajisjet pe€rkatése pér zhvillimin e 1éndéve
teorike g€ béjné pjes€é né kurrikulén e kétij programi. IAL, i ka té organizuara sipas standarteve
bashkékohore edhe strukurat ndihmése pér realizimin e ploté t€ kétij programi studimi.

Klinika stomatologjike Universitare “Cer¢iz Mingomataj” €shté ¢ organizuar dhe e pajisur me té
gjitha facilitetet e duhura pér zhvillimin e praktikave profesionale né nivelin shkencor e profesional t&
kérkesave t& programit dhe t€ Standateve té kérkuara.

Institucioni disponon dhe ka ruajtur sipas kérkesave t€ duhura dokumentacionin e duhur gé lidhet me
két€ program studimi dhe qé shpjegon krijimin dhe funksionimin normal t€ programit t€ studimit,

Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit SPA né “Kirurgji Orale”, ésht€ me pérvoje né
kété fushé, éshté mé tituj dhe grada dhe garanton realizimin mé sukses t& kétij programi.

Personeli akademik, ndihmés akademik dhe ai shéndetésor né kété institucion jané pézgjedhur sipas
rregullores s€ tij, plotésojné kriteret akademike e ato shkencore dhe jané té mjaftueshém pér numrin e
specializant€ve g€ ndjekin két€ program.

Organizimi i programit t€ studimit SPA né “Kirurgji Orale” n€ AU éshté béré sipas procedurave té
rregullta ligjore duke filluar qé te rekrutimi 1 stafitt akademik pérkatés, caktimi i strukturave
akademike e adminstrative né funksion t& kétij programi dhe deri tek kushtet dhe procedurat e
pranimit né kété program, ecuria e tij , vler€simi i specializantéve deri tek detyrimet pérmbyllése dhe
Diplomimi i Specializantéve. T¢ gjitha kéto u gjetén t€ dokumentuara sipas kérkesave té ligjit dhe té
ruajtura gjithashtu konform ligjit dhe rregulloreve pérkatése dhe rregullores sé programit té studimit.

"
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4. TInfrastruktura dhe logjistika né funksion té programit té¢ SPA

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: myjediset, infrastruktura, spitale, klinika, pajisjet spitalore, teknologjité e informacionit (IT), biblioteka,
shérbime té tjera pér studentét.
Mjediset t¢ ndara né Struktura Qéndrore dhe Struktura dytésore

Albanian University, ka ngarkuar Departamentin e Stomatolgjisé t& Fakultetit t& Shkencave
Mjekésore pér organizimin dhe realizimin e programit t€ studimit 8 ciklit & treté, SPA né ‘Kirurgji
Orale”. Aktiviteti mésimor i kétij institucioni zhvillohet né ish godinén e Gjykatés sé Tiranés, né
Rrugén e Durrésit dhe godinén e ish Hotel Internacionalit né rrugén “Kajo Karafili”, qé jané prané
njéra-tietrés. Kéto dy godina qé jané t& sakta nga ana arkitekturore, jané rikonstruktuar dhe jané
pérshtatur né mjedise mésimore t& standartit t& kohés dhe jané kompletuar me t& gjitha paisjet ¢
nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor né kushte normale. Né aktivitetin e tij mésimor,
FSHM qé éshté realizues i kétij programi, ka né dispozicion t€ tij njé siperfage funksionale prej
rreth 4102 m?, sipas dokumentacionit g€ ky institucion ka paragitur.
Infrastruktura ¢ FSHM éshté konform standartit t& nevojshém pér zhvillimin € njé procesi mésimor
normal. Ka klasa dhe auditore me hapsira té bollshme dhe t& ndriguara e t& ajrosura mir€ si dhe t&
paisuar me mijetet e duhura teknologjike pér kété program, por dhe pér ¢do program studimi.
Disponon njé sallé konferencash, dhe ka né dispozicion t€ kétyj procesi kompjutera, video
projektore, ekrane t€ medha etj.
Praktikat profesionale té kétij programi studimi kryhen né Klinikén stomatologjike “Cergiz
Mingomataj” qé ndodhet brenda kétij institucioni. Ka né dispozicion t& programit dhe institucione
" mjekésore bashképunuese si Qéndra Universitare ¢ Traumes dhe Spitali Salus me té cilét ka
marréveshje té rregullta dhe efektive bashkepunimi.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI III - INSTITUCIONI DISPONON TE GJITHA KAPACITETET INFRASTRUKTURORE,
TEKNOLOGJIKE DHE ORGANIZATIVE TE NEVOJSHME TE PARASHIKUARA PER REALIZIMIN E
PROGRAMEVE SPECIALIZUESE AFATGJATA NE FUSHEN E MJEKESISE

Standardi 111, 1- Institucioni siguron infrastrukturén ¢ nevojshme pér realizimin e programeve té
studimit té té gjitha cikleve té studimit dhe né vecanti té specializimeve afatgjata né fushén e mjekésisé.

Albanian University ka njé vendndodhje té
Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme, qé¢ nén.kupton pérhershme qe ndodhet shumé prané qendres
mjedis qendror administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria . . v . . v .
mESimOre. sé¢ Tiranés, né rrugén e Durrésit dhe njé

godiné tjetér né Rr. Kajo Karafili q¢ ndodhen
prané njéra-tjetrés. Aty ndodhet dhe Klinika
Stomatologjike “Cergiz Mingomataj”, njé
institucion mjekésor me satndarte t& kohés, e
organizuar né shérbime qé jané né funksion té
procesit mésimor e profesional t& programit t&
studimit dhe e licensuar sipas kérkesave té

52




Kriteri 2 Kéto mjedise duhet t& jené n€ dispozicion t& institucionit pér jo
mé pak se 6 vjet.

Kriteri 3 Institucioni duhet t€ ket¢ kapacitete t€ mjaflueshme
infrastrukturore dhe teknologjike. Ai disponon struktura administrative dhe
klinike, t¢ mjaftucshme pér aktivitetet e parashikuara né programin e
studimit specializues sipas standardeve specifike bashkéngjitur kétij
dokumenti (Shtojca 2).

Kriteri 4 Institucioni disponon struktura té akredituara pér zhvillimin e
aktiviteteve té ndryshme klinike dhe didaktike. Akreditimi i kétyre
infrastrukurave  kryhet nga MASH/APAAL né bashképunim me
MSH/Qendrén Kombétare t& Cilésisé, Sigurisé dhe Akreditimit t&
Institucioneve Shéndetésore. Objekt i akreditimit jané strukturat pérbérése
pjesé té rrjetit formues t& njésisé q& ofron programet e studimit
specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé. Pér struktura nénkuptohen
strukturat fizike (departamentet, njésité operative, shérbimet, qendrat,
laboratorét, poliambulatorét, etj) pjes¢ e rjetit formues ku zhvillohen
aktivitetet dhe shérbimet e nevojshme pér formimin e specializantéve.

Veganérisht objekt i akreditimit jané strukturat géndrore t¢ njésisé & ofron
programet e studimeve specializuese afatgjata, si ato t€ fakultetit apo
universitetit. Kéto struktura si dhe menaxhimi organizativ, administrativ,
didaktik dhe teknik shéndetésor dhe aktivitetet e lidhura me to, koordinimi
dhe/ose drejtimi i tyre pér ¢do njési q& ofron programe studimi specializimi,

ligjit. Kéto mjedise jané€ né dispozicion t€
institucionit pér qéllime mésimore q& prej 16
vjetésh., Té gjitha kéto kané béré t€ mundur
zhvillimin normal t€ veprimatris€ mésimore
dhe t€ praktikave mjekésore klinike né kushte
normale.

Mjediset mésimore dhe ato mjekésore klinike
té shérbimit dentar qé shérbejné si strukturé
ndihmése e kétij programi studimi, jané né
dispozicion t&¢ IAL prej 16 vjetésh. Ato jané
modifikuar e pérshtatur pér funksionin qé
kryejné dhe kané krijuar mundési reale sipas
standarteve t& nevojshme pér realizimin e kétij
programi té€ SPA.

Kapacitetet akademike, infrastukturore dhe
teknologjike t€ véne nga AU, jané té
mjaftueshme dhe t€ kompletuara konform
standarteve pér zhvillimin normal té programit
té studimit SPA né Kirurgji Orale. IAL,
disponon  struktura té mjaftueshme
administrative g€ jané né dispozicion edhe té
kétij programi studimi, t€ cilat jan€ brenda
gjithé parametrave t¢ nevojshém  pér té
realizuar géllimin e tyre. Ai disponon edhe
struktura mjekésore klinike sipas t€ gjithé
parametrave t€ nevojshém, né t€ cilat éshté e
mundur té€ zhvillohen né kushte normale t&
gjitha veprimtarit€ dhe aktivitet e parashikuara
né  programin e  studimit. Klinika
stomatologjike ¢ keétij institucioni, g€ mban
emrin e njérit prej themeluesve t€ saj,
Prof.As.Dr. Cergiz Mingomataj, éshté brenda
gjithé parametrave fizike dhe ¢ miré arredvar
dhe ndodhet brenda godinés s€ AU. Kjo ka
krijuar  komoditet dhe ¢ bén t€ mundur
realizimin normal t€ programit t¢ studimit. Té
gjitha kéto jan€ plotésuar sipas kérkesave té
shtojcés nr.2 tw specializimeve afatgjata.

Institucioni disponon struktura t€ pérshtatshme
pér zhvillimin e aktiviteteve klinike dhe
didaktike sipas shtojcés Nr.2 mbi specializimet
afatgjata né fushén e mjkésis€. Klinika
stomatologjike q€ €shté strukture ndihmése e
kétij programi studimi, éshté njé institucion i
miré organizuar, ka organigramén e saj,
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duhet t& jené t€ pérshtatshme dhe strukturat t& pajisura mjaftueshém pér
organizimin dhe realizimin e aktivitetit formues profesional specializues né
fushén e mjekésisé. Edhe né rastet kur mund t& ekzistojné mé shumé se njé
strukturé e akredituar si struktura qéndrore/bazé, vetém njé prej tyre mund
t€ konsiderohet si strukturé bazé efektive e njésisé gé ofron programet
specializuese afatgjata. Objekt i akreditimit jané edhe strukturat dytésore té
konvencionuara me strukturén qéndrore/bazé & cilat shérbejné pér té arritur
ose kompletuar aktivitetin asistencial 8 kérkuar pér formimin e
specializantit, té cilat mund té jené struktura universitare ose jo universitare,
t€ té njéjtés strukturé spitalore ose jo. N& rastet kur programi i studimit
parashikon frekuentimin e strukturave, shérbimeve, aktiviteteve,
laboratoréve ose gjithgka tjetér q& nuk bén pjes€ né strukturén
qendrore/bazé ose né strukturat dytésoré t& lidhura me t&, institucioni qé
ofron programin e studimit lidh njé kontraté ose konvencion me kéto
struktura komplementare. Né kéto raste duhet t& keté marréveshje &
veganta mes JAL-sé dhe strukturés né fjalé dhe té respektohen standardet e
parashikuara pér strukturat gendrore/bazé e dytésore.

Kriteri 5§ Akreditimi i strukturave t& rrjetit formues béhet pas verifikimit t&
plotésimit nga ana e TAL-sé té standardeve té pérshkruara né kété dokument
dhe né aktet ligjore e nénligjore ng fugi dhe i jep & drejtén IAL-sé q& ofron
programet specializuese t€ pérdoré kéto struktura pér t& organizuar e
realizuar aktivitetin formues specializues pér secilin specialitet. Strukturat e
akredituara pér njé speciaiitet t€ caktuar mund t8 shirijné aktivitetin
formues, me kérkesé 1€ IAL-sé, edhe né specialitete té tjera me kusht q& &
plotésojné t€ gjitha standardet dhe kriteret e parashikuara pér até specialitet.

Kriteri 6 Institucioni mund t§ organizojé programe t& pérbashkéta té
studimeve specializuese afatgjata me njé a mé shumé institucione t& tjera né
vend, t€ njohura/akredituara nga MASH/APAAL né bashképunim me
MSH/Qéndrén Kombétare té Cilésisé Sigurisé dhe Akreditimit 18
Institucioneve Shéndetésore, osc t& huaja t& akredituara pér zhvillimin e
programeve specializnese analoge né vendin pérkatds, né bazé
marréveshjesh midis tyre.

funksionon né bazgé t& njé rregulloreje té
posagme. Ky institucion mjekésor me karakter
té dyfishté, mjekésor dhe akademik, éshte i
vlerésuar e akredituar sipas rregullave dhe
ligjeve pérkatése si té gjitha institucionet e
tjera shéndetésore t& kétij lloji.

Struktura qéndrore e njésisé qé ofron kété
program studimi SPA, éshté e pérshtatshme
dhe konform kérkesave ligjore e rregulloreve
pérkatése dhe ka menaxhim teknik dhe
organizativ q€¢ b&jné t&€ mundur realizimin e
kétij programi.

Edhe strukturat dytésore jané konform
standarteve t€ nevojshme. Struktura spitalore
IAL nuk disponon, por ka té organizuar njé
Day  Hospital. IAL ka marréveshje
bashképunimi me 2 struktura spitalore t&
nivelit t€ larté si Qéndra Universitare e
Traumés dhe Spitali Salus. Ajo ka 2 salla
kirurgjie dhe anekset e nevojshme pér ecuring
normale t€ kétij programi studimi. Njg
strukturé e organizuar qé shérben edhe né
funksion t€ kétij programi éshté ajo e
radiologjisé qé realizon grafi panoramike dhe
laterale.

Programi i studmit SPA né “Kirurgji Orale” né
AU, ofrohet nga Fakulteti i SH. M., i cili éshté
i akredituar me Vendim t& BA Nr. 01, daté
24.01.2020, ndérsa Departamenti i
Stomatologjisé realizon njé program t& ciklit t&
dyté t&€ studimeve, i cili éshté i akredituar me
Vendimin Nr., 88, daté 21.09.2017 dhe ka marr
Vlerésim pérfundimtar pozitiv nga BA, me
datén 19.05.2017. Edhe Klinika
Stomatologjike “Cer¢iz  Mingomataj”, si
strukture dytésore, éshté e vendosur né té
njétén godiné me Korpusin e njésisé kryesore
dhe ndodhet ne Rr. e Durresit , ne godinén ¢ e
ish gjykatés s¢ rrethit. Ajo éshté e organizuar
me mjediset e nevojshme gé i shérbejné mirsg
realizimit t€ programit dhe e licensuar nga
strukturat pérkatése.

Né kéto rrethana, ky program studimi
realizohet nga struktura t€ organizuara, té
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njohura dhe t& akredituara nga instancat
pérgjegjése té shtetit shqiptar dhe konform
kérkesave ligjore e standarteve t&€ nevojshme.

IAL, nuk ka té organizuar programe t&
pérbashkéta té studimeve specializuese me
institucione t& tjera brenda ose jashté vendit.
Ai realizon kété program studimi SPA né
bashkéveprim me disa institucione t¢ huaja dhe
vendase. Pjesémartja e 6 pedagogéve nga
Universitet italiane, specialisté té késaj fushe
specializimi,k kliniciste t& njohur né Europé,
éshté njé risi e kétij programi dhe pérparési e
tij. Té gjitha kéto jané t€ rregulluara me
marréveshje bashképunimi midis
institucioneve, té lidhura sipas ligjit dhe gé u
gjetén efektive gjaté vizités né kété institucion.

Mijekéve stomatologé qé jané duke kryer két€
program studimi SPA né “Kirurgji Orale”, u
gshté véné detyré qé té njohin legjislacionin né
fushén e shéndetésisé, até té sigurimeve té
kujdesit shéndetésor si dhe ligjin Nr. 127/2014
“Pgr urdhérin e Stomatologut né R.SH.”

Standardi HI. 2 - Strukturat e pérfshira duhet té disponojné standardet e pérgjithshme dhe specifike
té parashikuara

Kriteri 1 Strukturat géndrore dhe dytésore disponojné standarde t€
pérgjithshme né pérputhje me kapacitetin infrastrukturor, teknologjik,
organizativ dhe asistencial sipas kritereve t€ méposhtme dhe sipas kritereve
specifike té parashikuara né shtojcén 2:

a.

Kapaciteti infrastrukturor: hapésira t€ mjaftueshme pér ushtrimin e
funksioneve t& parashikuara;

Kapaciteti teknologjik: pajisje t€ nevojshme pér ushtrimin e
funksioneve t& parashikuara;

Kapaciteti organizativ: kompetenca t& nevojshme profesionale;

Kapaciteti asistencial: sasi dhe tipologji t& caktuar t& ndérhyrjeve
klinike.

Struktura géndrore dhe ajo dytésore t€ AU,
diponojné standarte fizike e infrastrukturore t&
mjaftueshme pér realizimin e programit t&
studimit SPA né “Kirurgji Orale”. Ato jané
standarteve t€¢ nevojshme dhe
mundésojné realizimin e géllimit t& kétij
programi. Kéto kapacitete jané konform
kérkesave t& shtojeés nr.2 lidhur me keété
problem.

konform

a) Hapsirat pér ushtrimin e veprimtarive
mésimore, t& praktikave paraklinike atyre
klinike , jang té mjaftueshme plotésisht duke
marr parasysh numrin ¢ specializantéve g&€
ndjekin kété program.

b) Kapacitetet teknologjike, paisjet mjekésore
¢ aparaturat e nevojshme pér shérbim
stomatologjik té karakterit kirurgjikal jané té
mjaftueshme, t€ standartit bashkékohor, té
mirémbajtura dhe né

giéndje t€ miré
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Kriteri 2 T& gjitha strukturat (psh. auditorét, biblioteka, sekretarité, etj.)
plotésojné standardet e pérgjithshme.

Kriteri 3 Struktura bazgé éshté e pajisur me ambientet/pajisjet e nevojshme:

a.

pér administratén dhe strukturat ndihmése (sekretari didaktike,
biblioteké tradicionale dhe telematike, sallé mbledhjesh, dhomé pér
specializantét)

kompjuter n€ dispozicion t& sekretarisé dhe administratés

program té kompjuterizuar pér menaxhimin e té dhénave té
sekretarisé didaktike

faqe interneti € tijin
linja telefonike dhe pajisje pér fotokopje

salla pér leksionet dhe seminaret

funksionale.

c) Institucioni ka kapacitete t€ mjaftueshme
organizative pér zhvillimin e programit té
specializimit. Specializantét jané t€ grupuar né
grupe t& vogla me nga 3 veta dhe gé drejtohen
secili nga njé tutor dhe nga udhéheqési i
programit.

d) N& kété institucion jané€ t€ siguruara edhe
kapacitetet asistenciale dhe puna éshté e
organizuar q€ ato t€ jen€ t€ pranishme né ¢do
rast sipas nevojés apo tipologjisé sé€ ndérhyrjes
kirurgjikale. Té gjitha rastet klinke qé
operohen jan¢  prezantuar né  grupe
specializantésh mé t€ médha pér té ndaré
cksperiencat e ndryshme midis tyre.
Ndérhyrjet operatore gé realizohen kétu kryhen
me anestezi lokale. Pér gamen e operacioneve
qé kryhen dhe shkallén e veshtirésisé qé ato
kané, specializtét e ardhshém duhet té pérdorin
edhe teknika anaestezie mé te komplikuara sig
¢sht¢ Sedacioni koshient dhe Anestezia e
pérgjithshme. Reparti i Kirurgjisé mendojné se
éshté miré t& asistohet edhe nga mjeké
reanimator g€ kujdeset pér jetén e pacientit
gjaté ndérhyrjeve operatore.

Materialet dhe aparaturat g€ pérdoren né kété
program specializimi jané t€ certifikuara, té
pajsura me certifikaté cilésie dhe origjine té
mallit dhe plotésojné standartet e shébimit
stomatologjik bashkékohor.

Té gjitha strukturat e ngarkuara pér realizimin
¢ kétij programi SPA jané té pajisura me
ambjente dhe paisjet e nevojshme sipas
standartit dhe kérkesave t€ nevojshme, sipas
karakterit dhe veprimatarisé qé kryejné. Ato
plotésojné kérkesat e pérgjitheshme dhe
specifike pér realizimin me sukses t& kétij
programi. Sekretarit€, auditorét, laboratorét
dhe biblioteka e institucionit jané né
parametrat e nevojshme, higjenikisht t& pastra,
te ajrosura e ndricuar miré dhe me ajér té
kondicionuar.

Struktura baz¢ e ngarkuar pér implementimin e
kétij programi studimi té ciklit té treté, éshté e

56




g. laboratoré kérkimoré dhe didaktike

h.  kompjuter né dispozicion t& studentéve t& pajisur me lidhje interneti
dhe akses né bazat e t& dhénave profesionale on line (s¢ paku 1
kompjuter / 5 studenté)

i.  adresé poste elektronike personale pér specializantét t& ofruar nga
struktura universitare

j.  ambulatoré dhe struktura asistenciale (me pajisjet ¢ nevojshme
teknologjike sipas specialitetit)

k. ambjente spitalore me shiretér (né rastet kur jané parashikuar né
standardet specifike té specialitetit né shtojcén 2)

Ambjentet mé sipér sigurojné standardet e sigurisé dhe ato higjenike dhe
nuk kané barriera arkitektonike qé€ pengojné aksesin né veprimtarité e
ndryshme t€ parashikuara nga programi i studimit.

kompletuar me ambjentet dhe paisjet e
nevojshme qé i shérbejné qéllimit t€ kétij
programi studimi.

a) I gjithé sistemi infrastukturor, sekretaria
mésimore, bibiloteka tradicionale dhe ajo on-
line, salla mbledhjesh dhe dhomé t€ vecanté
pér specializantét, jané t€ organizuara sipas
qéllimit t€ kétij programi studimi dhe i
shérbejné realizimit t& susksesshém té tij. Ata
jané né paramatra fizike e higjenike sipas
kérkesave té nevojshme dhe disponojné paisjet
e nevojshme e kushtet ¢ duhura né funksion t€
tij.

b) Né sekreatriné mésimore t€ programit té
studimit dhe né zyrat ¢ administratés, punohet
me praktika t€ rregullta zyrtare dhe
dokumentacioni hartohet dhe €shté i ruajtur si
né sistemin hard-copy ashtu edhe online. Pér
kété punohet me kompjutera té€ kohéve té
fundit dhe té tillé disponon edhe biblioteka dhe
salla e IT, té cilat kané pozicione pune t€
mjaftueshém pér studentét dhe specializantét.

c) Sekretaria didaktike e kétij institucioni,
disponon njé program té kompjuterizuar pér
menaxhimin dhe ruajtjen e t€ dhénave té
specializantéve né vazhdim t€ kétij programi
dhe té atyre g6 e kan€ kryer me para até.

d) Ky program studimi ka faqgen e tij né sitin e
Universitetit g8 mund t€ aksesohut né:
https:albanianuniversity.edu.al/sqfakulteti-i
shkencave-mjeksore-2.

Gjithashtu pér komunikimin e shpejté té
specializantéve me  strukturat pérkatése
organizative e pedagogjike pérdoren edhe
rritete sociale.

f)  Albanian University, disponon linja
telfonike t& mjaftueshme fikse dhe mobile me
t¢ cilat mund t€ komunikohet lirisht me
specializantét dhe € interesuarit e tjeré. Prané
sekretarive dhe né€ mjedise t&€ tjera té
administratés s¢ AU, disponohen fotokopje t&
cilat mund t€ aksesohen nga specializantét
edhe shérbimi i kryer né to &sht€ pa pagesé kur
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Kriteri 4 Cdo program specifik i specializimit plotéson standardet specifike
sipas tipologjisé sé specializimit (psh. laboratoré specifiké, shérbime,
shtrime spitalore, etj.) sipas shtojcés 2. Standardet specifike ndahen né:

a. bazé: standarde q& duhet domosdoshmérisht t& pérmbushen si nga
struktura bazé dhe nga strukturat dytésore/satelite.

b. dytésore: standarde g8, pér.t§ plotésuar kriteret e akreditimit t&
strukturés, duhet té plotésohen si nga struktura qéndrore edhe nga
ajo dytésore ose nga strukturat t€ tiera t€ IAL-sé sipas njé
pérqindjeje té caktuar té parashikuar pér akreditimin. Nése nuk
plotésohen as nga struktura bazé e as nga ajo dytésore duhet t&
plotésohen nga strukiurat komplementare me té cilat ka njé
marréveshje bashképunimi.

¢.  shérbime t& pérgjithshme: jané shérbimet operative q¢ duhet t& keté
struktura né té cilén bén pjesé struktura géndrore ose ajo dytésore qé
do t€ akreditohen.

kryhet pér ata.

g) Né két¢ IAL ka né dispozicion t€
specializantéve ¢ t& studentéve qé kryejné
studimet né ciklin e dyté dhe t& treté t€
studimeve, laboratoré didaktike dhe kérkimore
shkencore t& mjaftueshém pér kapacitetin e
specializantéve dhe t€ studentéve g€ studjojné
né kété institucion. Kéto laboratoré jan€ té
kompletuar me paisjet e nevojshme sipas
karakterit pér te cilin jané krijuar. Ata kané
karakter didaktik dhe i pérshtaten léndés ose
modulit qé zhvillohet, por kur kané dhe
karakter kérkimor, jané té paisur sipas qéllimit
specifik pér té cilin jané ngritur.

h) Institucioni disponon kompjutera me lidhje
interneti q& jané né ¢do koh& né dispozicion t&
specializantéve dhe ku kandidatét mund t&
kené né dispozicion té tyre akses, sé paku 2-3
veta né njé kompjuter.

i) Cdo specializant ka njé adres€ poste
elektronike  personale t€ ofruar nga veté
institucioni g8 mund t€ komunikoj né ¢do kohé
dhe né ményré té sigurtt me strukturat
pérkatése.

j) AU disponon salla dhe kabinete
stomatologjike, t€ mjaftueshme né sasi e né
siperfage dhe té paisura me veglat ¢ aparaturat
e nevojshme é jané né funksion t€ realizimit
t¢ programit t¢ studimit SPA né “Kirurgji
Orale”.

k) Strukturé t& mirfillté spitalore ky IAL nuk
ka. Ai éshté i pajisur me njé repart ditor “Day
Hospital” dhe né rastet kur &shté e nevojshme
bashképunon me Qéndrén Universitare t€
traumés dhe me spitalin Salus, me t& cilét ka
marréveshje té rregullta bashkepunimi.

Té gjitha kéto ambjente g¢ jané né funksion t&
kétij programi studimi , plotésojné kushtet
arkitektorore dhe higjenike qé bé&jné t& mundur
realizimin pa pengesa té programit t& studimit.

Strukturat specifike qé lidhen me realizimin e
kétij programi studimi té ciklit t€ tret€ né SPA
pér “Kirurgji Orale”, jané t€ ngritura e
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Kriteri 5 IAL-t€ duhet té komunikojné prané Ministrisé sé Shéndetésisé
dhe Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés té gjitha ndryshimet e kritereve dhe
standardeve q& kané mundésuar akreditimin jo mé voné s¢ 30 dité nga
ndryshimi. Ministria e Shéndetésisé dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencés
ekzaminojné kriteret dhe standardet e ndryshuara dhe japin miratimin e tyre
mbi kéto ndryshime.

Kriteri 6 Institucioni gé ofron programet specializuese ka kapacitete t&
mjaftueshme né personel shéndetésor, ndihmés dhe administrativ komplesiv
né strukturat gendrore dhe dytésore pér té mbuluar nevojat e specialiteteve
t€ ofruara, né bazé té kapaciteteve.

funksionojné brenda standarteve qé bé&jné té
mundur realizimin me sukses t€ ketij programi
studimi. Kabinete stomatologjike te sherbimit
kirurgjikal dhe sallat e opercionit si dhe
strukturat e tjera ndihmése jané€ sipas
standarteve dhe plotesojné kérkesat e shtojcés
Nr.2 mbi kété problem.

a) Standartet e specifike q€ lidhen me pranimin
e pacienteve, ekzaminimet e nevojshme té
karakterit kirurgjikal, vendosjen e sakté té
diagnozés dhe kryerjen mbi kritere t€ sakta
klinike té ndérhyrjeve operatore, jané té
plotésuara sipas kérkesave t€ programit dhe
standarteve t€ kérkuara. Lidhur me strukturat
bazé q¢€ lidhen me zhvillimin e kétij programi
mendojmeé se ato jané plotesuar miré. Strukturé
spitalore me shtretér ky institucion nuk
disponon. Duhet patur parasysh se mbi 90% e
ndérhyrjeve operatore qé zhvillohen né kuadér
t€ realizimit t€ kétij programi, zhvillohen né
kushte ambulatore dhe né€ kété plan institucioni
i ka plotésuar kushtet me salla e laboratore
sipas nevojés.

b) Pér raste t& tjera, kur nevojitet shtrimi i té
semuréve né spital, jané béré zgjidhje
alternative dhe ka marréveshje bashképunimi
me institucione t&€ tjeré si Qéndra Spitalore e
Traumés dhe Spitali Salus.

e c¢) Shérbimet e pergjithshme, analizat e
ndryshme dhe kontrolli radiologjik qé
nevojiten pér diagnostikimin e sakté né
Kirurgji, para se t€ vendoset ndérhyrja
operatore, apo monitorimi i kujdesshém
1 pacientit gjat€ ndérhyrjeve té ¢do
kategorie operacionesh qé pérmban ky
program studimi, jané t&€ plotésuara
sipas  standartit t€  nevojshém.
Strukturat do t€ ishte e arsyeshme qé té
ken€  njési bazé pér diagnostikimin
dhe realizimin e planeve té trajtimit si
CBCT, Micro-CT dhe software
pérkatése, LASER pér kirurgji orale,
Sedacioni IV ose me gaz. Kéto jané
kérkesa bashkgkohore pér ¢do lloj
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Kriteri 7 Institucioni & ofron programet specializuese &shté 1
miréorganizuar dhe disponon dokumentacion g& tregon ményrén e
organizimit dhe strukturén drejtuese si dhe personelin administrativ dhe
akademik me titujt pérkatés si dhe rolet e parashikuara pér secilin.

shérbimi kirurgjikal.

Programi studimit SPA né “Kirurgji Orale” qé
ka organizuar Albanian University, éshté hapur
pér heré t€ paré€ bazuar né Urdhérin e Ministrit
t¢ Arsimit ¢ t€ Shkencés me nr. 428, daté
05.09.2011. Ai éshté riorganizuar sipas
Urdhérit t&¢ MASR Nr.514, daté 24.10.2020. Té
gjitha ndryshimet e nevojshme t& kétij
programi jané bér€ sipas kérkesave té ligjit dhe
po ashtu jané kryer brenda hapsirave t€ lejuara
nga ligji dhe aktet nénligjore dhe me dijeni té
institucioneve pérkatése qé drejtojné kété
sektor.

Institucioni i AL g€ ka organizuar kété
program studimi t€ ciklit t& treté né SPA pér
Kirurgji Orale, plotéson kriteret e struktuave
primare pér organozimin me sukses té tij. Ai
gjithashtu  plotéson standartet edhe né
strukturat e tij dytésore, ka kapacitete té
mjaftueshme infrastrukturore dhe personel
shéndetésor e ndihmés pér t& mbuluar nevojat
e specializantéve dhe kérkesat ¢ programit té
specializimit. Si institucion dytésor pér
realizimin e kétij programi, prané AU, shérben
Klinika Stomatologjike e cila éshté e pajisur
me 77 poltrona dentare dhe kryen veprimtariné
e saj né disa reparte. N¢ kété kuadér ka dhe njé
repart Kirurgjie me personelin e nevojshém e
pajisjet e duhura. Kjo kliniké funksionon si
institucion akademik dhe kurativ dhe
menaxhohet sipas njé rregollorje gé &shté
enkas pér té.

FSHM né AU q& po zbaton programin e
studimit SPA né¢ Kirurgji Orale, &shté njé
institucion i organizuar dhe gé tashmé ka njé
tradité¢ dhe arritje né fushen e Arsimit t& larté
né vendin ton€. Ai ka t€ organizuar njesiné
kryesore dhe até bazé dhe funksionon sipas
kérkesave t& ligjit 80/2015 “Pér Arsimin e
Lart€¢ dhe Kérkimin Shkencor né RSH”. Pér té
gjitha kéto, pér hapjen dhe funksionimin e
ké€tij programi studimi si dhe pér
riorganizimin ¢ tij ka dokumentacion t&
rregullt dhe ka respektuar kérkesat dhe afatetet
e ligjit. Institucioni zotéron infrastrukturén e
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nevojshme, ka personelin e duhur akademik,
ndihmés  akademik, administrativ  dhe
shéndetesor, q¢ jan€é me tituj e grada
shkencore, me eksperiencé akademike dhe
klinike dhe mund t’a pérballojné pa véshtirési
kété program studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

Albanian University ka njé vendndodhje t& pérhershme né rrugén e Durrésit, né ambientet e ish
gjykatés s€ Tiranés, shumé prané qéndrés sé saj. Kétu zhvillohet aktiviteti mésimor i kétij
institucioni € prej 16 vjetésh. Ka gjithashtu njé korpus tjetér né rrugén “Kajo Karafili”, qé éshté
shumé prané ndértesés s€ paré. Programi studimit zbatohet nga Departamenti i Stomatologjisé i
FSHM, g¢ jané t€ licensuara nga MASR dhe BA.

Né zbatimin e programit t€ studimit si strukturé ndihmése merr pjesé Klinika Stomatologjike
“Cerciz Mingomataj”, njé institucion i miré organizuar i ndaré né disa reparte ku bén pjesé edhe ai i
Kirurgjisé stomatologjike me infrastrukturén e vet. I gjithé ky proces éshté organizuar né pérputhje
me géllimin e programit dhe realizon objektivat e tij.

Struktura bazé e kétij programi éshté e pajisur me ambjentet dhe infrastukturén e duhur, té cilat jané
né pérputhje me kérkesat e kétij programi dhe plotésojné standartet e nevojshme, té pércaktuara
edhe né shtojcén nr.2. ‘

Zyra e Burimve njerézore disponon dokumentacionin e duhur dhe e ruan sipas rregullave pérkatése
até.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, shpenzimet, kostoja pér student, kontrolli financiar, kapacitetet menaxhuese.

Burimet financiare pér realizimin e programit t&¢ studimit SPA né “Kirurgji Orale” sigurohen
kryesisht nga tarifat e specializantéve dhe nga aktivitete t€ tjera tregéétare té€ cilat specifikohen mé
poshté. T¢ ardhurat e siguruara nga tarifat e shkollimit té studentéve e specializantéve shkojné né
dobi t€ rritjes s€ kapaciteteve infrastrukturore dhe té infrastrukturés e pajisjeve té procesit mésimor
dhe kérkimit shkencor né két€ institucion, né kété kuadér edhe té kétij programi studimi né SPA. Né
kété institucion funksionon njé njési e posagme g€ merret me menaxhimin e burimeve financiare.
Ky problem ndiqget ¢ analizohet né ményre periodike dhe ¢do vit hartohet njé raport buxhetor gé
éshté certifikuar edhe nga ekspert€ t€ jasht€m. Ky raport pérmban t& dhéna t€ réndésishme qé lidhen
me tarifat e studentéve, pagat e punonjésve, sigurimet shéndetésore, tatimi mbi t& ardhurat dhe
shpenzime operative. Me njé¢ menaxhim t€ kujdeshém ky institucion ka arritur té mbulojé
shpenzimet e nevojshme edhe té kétij programi studimi dhe t€ bé&jé investimet e duhura pér té
ruajtur cilésing e zhvillimit t€ tij.

Duhet pranuar se kostot operative ndryshojné né varési t€ programit t€ studimit dhe ky program
SPA né Kirurgji Orale €sht€é ndér mé t€ kushtueshmit, pér veté vegorité qé ka dhe pérgatitjen
profesionale e shkencore qé u jep kandidatéve q¢é ndjekin até. Sipas t&¢ dhénave gé disponon ky
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institucion, 30-33% e té ardhurave qé sigurohen nga tarifat e studentéve harxhohen pér girané e
objekteve dhe shpenzime qé lidhen me to si mirémbajtja, pastrimi i tyre, ngrohja dhe kondicionimi
etj. Njé pjesé tjetér me réndési né shpenzimet € AU e z&né ato pér pagat dhe sigurimet shoqerore ¢
shéndetésore t€ punonjésve téé brendshém e t€ jashtém si dhe shpenzimet pér reklame, internet ,
detyrimet ndaj shtetit, pajisje e aparatura, materiale konsumi té cilat né két¢ program studimi
kérkohen me shumicé dhe kané njé kosto té konsiderueshme. Institucioni i Arsimit t€ Larté
Albanian University, &shté i regjistruar né strukturat pérkatése, monitorohet dhe auditohet edhe nga
ana e tyre, ka njé numér NIPT-i dhe ésht€ i regjistruar né Q.K.R.

Tregues t¢ matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né vitet e fundit (Tabelén 7)

Sipas té dhénave t€ paraqitura né tabelén Nr. 7, tarifat pér dhe gjaté shkollimit jané 30.966.000.
Kétu éshté deklaruar se pér kualifikimin e vazhdueshém dhe trajnime t€ ndryshme jané planifikuar
100.000.

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto pér mobilitetin e tyre

Shpenzimet e planifikuara pér programin e studimit SPA ju pérkasin fondit t€ pagave,
siguracioneve shogérore e shéndetésore, honorareve pér mésimdhénie e veprimtari shkencore, fondi
i ekselencés dhe kosto té tjera t& Departamentit té€ Stomatologjis€. Shpenzimet pér programin e
studimit SPA dhe kosto e studimit pér njé vit akademik pér ¢do specializant &shté planifikuar té jeté
né shifrén 347.200 leké. Kjo shifér éshté ¢ barabarté me 70% t¢ tarifés q& paguan ¢do specializant
né kété program studimi.

M Transparenca dhe kontrolli i brendshém financiar, Auditimi dhe rezultatet.

Kontrolli i brendshém &shté béré nga eksperti kontabél, pérfagesues i zyrés sé€ auditit, i cili ka
hartuar edhe Raportin e ekspertit kontabél dhe bén né vazhdimési auditimin financiar té shoqérisg. -

M Kapacitetet menaxhuese financiare

Sipas dokumentacionit té paraqitur IAL, ka qéndrueshméri financiare gjaté realizimit t€ programit té
studimit SPA né Kirurgji Orale. Ky institucion zotéron kapacitete financiare t€ mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t€ ardhurave nga disa burime qé ka kompania.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi II. 3- Institucioni bén njé auditim té pérvitshém (t€ jashtém dhe/ose té brendshém) té
gjendjes financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjitha detyrimet financiare, pagat dhe Raporti 1 auditit i ka paraqitur te gjitha detyrimet
mbeéshtetjet financiare t& programit. financiare si pagat, siguracionet dhe mbéshtetjen
financiare pér programin e studimit SPA. Ai e ka
té detajuar situaten e buxhetit t&€ destinuar pér
realizimin e kétij programi. Informacioni kétu
gsht€ 1 mjaftueshém lidhur me shpenzimet e
nevojshme g€ lidhen me gjithé procesin mésimor
dhe praktikat profesionale e kérkimin shkencor.

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té qarté té granteve t€
huaja dhe kontratave t& shérbimeve né lidhje me programin ¢ studimit.
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Jané té qarta e t& besueshme burimet e financimit
dhe ka siguri financiare pér realizimin e programit
té studimit.

Raporti i auditit g€ &shté hartuar lidhur me kété
problem, ka hartuar njé pasqyré t€ qarté t€ granteve
té huaja té perfituara dhe t€ kontratave té
sherbimeve té lidhura né funksion t& kétij programi
studimi né SPA pér Kirurgji Orale.

Raporti i auditit ¢ ka analizuar eficiencén e
pérdorimit té t€ ardhurave nga tarifat ¢
specializantéve né funksion t€ rritjes sé cilésis€ sé
mésimdhénies dhe praktikave profesionale pér
realizimin e géllimit t€ kétij programi studimi.

STANDARDI VIII - INSTITUCIONI DISPONON D

HE MENAXHON BURIMET FINANCIARE

Standardi VIII. 1- Institucioni harton njé raport financiar té kostos sé programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar q¢ pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t¢ kostove t€ pérfshira né realizimin e programit t&
studimit, si kostot operacionale, kostot fikse té ambienteve dhe t&
pajisjeve, kostot e personelit, etj.

Kriteri 2 Raporti financiar pérmban t€ ardhurat ¢ programit pér vitet e
kaluara akademike.

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé géndrueshméri financiare pérgjaté
kohés sé programit € studimit dhe déshmon se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né té ardhmen.

kriteri 4 Programi i studimeve specializuese mbéshtetet nga njé buxhet i

Institucioni AU, ka hartuar njé Raport me té dhéna
t€ hollésishme q€ pasqyron gjéndjen financiare té
kostove qé lidhen me realizimin e kétij programi
studimi t& ciklit t€ treté. N& t& jané t€ sqaruara
kostot operacionale e ato t€ konsumit t& kryer gjaté
praktikave profesionale, por edhe kostot fikse t&
mjediseve mésimdhénése e klinike, si dhe ato t&
pajisjeve e t& materialeve té konsumit gé
harxhohen pér kété program studimi.

Raporti financiar g€ ka hartuar TAL, ka t€ dhéna
pér t€ ardhurat e programit t€ studimit SPA pér
perindhén qé€ nga viti 2012 e né vijim . Ato jané t&
garta dhe paragesin njé situat€ transparente dhe
krijojné besueshméri mbi mundésing e realizimit té
kétij programi, dhe objektivat e tij , sipas qéllimit
pér t€ cilin ai €shté hapur e funksionon.

Sipas t€ dhénave q€ jan€ véné né dispozicion , ky
TAL déshmon se ka géndrueshméri financiare té
mjaftueshme gjaté zhvillimit té kétij progami
studimi. Ai zotéron kapacitete gjithashtu té
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave dhe ka besueshméri
né realizimin e objektivave t€ institucionit lidhur
me komponentin q€ lidhet me anén financiare t&
tyre.

Progami i studimit SPA né “Kirurgji Orale”, éshté
i mbéshtetur mbi njé buxhet t& studjuar, t&
besueshém e t& mjaftueshém pér realizimin me
sukses t& tij. Ai &shté i arsyeshém e 1 mjaftueshém
pér realizimin e objektivave t€ programit t&
studimit SPA g€ synon t& pérgatis Kirurgé Oral me
dije profesionale ¢ formim bashkékohoré, t€ afté
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mjaftueshém pér t€ arritur objektivat € programit pér ¢do student. profesionalisht pér té pérballuar nevoj at e tregut
shqiptar té shérbimit stomatologjik dhe mé gjeré.

Konkluzionet e vlerésimit:

Albanian University, g€ ka organizuar dhe po implementon programin e studimit SPA né “Kirurgji
Orale”, ka organizuar me kujdes mbéshtetjen financiare qé lidhet me zhvillimin me sukses té tij.
Situata financiare éshté audituar e analizuar nga eksperté té fushés dhe &shté hartuar raport i
detajuar pér t& gjithé komponentét e saj. Né t€ jané parashikuar té€ gjitha kostot e mundshme
operacionale, pagat, siguracionet shoqérore e shéndetésore, geraté¢ dhe mirémbajtja e objekteve,
bazén materiale dhe ményra e pérballimit té tyre.

Ka qartési e besueshméri lidhur me t€ ardhurat nga tarifat e specializantéve, grantet ¢ ndryshme
dhe burime t€ tjera nga aktiviteti i kompanis€. Analiza g€ lidhet me kété program studimi &shté
kryer q€ nga viti 2012. Sipas té dhénave ka rritje né vitet e fundit t€ t€ ardhurave gjé qé tregon pér
njé stabilitet financiar dhe krijon besueshméri né realizimin e ploté t€ programit t€ studimit dhe t&
objektivave té tij.

Njé z€ i réndésishém né€ pasqyrén e shpenzimeve g€ ka hartuar institucioni AU, €shté dhe ai qé
lidhet me veprimtarité pér studimin dhe kérkimin shkencor. Ka mbéshtetje t&€ vecanté e té
mjaftueshme né kété drejtim dhe kjo éshté njé detyré e réndésishme e kétij programi qé ka
mbéshtetjen e duhur edhe né kété drejtim.

NEé kété IAL béhen pérpjekje pér té fituar grante t&€ huaj dhe pér t'u pérfshiré né ato kombétare dhe
ndérkombétare. Kété vit akademik €sht€ mundésuar njé bashképunim me ERASMUS+ pér njé
grant t& konsiderueshém.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Monitorimi nga Njésia e Brendshme e Sigurimit té Cilésisé (NjBSC), funksionet e saj né programet e SPA,
vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé.

Né Albanian University, Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésis€ funksionon qé nga viti 2009 -
2010. Q¢ nga ajo kohé, Universiteti pér té institucionalizuar Sistemin e Brendshém té Sigurimit té
Cilésisé, me Vendim Senati Akademik. nr. 178 dt. 23/07/2010, ka ngritur Njésiné e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé, dhe né pérputhje me ligjin 80/15, me Vendim Nr. 4 t€ Senatit Akademik
22/12/2016, ka ngritur edhe Komisionin e Pérhershém pér Vlerésim Institucional, i cila harton
polilikat e sigurimit t€ cilésisé né pérputhje me Ligjin ¢ Arsimit t€ Lart€ dhe Standartet Shtetérore t&
Cilésisé, shprehur edhe né Statutin e AU.

Njésia e Sigurimit té Brendshém t€ Cilésis€ ka akses né t€ giitha informacionet ¢ Universitetit, duke
mundésuar né bazé té politikave dhe standarteve shtetérore té cil€sis€, sigurimin e brendshém té
cilésisé. Kjo njési éshté né varési t& drejtpérdrejté té Rektorit t€ Universitetit, dhe ka pér detyré
paragitjen e njé raporti vjetor né t& cilin pérfshihen informacione dhe vlerésime pér procesin e
mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor, cilésiné e shérbimit akademik dhe administrativ t€ ofruar,
si dhe rekomandon masa pér pérmirésimin ¢ parametrave t€ cilésisé né t€ ardhmen.
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Kjo njési né€ bashképunim me Komisionin pér Vlerésim Institucional harton politikat e
vetévlerésimit dhe pércakton dhe kriteret e vlerésimit q& do t& ndigen, bén t& mundur hartimin
modeleve té raporteve vlerésuese.

NjSBC funksionon edhe né nivel njésie bazé q& né shtator t& vitit 2016 me ngritjen e grupeve té
Sigurimit t& Cilésis¢ brenda saj, me Vendim Scnati Akaclemik Nr. 157/3 dt. 08/09/2016. Késhtu.
N€ nivel njésie bazé, né fillim t& ¢do viti akademik, giaté procesit t& mésimdhénies, dhe né
pérfundim t€ tij analizohen dhe vlerésohen programet mésimore, literatura dhe format e vlergsimit.
Kontrolli dhe vlerésimi béhen né bazé té té dhénave statistikore.

Tregues t€ matshém:

M  Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJBSC si:

o Saanketime kang béré me studentét, pedagogét, udhéheqésit ¢ tezés

o Sastudenté jané anketuar

©  Saprej tyre jan€ pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dals

o Cilat kan€ gené hapat ¢ métejshém

o E
Gjaté vizit€s né institucion, GVJ u takua me anétaret e NJSBC. GVJ u njoh nga NIJSBC me
metodologjiné e ndjekur nga njésia pér vlerésimin e punés né institucion. Kontrolli i brendshém i
cilésisé s€ programeve té studimit realizohet né ményré té vazhdueshme gjaté gjithé vitit akademik
dhe veganérisht n€ pérfundim té semestrit t& paré dhe né pérfundim t§ vitit akademik perara sezonit
te provimeve. Ky vlerésim realizohet me pérdorimin e metodologjive t& ndryshme, si pyetésoré me
studentét, fokus-grupe, raporte vetévlerésimi t& pedagogéve, takime periodike, dité t& hapura etj. T&
gjitha t&€ dhénat e mbledhura pasqyrohen né raportet semestrale dhe vjetore té njésisé bazé dhe jepen
rekomandime pér pérmirésime t¢ mundshme né té ardhmen Té gjitha t& dhénat e mbledhura
pasqyrohen né raportet semestrale dhe vjetore t€ njésisé bazé dhe jepen rekomandime dhe detyra
pér pérmirésime né t&€ ardhmen.

NJSBC realizon dy heré né vit anketime né pérfundim t& ¢do semestri. Pyetésori realizohet pérpara
fillimit t& sezonit té& provimeve.
e Sa Studentg jané aketuar?

60% - ésht€ numri i studentéve pjesémarrés né anktén semestrale

T¢€ gjithé t€ dhénat e mbledhura nga pyelésorét jané pérpunuar dhe nga analiza e tyre ka rezultuar
se, né pérgjithési, studentét jané shprehur pozitivishi né kété anketim. Vihet re se stafi akademik
kénaq mé s€ miri pritshmérité e studentéve pér realizimin e planit mésimor. Stafi akademik &sht& i
gatshém ti vij¢ né ndihmé studentit pér ¢'do pyetje apo paqartési lidhur e procesin mésimor.
Realizimi i praktikave klinike &shté njé tjetér cilési karakterizuese e programit té studimit. Mendime
pozitive jan¢ dhe ato t€ lidhura me Udhéheqésin e programit specializues, i cili vlerésohet pér
profesionalizmin e larté.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé pér programin e SPA

B
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Kontrolli 1 brendshém i cilésisé realizohet nga Njesia e Sigurimit té Brendshém té cilésisé né
bashkepunim me grupet e sigurimit t& cilésisé né nivel departamenti, si dhe nga Komisioni pér
Vlerésimin Institucional.

M Vetdvlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Né pérfundim t€ semestrit t€ par¢ dhe né pérfundim té vitit akademik njésia bazé harton njé raport
semestral dhe njé€ raport vjetor, n€ t€ cilin pérfshihen té& dhéna pérshkruese dhe sasiore mbi ¢éshtje
qé lidhen me gjendjen e programeve té studimit, vlefshmériné e akreditimit, stafin akademik t&
rekrutuar, literaturén e re t& hyré né biblioteké, rezultatet e arritura té studentéve, kalueshméria dhe
nota mesatare, marréveshjet ¢ bashképunimit, veprimtaria kérkimore shkencore etj.

B Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Politikat e pérmiresimit t€ cilésis€ s€ programeve t€ studimit paraqiten né strategjiné e zhvillimit
institucional si dhe né strategjin€ e Sigurimit te Cilésis€. Né pérfundim té vitit akademik NJSBC ka

raportin vjetor.

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi . 9- Institucioni pérdor instrumente matés, vlerésues, metodologji vierésimi,

Kriteri 1 Institucioni pérdor instrumente matés, vlerésues, metodologji
vlerésimi dhe e pérfshin kété informacion né vetévlerésimin institucional.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé sistem té informatizuar pér kontrollin dhe
vlerésimin né kohé té pedagogéve, tutoréve dhe strukturave t€ pérfshira né
rijetin formues.

Kriteri 3 Institucioni informon mbi rezultatet e vler8simit dhe rezultatet e
pritshme.

AU, pérmes Njésis€ s€ Sigurimit t&€ Brendshém
t¢ Cilésis€ pérdor metodologji t€ ndryshme
vlerésimi pér vlerésimin e

mésimore, stafit, jetén studentore etj.

proceseve

Dy heré né vit né pérfundim t€ semestrit,
pérpara sesionit t€ provimeve, realizohen
pyetesorét online me  studentét, pér
mésimdhenien, kurikulén, vlerésimin dhe
transparencén né vlerésim, performancén e
Institucionit t&¢ dhénat e t€ cilave i béhen té
ditur personelit akademik népermjet Njésisé
Bazé.

NISBC pérvec pyetésoréve online pérdor edhe
fokus grupet.

Kéto t€ dhéna i pérfshin né vetévlerésimin
institucional.

STANDARDI IX-
POSACME TE PERMIRES

INSTITUCIONI DISPONON NJE STRUKTURE DHE MEKANIZMAT E
MIT TE CILESISE DHE PERFORMANCES SE SAJ

Standardi IX. 1- Institucioni disponon njé strukturé dhe mekanizmat ¢ posacme té pérmirésimit té

cilésisé dhe performancés sé saj.

Kriteri 1 Institucioni ka dhe pérdor instrumentet ¢ duhura pér sigurimin e
cilésisé.

Kriteri 2 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek procedura té caktuara pér
sigurimin e cilésisé dhe standardeve té programeve té tyre.

Kriteri 3 Institucioni ka mekanizma formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe

NJISCB vler€son dhe monitoron ecuring e
programeve t€ studimit né ményré periodike,
duke pérdorur instrumentet e duhur.

66




mbikéqyrjen e herépashershme t& programeve té studimit, té cilat vierésohen
pér pajtueshmériné e programeve t& reja té studimit me strategjing e
institucionit apo fakultetit, metodén e hartimit té programeve dhe zhvillimit t&
kompetencave 1€ pérshkruara né aktet ligjore apo standardet shtetérore té
cilésisé.

Kriteri 4 Institucioni angazhohet pér zhvillimin e njé kulture q& njeh réndésiné

e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né punén e tyre.

Kriteri 5 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jané formale dhe né
dispozicion t& publikut.

Kriteri 6 Studentét dhe aktoré té tjeré nga sektori punédhénés jané t& pérfshiré
né procesin dhe instrumentet e sigurimit t& cilésisé.

Té gjithé veprimtaring ¢ saj NJSBC e realizon
né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né
fuqi.

AU ka béré t€ mundur krijimin e kulturés sé
cilésis€é né Institucion pérmes organeve dhe
hallkave té réndésishme té cilat merren me
sigurimin e cilésisé.

NE institucion kontolli i cilésisé éshté i shtriré
deri né nivelin e Njesis¢ baz€ me ngritjen e
grupeve ad-hoc.

NJSBC pér vlerésimin dhe monitorimin e
vazhdueshem t€ cilésisé, bashképunon me
Komisionin pér Vlerésim Institucional ne te
cilin ben pjes€é edhe njé pérfagésues i
studentéve, si dhe me grupet e sigurimit té
cilésis€ né nivel njésie bazé.

Konkluzionet e vlerésimit:

AU, pérmes Sistemit t€ Brendshém t¢ Sigurimit t& Cilésisé realizon né ményré periodike vlerésimin
dhe monitorimin e cilésisé n¢ pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Institucioni né stategjiné e zhvillimit t€ tij, 1 ka kushtuar njé réndési t& vecants sigurimit t& cilésisé.

T€ dhénat e sigurnara nga NJSBC pér problematika té caktuara qé lidhen me programin e studimit
analizohen me seriozitet nga institucioni duke marré masa pér zgjidhjen e tyre.

Té dhénat e grumbulluara nga NJSBC me ané t€ metodave & drejtpérdrejta dhe té térthorta i shérbejne
institucionit pér t& hartuar dhe zbatuar strategji té reja pér pérmirésimin e cilésisé.

PROGRAMI I STUDIMEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Emértimi i Diplomés (né shqip dhe anglisht), misioni dhe objektivat e programit/eve té studimit, organizimi |
vitit mésimor, pérmbajtja e plani mésimor me té gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve né
varési t€ formave t€ studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t¢ ndara sipas formave té mésimdhénies),
literatura dhe materiale é tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Ky program studimi synon té edukojé dhe specializojé studentét t¢ cilét né pérfundim té& studimeve

specializuese t€ ofrojné njé shérbim cilésor shéndetésor té specializuar dhe bashkékohor té
pacientit. Specializanti duhet t€ marré giaté periudhés s€ specializimit njohuri teorike dhe praktike
t€ mjafiueshme pér ushtrimin e funksionit t& tij si mjek specialist né kirugji orale. Mésimdhénia
pérfshin larmi formash t€ mésimit dhe kontrollit t& dijeve pérmes veprimtarive té caktuara, té
parashikvara né planet mésimore, programet ¢ léndéve dhe rregulloren mésimore. Programi i
studimit t€ specializimit né "Kirurgji Orale" &shté i organizuar né Kurse té Integruara té cilat
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pérbéhen nga module teorike & zhvillohen népérmjet leksioneve né auditor. Format e
mésimdhénies ndahen né leksione dhe praktika klinike. Né planin mésimor paragiten raportet e
oréve pér formim t€ pérgjithshém me ato pér formim specializues.

Tregues té matshém:

M Elementé € pérgjithshém té Programit t& Studimit

e  Kohézgjatja; (1€ paktén 2-4 vite)

Ky program studimi ofrohet me njé kohézgjatje prej 4 vitesh akademike, 240 ECTS, né pérputhje
me shtojeen nr.2 t€ standarteve pér vlerésimin dhe akreditimin e programeve té studimeve t&
specializantéve afatgjata n€ fushén ¢ mjekésisé.

Programi i SPA pérfshin t& paktén 80% t& ECTS-ve totale pér aktivitete klinike profesionalizuese,
dhe 20% pér studime té organizuara teorike t& shpémdara né vite sipas njé programi té paracaktuar
né fillim t€ programit t€ studimit. Bazuar n¢ planin mésimor té Programit Specializim Afatgjaté né
Ortognatodonci, specializanti fiton né fund té programit 240 ECTS. Bazuar né dokumentacionin e
véné né dispozicion rezulton se orét teorike jané 360 oré dhe orét praktike jané 4350 oré. Né planin
mésimor 1 éshté dhéné njé peshé e konsiderueshme pjesés praktike, mbi 80%, ashtu sikundér
parashikohet né standardet shtetéroré té cilésisé pér kété cikél studimesh

- N& programin e SPA né “Kirurgji Orale”, ndarja e krediteve pér formimin e pérgjithshém dhe pér
até specifik jan€ parashikuar sipas shtojcés 1 t€ standarteve shtetérore. Léndét specifike zéné 60%
(145 ECTS), nga kéto 14,5 % jané 1éndé me zgjedhje. Léndét karakterizuese té fushés zéné 30% (71
ECTS) nga t€ cilat 16.9% e tyre jan& 18ndé me zgjedhje. Pér 1éndét e formimit bazé, 1éndét
ndérdisiplinore ose integruese dhe pér pér aktivitete € tjera zéné 5% (12 ECTS). Gjthashtu 5% (12
ECTS) e krediteve jan€ parashikuar pér provmin final/ temén eksperimentale t& diplomés.

Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit

1 ETCS 25 oré mésimore pune té studentit
1 oré mésimore 50’minuta
e Provimi

Né pérfundim té ¢do semstri kryhet vlerésimi i praktikés klinike né bazé € ndérhyrjeve qg
specializanti ka zhvilluar gjaté vitit akademik. Pérgjegjés dhe vlerésues kryesor pér praktikén
klinike €shté udhéheqési i programit t¢ studimit. Ai bazohet né regjistrimin e aktiviteteve klinike, né
sjelljen e specializantéve si operator primar, i dyte apo i treté. Megjithate, nuk &shté e qarte sa raste
klinike pérfundon ¢do specializant, nuk ka ndonjé evidencé gé tregon punén e specializantéve si
operator primar, i dyté ose i treté,

Provimi pérfundimtar/final konsiston né testimin praktik dhe até me gojé. Specializantét
diplomohen néqoftése vlerésohen pozitivisht né kéto prova pérfundimtare (tezé ekspirementale/case
report)

M Syllabus-et pér ¢do 1énd€, ku duhet t& pasqyrohen kéto elementé:
o Emértimi i 1éndés/modulit
Viti/semestri kur zhvillohet 1énda
Emri i pedagogut gé do té zhvillojé 1éndén
Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés
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G faré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé

Temat g& do t& trajtojé 18nda né formimin teorik dhe praktik
Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n¢ ECTS
Format dhe metodat e mésimdhénies t€ 1&ndés dhe raportet midis tyre
Format e vlerésimit t& studentéve

Detyrimet e studentit pér léndén

Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Syllabuset jané hartuar dhe miratuar né pérputhje me VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 pér “Elementet ¢
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart€”.

@  Analizé pér cilésing e syllabuseve

Cdo fillim viti, nén kujdesjen e Zyrés sé Zhvillimit t¢ Kurrikulave, Departamenti angazhoﬁ
titullarét, lektorét e léndéve né bashképunim me grupin e sigurimit t€ cilésis€ né nivel departamenti,
né pérditésimin e syllabuseve né pérputhje me t€ rejat mé t€ fundit né 1éndén pérkatése dhe né
pérditésimet e literaturés aty ku &shté e nevojshme.
Syllabuset pasqyrojné temat e leksioneve, praktikave klinike apo laboratoreve té cilat jané né
pérputhje me specifikat e léndéve pérkatése. Per té gjitha 1éndét né syllabus pasqyrohet ményra e
vlerésimit t& studentit duke marré né konsideraté jo vetém vlerésimin né provimin final, por edhe
performancén vjetore.
® Té dhéna pér strukturat dytésore brénda ose jashté vendit, ku studentét kané kryer aktivitetet asistenciale (ose
kérkimet e tyre shkencore):
. Universitet/Qéndér kérkimi dhe zhvillimi t& Universitetit Institut/
e  Fondacion/Subjekt publik/subjekt privat

. Strukturg spitalore
. Tjetér

Pér realizimin e kétij programi studimi IAl ka lidhur disa marréveshjé bashkepunimi me Spitalin
Universitar t& Traumés dhe Spitali Salus. :

M Té dhéna pér:
. Botimet/referimet e studentéve ;
e Revistat, entet botuese ku jané botuar kéto artikuj

Institucioni ofron pér studentét mundésin€ e paragitjes sé€ punimeve t€ tyre shkencore apo
eksperimentale né aktivitetet shkencore gé veté institucioni organizon, si edhe botime né revistén
“Optime” t& Albanian University. Vlen t& pérmendet Konferenca Vjetore qé organizohet ¢do vit
nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore dhe ku Departamenti i Stomatologjisé ka hapésirén pér té
pasqyruar punime shkencore té stafit, por edhe t& studentéve né bashképunim me pedagogét apo
tutorét e tyre.

™  T& dhéna pér provimin pérfundimtar/hartimin e tezés s¢ SPA dhe mbrojtjen e saj

Provimi pérfundimtar/final né pérfundim t& programit specializues i cili konsiston né testimin
praktik dhe até me gojé t€ studentit me kohézgjatje prej t& paktén 30 minutash si dhe paragitjen e
temés eksperimentale té diplomés.

N& kété vlerésim hyn edhe sjellja e studentit ndaj pacientit, stafit si edhe kolegév, impenjimi i tij né
punén ¢ drejtperdrejté mbi pacientin, por edhe ndjekja dhe asistimi né rastet klinike té trajtuara nga
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studentét e tjeré né grup, Perve¢ késaj, ¢do student pérgatit tezén e diplomés ku pasqyrohet
eksperienca e fituar pérgjaté 4 viteve t& specializimit dhe ku duhet t€ prezantohet té paktén njé€ rast

klinik i nisur dhe pérfunduar nga veté studenti.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1. 6- Institucioni siguron menaxhimin efika
studimeve.

s té informacionit né lidhje me. programet e

Kriteri 1 Informacionet e ofruara nga institucioni mbi programet e studimit,
modulet dhe syllabuset jané lehtésisht té konsultueshme pér studentét si né forme
té shkruar dhe elektronike.

Kriteri 2 Institucioni bén t& njohur si né formé té shkruar dhe elektronike
rregulloret e ndryshme t& pranimit té studentévé dhe t€ organizimit t€ programeve
t& studimit.

Bazuar né dokumentacion e vénén né
dispozicion pér kété program studimi si edhe
né vizitén né vend, GVJ konstaton se 1AL
ofron t& dhéna mbi programet e studimit,
modulet dhe syllabuset. Ky dokumentacin
gshté i disponueshém edhe pér specializantét
e SPA né “Kirurgji Orale”.

Rregulloria e programit t€ studimit &shté e
detajuar dhe pérshkruan né detaj procedura
dhe kritere pér programin e studimit.

Standardi 1. 7- Pérmbatja. e programeve ¢ studimeve
objektivave té kétyre programeve.

éshté e ploté dhe e qarté né pérmbushje té

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve pérmbajné njé pérshkrim té té gjitha kérkesave
pér pérfundimin me sukses t& studimeve, pérfshiré kétu dhe kreditet (ECTS).

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve pérmbajné nj§ pérshkrim & lEndéve €
pérgjithshme, 1&ndéve té specialitetit, pérvojave klinike/praktike.

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve pérmbajné njé pérshkrim t& pikéve dhe notés
minimale pér pérfundimin me sukses t& léndés/kursit.

Kriteri 4 Programet e studimeve pérfshihen né njé koncept té pérbashkét, né njé

“plan diplomimi” 2,

Programi i studimit SPA né “Kirurgji Orale”
pérmban njé pérshkrim té t€ gjitha kérkesave
pér pérfundimin e studimeve. Studenti né
fund t& programit duhet t& keté fituar 240
ECTS.

Ky program studimi pasqyron detyrimet e
studentit né lidhje me frekuentimin e 1&ndés
si edhe parashikon penalitetet né lidhje me
mosfrekuentimin e 1éndés, si edhe kohén
maksimale se deri kur mund té zgjatet ndjekja
¢ programit.

Né kurrikulén e programit t€ studimit jepen
kredite, pérshkrimin e  léndéve t€
pérgjithshme, 1éndéve t€ specialitetit, rastet
klinike/praktike, ményra e vlerésimit té
specializantit si edhe ményrén e frekuentimit
té tyre né njé afat t& caktuar.

Standardi L 8- Institucioni bén vlerésimin e programeve té studimeve,

Kriteri 1 Vlerésimi i programeve té studimit béhet duke pércaktuar pikat ¢ forta
dhe dobésité pér arritien ¢ objektivit, si dhe sugjerimet pér pérmirésim né té
ardhmen.

Institucioni ka njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedurén e vlerésimit periodik, ¢do wvit,

2 “Plani i diplomimit” t& studentit shpjegon kurrikulén, kurset q¢ duhet té ndigen pér pérfundimin e studimeve, ményrén e frekuentimit té

tyre né njé afat té caktuar,

g
ol R
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Kriteri 2 Institucioni bén vetévlerésimin institucional népérmjet instrumentave
dhe metodologjive matése dhe vlerésuese, duke pérfshiré gjithé progesin né njé
sistem t& informatizuar.

Kriteri 3 Institucioni disponon njé sistem té kodifikuar pér klasifikimin dhe
arkivimin (baza t& dhénash né format elektronik, arkivim i dokumentacionit) e t&
dhénave té t& gjitha aktiviteteve t& zhvilluara dhe t€ rezultateve té arritura.

Kriteri 4 Personeli akademik angazhohet né vlerésimin efektiv té programeve té
studimit.

népérmjet raporteve t& vlerésimit dhe

pyetsoréve né ¢do fund semestri.

Népérmjet Zyrés s€ NJBSC né fund t&€ ¢do
viti akademik pérgatit njé raport t€ vlerésimit
t& brendshém, i cili publikohet edhe né fagen
zyrtare té web-it t€ institucionit.

Standardi I. 10- Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve t&€ kétij cikli béhet né
pérputhje me ligjin pér arsimin e larté né Republikén e Shqgipérisé (RSH), me ligjin pér profesionet ¢
rregulluara né RSH si dhe me direktivat enropiane mbi profesionet ¢ rregulluara.

Kriteri 1 Pér kryerjen e programeve t€ studimeve specializuese afatgjata, studenti
duhet t& grumbullojé jo mé pak se 120 kredite dhe kohézgjatja normale e kétyre
programeve té studimeve €shté jo mé pak se 2 vite akademike, né pérputhje me
ligjin e profesioneve t€ rregulluara.

Kriteri 2 Kohézgjatja minimale e programeve té studimit t€ specializimeve
afatgjata nuk &shté mé e vogél se ajo e pércaktuar né shtojcén 1, bashkélidhur
kétyre standardeve.

Programi i studimit t& ciklit t€ treté
Specializim afatgjat¢ né¢ “Kirurgji orale”,
ofrohet me njé kohézgjatje pér 4 vitesh
akademike, 240 ETCS sipas shtjocés nr.1 té
Standarteve pér Vlerésimin dhe Akreditimin
e Programeve t€ Studimeve t€ Specializimeve
Afatgjata né Fushén e Mjekésisé.

Standardi 1. 11 - Hartimi dhe realizimi i programit té
mjekésisé béhet sipas kritereve té parashikuara,

studimeve specializnese afatgjata né fushén ¢

Kriteri 1 Programet e studimeve specializuese afatgjata pérfshijné t€ paktén 80%
t& ECTS-ve totale pér aktivitete klinike profesionalizuese, sipas specializimit
pérkatés, dhe 20% pér studime té organizuara teorike t& shpémdara né vite sipas
njé programi t& paracaktuar né fillim t€ programit t€ studimit.

Kriteri 2 N& studimet specializuese jané parashikuar raportet e ECTS-ve pér
formimin ¢ pérgjithshém dhe pér até specifik sipas skemés s¢ méposhtme né
raport me ECTS-té totale minimale t& parashikuara pér programin specializues t&
paragqitur né shtojcén 1: 2% pér 1éndé t& formimit bazé pér specializantin, 2% pér
léndé ndérdisiplinore ose integruese 1% pér aktivitete té tjera (1éndé informatike,
gjuhé t€ huaja), 5% pér provimin final/temén eksperimentale t€ diplomés, 30%
pér 1éndé karakterizuese té fushés ku bén pjesé programi specializues (nga té cilat
15% e tyre duhet t& jené léndé me zgjedhje) dhe 60% pér 1éndé specifike t&
programit specializues (nga t& cilat 15% e tyre dubet té jen¢ 1énd€ me zgjedhje).

Kriteri 3 Plani i detajuar mésimor éshté miratuar sipas akteve ligjore/nénligjore
né fugi.

Kriteri 4 Né pérfundim t& ¢do viti organizohet provimi vlerésues teorik dhe
praktik i cili vlerésohet me noté. Vlerésimi vjetor kryhet nga njé komision i
pérbéré nga 5 (pesé) specialisté me pérvojé t€ fushés pérkatése ose t& pérafért me
t& sipas moduleve t€ zhvilluara. Studentét qé vierésohen negativisht 5 heré marrin
njé déshmi pér modulet e zhvilluara, s& bashku me kreditet e grumbulluara dhe i
ndérpresin studimet e specializimeve afatgjata. Studenti mund t€ riaplikojé pér t&
konkuruar né njé program tjetér specializues jo mé shumé se 1 heré. Studentit
mund t’i njihen ECTS-té e grumbulluara pér studimet e organizuara teorike nga
ana e Késhillit t& Profesoréve nése gjykohet se pérputhen me fushén e programit
t& ri ku ai ka aplikuar.

Kriteri 5 Studenti i nénshtrohet provimit pérfundimtar/final né pérfundim té
programit specializues i cili konsiston né testimin praktik dhe até me gojé t&
studentit me kohézgjatje prej té paktén 30 minutash si dhe paragitjen e temés
eksperimentale t8 diplomés. Pér kété¢ ngrihet njé komision i pérbéré nga 5
specialisté t& fushés, ose t& njé fushe t& afért, me eksperiencé té paktén 10 (dhjeté)
vjecare né fushén pérkatése, nga té cilét 2 t& eméruar nga Ministri i Shéndetésisé,
1 nga Urdhri Profesional pérkatés dhe 2 té eméruar nga fakulteti g€ ofron
programin specializues. Kryetar i komisionit ésht€ njé nga pérfagesuesit e
eméruar nga Ministri i Shéndetésisé. Disa nga njohurité bazé pér té cilat aplikanti
testohet né provimin pérfundimtar, jan¢:

a.  Zhvillimi i sensit kritik lidhur me situatat e ndryshme klinike;

Programi SPA né “Kirurgji Orale” &shté
organizuar né pérputhje me legjislacion né
fuqi ku 80% e ECTS-ve jané parashikuar pér
aktivitete klinike profesionalizuese, - sipas
specializimit pérkatés, dhe 20 % t&€ ECTS-ve
pér studime t€ organizuara teorike t&
shpémdara né vite sipas njé programi té
paracaktuar né fillim t€ programit t€ studimit.

Né program jané parashikuar raportet e

ECTS-ve pér formimin e pérgjithshém dhe

pér até specifik sipas skemés s€ méposhtme:

- 5% pér léndé té formimit bazé pér
specializantin,

- % pér provimin
eksperimentale té diplomeés,

- 30% pér 1éndé karakterizuese t& fushés ku
bén pjes€ programi specializues (nga té
cilat 16% e tyre jané 1€ndé me zgjedhje)
dhe

final/temén

- 60% pér 1€ndé specifike t& programit
specializues (nga té cilat 14.5% e tyre jané
Iénd€ me zgjedhje).

Programit Studimit SPA né “Kirurgji Orale”
ofrohet me emér dhe kurrikul t& ndryshuar
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b.  Lidhjet mes fushave t€ ndryshme té mjekésisé;

c.  Aftési t€ zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve qé dalin gjaté punés né
kliniké;

d.  d. Kompetencé pér t&€ menaxhuar kompleksitetin e situatave klinike dhe pér
t& dhéné zgjidhje né rasté emergjente.

pér t’u péshtatur me aktet ligjore né fuqi.
(Urdhérin e MASH Nr. 75, daté 18.02.2013)

Kurrikula éshté riorganizuar né masén mbi
20% dhe me Urdhér MASR Nr. 514 daté
24.10.2019.

Né pérfundim t€ ¢do viti organizohet provimi
vlerésues teorik dhe praktik i cili vlerésohet
me noté, Vlerésimi vjetor kryhet nga njé
komision i kryesuar nga Udhéhegési i
Programit dhe me anétare specialisté me
pérvojé té fushés pérkatése ose t€ pérafért me
té sipas moduleve té zhvilluara.

Studenti i nénshtrohet provimit
pérfundimtar/final né pérfundim té programit
specializues 1 cili konsiston né testimin
praktik dhe at€ me goj€ té€ studentit me
kohézgjatje prej t€ paktén 30 minutash.
Udhéheqési 1 Programit népérmejt rasteve
klinike t€ trajtuara nga student pérgjaté 4
viteve, vleréson pérformancén klinike,
aktivizimin si individ dhe né€ grup t€ studentit,
sjelljen me pacientét si edhe me kolegét. Né
vlerésimin teorik student vler€sohet duke u
bazuar né pérgatitjen e temés s€ diplomés, e
cila lidhet mé rastet klinike t€ trajtuara nga
studenti dhe ku t€ paktén njéri prej tyre duhet
té paraqitet i pérfunduar duke pasqyruar té
gjithé problematikat dhe hapat e pérfshira
pérgjaté trajtimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit éshté né pérputhje mé aklet ligjore nénligjoré pér programet e studimit t€ ciklit t&

treté né fushén e mjekésisé.

Sylabuset e 1éndéve jané t& pérditésuar sipas VKM 41 dhe pénmbajné né detaj objektivat e 1éndés,
temat kryesore, ményrén e vler€simit me not¢ né pérfundim té detyrimeve akademike, etj.

Albanian University siguron njé menaxhim efikas t€ informacionit n€ lidhje me programin e studimit

SPA né “Kirurgji Orale”.

Népérmjet Zyrés sé NJBSC né fund t€ ¢do viti akademik pérgatit njé raport t& vlerésimit t& brendshém
i cili jep informacion pér mbarvajtjen e programit t€ studimit. Ky raport publikohet edhe né fagen

zyrtare t& web-it t€ institucionit.

M  Dokumentacioni pérkatés
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8. Mésimdhénia - mésimnxénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, metodat e
mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i brendshém i§ mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e
aktivitetit té njésisé, kontrolli i njohurive té studentéve, udhéheqja shkencore e studentit et.

Mésimdhénia organizohet né bazé kursi pér leksionet dhe né formé grupi ose néngrupi pér punét
laboratorike dhe praktikat klinike.

Pjesén mé t€ madhe t€ ngarkesés né planin mésimor e zéné praktikat klinike kurse pjesa tjeter i
pérket leksioneve, kérkimit shkencor apo aktiviteteve t€ tjera. Leksionet zhvillohen né sallat e
leksioneve té cilat jané t€ pajisura me t€ gjitha mjetet e nevojshme didaktike. Pjesa klinike e
programit realizohet né€ sallat klinike t& pajisura me poltrona dentare dhe ku ofrohen t€ gjitha mjetét
dhe materialet pér punén me pacientét. Frekuentimi né praktikat klinike éshté i detyrueshém.
Frekuentimi i aktiviteteve formuese n€ auditor €shté i detyrueshém né masén 75%. Studenti nuk
pranohet né sesionin e paré€ té provimit t€ njé 1énde kur ka kryer mé€ shumé s€ 25% mungesa né
seancat mésimore t€ asaj lénde. Néqoftése ai ka kryer deri né 50 % mungesa né seancat mésimore té
léndés, atéheré ai pranohet né sesionin e dyté. Nése ka kryer mbi 50 % mungesa né seancat
mésimore t& 1éndés shpallet pérsérités né até 1éndé. Format kryesore té mésimdhénies jané
leksionet, punét laboratorike dhe praktikat klinike, ku jané parashikuar 21 provime, nga t€ cilat 8
jané pér praktikén si edhe punim i temés sé€ diplomés. Léndét klasifikohen né dy grupe kryesore:
1énd€ t€ detyruara dhe 1énd€ me zgjedhje. Léndét mund té jené semestrale ose vjetore. Kontrolli i
njohurive t&€ studentéve pércaktohet né€ Rregulloren Mésimore t€ Programit t€ studimit dhe né
syllabusin e ¢do lénde. Metodat e mésimdhénies jané€ njé ndérthurje e metodés klasike t€ shpjegimit
me projektime t€ materialeve mésimore t€ pérgatitura nga pedagogét e léndéve. Specifiké e
programit €shté diskutimi né grup i rasteve klinike.

M  Format e kontrollit t& njohurive (Tabelén 11)

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga IAL rezulton se format e kontrallit t€ dijeve jané:
e Frekuentimiiléndé€s 10%
o Detyrimit laboratorike 10 %
e Testimet gjaé vitit 20%
e Provimi pérfundimtar 60%

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1. 9- Institucioni pérdor instrumente matés, vierésues, metodologji vierésimi.

Kriteri 5 Institucioni pér kryerjen e vlerésimit pérdor instrumente/metoda | Qty3dentét vlerésohen me noté pas
vlerésimi t& drejtpérdrejta ose t€ térthorta, . . . . .
plotésimit t€ detyrimeve akademike né

léndén pérkatése. Né kété vlerésim merret

Té drejtpérdrejta:
a.  Ndjekje t& studentévé gjaté zhvillimit t€ praktikave dhe angazhimi i tyre né

ndjekjen e rasteve klinike konkrete; né konsideraté frekuentimi aktiv l&ndés,
b.  Vlerésimi me nota/piké né fund t& ¢do viti; . . o
c.  Testime paraprake dhe dytésore: provime pér module, praktiké; prov1met semestrale si  edhe p ikét e
d. Vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés; grumbulluara ~ nga  provimi  final.
e.  Vlerésimi pérfundimtar.
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Té tésthorta Udhéheqési 1 programit gjithashtu merr né

a.  Sondazhet: t& studentéve té rinj/1é vjetér, té & diplomuarve; konsideraté edhe performancén e studentit
b.  Sondazhe t& vlerésimit t& kurrikulés (pjesés teorike dhe asaj praktike, S antAf S ;
kapaciteteve logjistike infrastrukturore dhe t& personelit akademik t& me p acientet q¢ traJton.
angazhuar né programin e studimit, etj.);

¢ Infervista. Pér vlerésimin e tij, institucioni 2 heré né

vit, népérmjet Zyrés s¢ NIBSC, organizon
Kriteri 6 Institucioni disponon njé sistem t& kodifikuar pér Klasifikimin dhe

arkivimin (baza t& dhénash né format elektronik, arkivim i dokumentacionit) e t& nje pyetesor online perpara sezonit te
dhénave t€ t€ gjitha aktiviteteve t& zhvilluara dhe t& rezultateve té arritura. provimeve_ Gjithashtu aplikohen edhe

intervista, fokus grupe, etj.

Baza e té€ dhénave pér studentét dhe
realizimet e tyre ruhen né format
elektronik, arkivimi i dokumentacionit
éshté nén kujdesin e sekretariés mésimore
dhe kryesekretaris€ sé Fakultetit té
Shkencave Mjekésore.

Konkluzionet e vlerésimit:
AU pér kryerjen e vlerésimit t&¢ mésimdhénies pérdor instrumente/metoda vlerésmi té djetpérdrejta
dhe té térthorta.

Vlerésimi i studentit pér 1éndén kryhet me noté vetém nése ai ka pérmbushur detyrimet akademike.
Né vler€simin e studentit merren né konsideraté: frekuentimi aktiv i 1éndés, plotésimi i detyrave dhe
laboratoreve si edhe provimi final.

9. Studentét e SPA

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Kriteret akademike dhe procedurat e pranimit té studentéve SPA, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve & SPA, statistika, komunikimi me ish-studentét
diplomuar, informimi i studentéve.

Programi i SPA-ve i drejtohet studentéve. t€ cilét kané notén mesatare mbi 6 dhe kané pérftuar:

* Diplomé "Master i Shkencave" né Stomatologii.

* Diplomé tjetér ekuivalente me diplomén e mésipérme, si psh: diplomé e sistemit t& vjetér té
pandaré né cikle studimi (Kopje e noterizuar). si dhe Diplomé e pérfituar jashté vendit e
vlerésuar ekuivalente me diplomat e mésipérme. (N& rastin e njé diplome té pérfituar né
Universitete jashté véndit duhet t& paragitet njehsimi i saj nga MASR).

* T¢& keté kryer me sukses provimin e shtetit pérkatés konform ligiit 1017, dt.22.10.2009 " Pér
profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé" i ndryshuar dhe t& keté pérftuar t&
drejtén e ushtrimit t€ profesionit pérkatés né Republikén e Shqipérisé ose jashté saj (e njohur
né Republikén e Shqipérisé).

* Liste notash t€ shkollés sé larté: (origjinale ose fotokopje e noterizuar).

* T¢ keté note mesatare t€ notave t& ponderuara me kreditet e té giitha viteve t& programit t&
studimeve jo me t€ vogél se 6 (gjashté)

o CV t€ detajuar

¢ Fotokopje e kartés sé identitetit
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* Déshmi e marrjes s€ njérés prej 5 giuhéve t& huaja sipas pikés 3 t& nenit 78 & ligiit 80/2015
t€ certifikuar né nivelin internacional, sipas pércaktimeve t€ udhézimit pérkatés t&¢ MASR
dhe akteve nénligjore né fugi.

Dokumentet pér konkurrim pranohen sipas njoftimit publik pér pranimin e aplikimeve. Dokumentet
pér konkurim dorézohen nga i interesuari né Sekretaring e specializimeve. Me dorézimin e
dokumenteve aplikanti merr njé gertifikate aplikimi si dhe informohet né ményré t€ detajuar mbi
programin e specializimit. Specializanti me kete rast informohet mbi: kohézgjatjen e programit té
studimit: kushtet q&€ duhet t& plotésojé specializanti pérpara paragitjes n€ provimin pérfundimtar:
mbéshtetien qé institucioni i siguron specializantit népérmjet strukturave administrative dhe
kérkimore pér aktivitetet ¢ parashikuara né programin e studimit (laboratoré, biblioteka, etj.):
Fitues shpallen kandidatét qé kané ftuar numrin mé té madh t& pikéve né rend zbrités deri né
plotésimin e kuotés sé parashikuar t& pranimit.

Pikét totale jané 100 t& cilat ndahen si mé poshté:
o 50 piké testimi/intervista me gojé
* 30 pikeé kurse kualifikimi né pérputhje me specialitetin
o 20 piké tnesatatja e notave

N¢ kété fazé departamenti bén publike rezultatet dhe i komunikon fituesve afatet e regjistrimit.
Aplikanti fiton statusin e specializantit me pérfundimin e procedurave té regjistrimit

Kohézgjatja normale ¢ studimeve éshté 4 vite akademike. Afati maksimal i pérfundimit té
studimeve t€ plota éshté dyfishi i afatit t& rregullt, pa marré né konsideraté periudhén e kohés kur
studenti i ka pezulluar studimet. Studenti lejohet té regjistrohet né vitin pasardhés kur ka fituar t&
paktén 50% té krediteve t& detyrueshme té vitit para-ardhés.

Léndét té cilave u pérkasin kreditet e mbetura konsiderohen detyrime t& mbartura.

Gjaté vitit akademik 2019-2020 né Programin SPA né "Kirurgji Orale" jané regiistruar pér heré té
pare né vit t& paré 36 specializanté, nota mesatare 7.

Cilésia né hyrje e studentéve t& programit t€ studimit né kirurgji orale &shté e mirg.

Tregues té matshém:

M Kushte specifike té pranimit t& studentéve

AU mundéson transferimin e specializantéve né vite ndérmjetése brenda ciklit t& tretd, midis
programeve t€ njejta ose t€ ngjashme studimi, si brenda té njéjtit institucion apo institucioneve t&
ndryshme té arsimit t€ lartg, private ose publike, vendase ose t& huaja.

M  Té dhéna statistikore pér studentét e pranuar:

. Numri total i studentéve specializanté t& regjistruar dhe numri tyre pér ¢do vit;

. Nurri i specializantéve t€ regjistruar qé vijné nga jashté njésisé q& ka hapur programin e studimeve t& SPA;

. Numri i diplomave t§ 1éshuara pér martjen e diplomés s& specializimit pér ¢do vit;

. Kohézgjatja mesatare e studimeve té SPA dhe cila ka gené tendenca e kétij treguesi;

. Numri dhe pérgindja qé z&, né nivel programi studimesh, i atyre qé kané ndérpreré studimet e SPA.

J Numri, i shprehur né pérqindje, i specializantéve té regjistruar, g€ vijné nga Kosova dhe trojet shqiptare, si edhe nga
diaspora shqiptare;

. Numri, i shprehur né pérqindje, i specializantéve t& regjistruar qé vijné nga rajoni i Ballkanit;
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. Numri, i shprehur né pérqindje, i specializantéve 1€ regjistruar qé vijné nga vendet ¢ BE-s¢;
»  Numri, i shprehur né pérqgindje, i specializantéve ¢ regjistruar & vijné nga vende 1€ tjera t& botés;

Numri i studentéve t€ regjistruar né programin e studimit SPA né “Kirurgji Orale”, brezi 2014 -
2017 (kur ky program studimi ofrohej me 3 vite) €shté 11 me njé mesatare né hyrje 8.4, kurse brezi
2019 - 2023 ka t& regjistruar 36 studenté, me mesatare né hyrje 6.9.

Nuk ka studenté t& diplomuar duke qéné se programi i studimit &sht€é nénshtruar procesi té
riorganizimit sipas legjislacionit né fuqi. Numri i studentéve qé kané ndérpreré studimit né kété

program éshté 0 (zero).

Bazuar né t&¢ dhénat e véna né dispozicion nga IAL (RVB), rezulton se % e studenté nga Kosova
dhe trojet t& regjistruar né két€ program studimi &shté 66.9% (38.4% né brezim 2014 — 2017 dhe
28.5% né brezin2019-2023. Numiri i studentéve té regjistruar nga rajoni i Ballkanit ésht€ 10.5% pér
té dy brezat, kurse i atyre g€ vijné nga vendet e BE — sé &shté 8.5%.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1. 13- Pranimi i studentéve né njé program studimi specializues afatgjaté né fushén e

mjekésisé

Kriteri 1 Studenti i pranuar né programin ¢ studimit specializues afatgjaté né
fushén e mjekésisé ka pérfunduar programin e integruar t€ studimeve
universitare té integruara té ciklit té€ dyté me kohé&zgjatje 5 vjegare (300 ECTS)
pér degét Farmaci dhe Stomatologji dhe 6 vjecare (360 ECTS) pér degén
Mjekési e pérgjithshme, prané njé universiteti t& akredituar pér programin né
fjalé dhe ka fituar diplomén universitare “Master i Shkencave”, Pér studentét e
diplomuar né té njéjtat degé jashté shtetit t& ciléve u njihet diploma pér
ushtrimin e profesionit pérkatés né kéto vende, nuk ka kriter pér notén
mesatare pér t'u pranuar né programet e specializimeve afatgjata né mjekési.
Lista e vendeve mé sipér pércaktohet me udhézim té pérbashkét t&¢ MASH dhe
MSH.

Kriteri 2 Kandidati qé aplikon pér t& vazhduar programin e studimeve t& ciklit
t& treté, pér specializim afatgjaté né fushén e mjekésis€, i nénshtrohet njé
konkursi pranimi pér té testuar njohurité né fushén pérkatése t& studimit.

Kriteri 3 Vierésimi i studentit pér pranimin né njé program studimi béhet me
piké duke vlerésuar notén mesatare (notén pérfundimtare sipas tipologjisé sé
diplomés gé ai disponon) pér jo mé shumé se 20% t& pikéve totale, testimin e
pérgjithshém me shkrim pér 30-40% t& pikéve totale, testimin me shkrim
specifik sipas programit € specializimit pér t& cilin konkuron pér 40-50% t&
pikéve totale, intervistén me gojé pér jo me shumé se 10-20% t& pikéve totale
duke pérfshiré kétu, eventualiasht, dhe letrat e rekomandimit nga profesoré t&
fushés té cilét deklarojné se kané patur bashképunim shkencor me kandidatin.
Kohézgjatja e provimit me gojé nuk mund té jeté mé e shkurtér se 30 minuta.

Kriteri 4 Studenti dubet té keté pérfunduar me sukses provimin e shtetit né
profesionin pérkatés ose té keté fituar t& drejtén e ushtrimit t€ profesionit né
RSH ose jashté saj (e njohur n& RSH). N& rastet kur nuk ¢ ka pérfunduar ende
provimin e shtetit pranohet me kusht gé ta pérfundojé até me sukses brenda
vitit t& paré té specializimit, né té kundért pérjashtohet nga specializimi dhe
shlyen financiarisht pagesat eventuale qé ka pérfituar gjaté specializimit.

Kriteri 5 Késhilli i Profesoréve pércakton kriteret pér t'u pranuar né
programin e studimeve specializuese afatgjata t€ pasqyruara né megulloren e
programit té studimeve té specializimeve afatgjata né fushén e mjekésisé dhe
té aprovuara nga Senati Akademik. Rregullorja e specializimit duhet t& keté
marré pélgimin e Ministrit t€ Shéndetésisé dhe Ministrit t¢ Arsimit dhe
Shkencés.

Pranimi né ciklin e tret€ t& studimit pér
programin specializim afatgjaté n€ “Kirurgji
Orale” béhet né€ pérputhje me Ligjin nr.
80/2015. Programi i SPA-ve i drejtohet
studentéve, té cilét kané notén mesatare mbi 6
dhe kané pérfituar:

Diplomé Master i Shkencave né Stomatologji

Diplome tjetér ekuivalente me diplomén e
mésiperme.

Bazuar né Neni 26 t€ rregullorés sé programit,
procedurat e pranimit t€ kandidatéve t&
studimit béhét me ané té dokumentacionit,
mé pas shpallen kandidatét g€ kané fituar
numrin mé t€ madh t€ pikéve né rend zbrités
deri né plotésimin e kuotés sé parashikuar.

Vlerésimi i studentit pér pranimin né kété
program studimi b&het me piké. Pikét totale
jané€ 100.

Studenti paraqet Licensén, provimin e shtetit
ose equivalentimin e njohur né Republikén e
Shqipérisé.

Kriteret pér t'u pranuar né programin e
studimeve specializuese afatgjata jané té
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Kriteri 6 Aplikanti merr paraprakisht informacion té detajuar pér programin e
studimit specializues, para se t& pranohet né té.

pasqyruara né rregulloren e programit t€
studimeve, jané t€ miratuara nga Senati
Akademik. Né kriteret e pranimit nuk éshté
parashikuar si kusht njohja e gjuhé italiane
duke géné se programi ofrohet edhe né gjuhén
italiane, pasi ka pedagogé té huaj.

Aplikanti merr paraprakisht informacione té
detajuara pér programin e  studimit
specializues dhe fiton statusin e specializantit
me pérfundimin e procedurave té regjistrimit.

STANDARDI V - STUDENTET

Standardi V. 1- Studenti qé ka pérfunduar njé program té integruar té studimeve né fushat e mjekésisé,
farmacisé, stomatologjisé, plotéson standardet akademike té kritereve & pranimit t€ institucionit
respektiv dhe gézon té drejtén pér t'u regjistruar né programet specializuese afatgjata né fushén e

mjekésisé.

Kriteri 1 Aplikanti q& kérkon t€ pranohet né programin e studimeve
specializues ka parashtruar kérkesén pér njé fushé té veganté specializimi dhe i
nénshtrohet provimit té pranimit né programin e studimit specializues pér té
cilin ka aplikuar.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé model teorik t& informatizuar pér
pércaktimin e njohurive, kapacitetit, aftésive te aplikantéve né kéndvéshtrime
t€ ndryshme (operativ, konjitiv e relacionues).

Kriteri 3 Institucioni shpall paraprakisht programin e parashikuar pér
provimin € pranimit dhe instrumentat qé pérdor pér pércaktimin e njohurive,
kapacitetit, aftésive t& aplikantéve né kéndvéshtrime t€ ndryshme.

Kriteri 4 Institucioni vleréson né ményré t¢ vazhdueshme politikat e pranimit
dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém t& studentéve né programin e
studimit, si dhe harton plane t& mundshme pér ndryshimin e kritereve té
pranimit.

Aplikanti gé kérkon t€ pranohet né programin e
studimeve specializuese me dorézimin e
dokumentave merr njé¢ formular aplikimi né t&
cilén specifikohet specialiteti ku ai €shté pranuar.

Pér pércaktimin e njohurive dhe kapacitetit t&
aplikantit pérve¢ dokumentave t€ paragitura
nga aplikanti, realizohet dhe njé interviste e
cila vlerésohet deri né 50 piké, pér té
pércaktuar njohurit€ dhe aft€sit€é e ndyshme
konjitive, komunikative dhe operative.

Institucioni shpall fitues kandidatét qé kané
fituar numrin mé t€ madh t€ piké&ve né rend
zbrités deri né plotésimin e kuotés sé
parashikuar t€ pranimit.

Institucioni  vleréson né€ ményré €
vazhdueshme politikat e pranimit dhe
mundohet ti pérshtas ato me kriteret ligjore né

fugi.

Standardi V. 2- Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin dhe té dhénat e studentéve qé

ndjekin programet e studimit specializuese afatgjata.

Kriteri 1 Institucioni ka njé pasqyré té€ pérvitshme pér numrin ¢ t&
diplomuarve, né programet specializuese afatgjata, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik.

Kriteri 2 Institucioni zotéron té dhéna individuale pér ecuriné akademike t&
studentéve qé nga pranimi (notat e méparshme p.sh. vlerésimin e studentéve
né programin e méparshém té studimit, etj.).

Institucioni disponon t€ dhéna mbi numrin e
té regjistruarve, té€ transferuarve dhe té
larguarve nga programi i studimit t€ ciklit t&
treté SPA né “Kirurgji Orale” si dhe ecuriné
akademike t& studentéve q€ nga pranimi deri
né diplomim.

Standardi V. 3- Institucioni informon studentét né ményré t€ vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje
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me programet e studimeve,

Kriteri 1 Studenti informohet né ményré t& detajuar pér programin e studimit,
afatin ¢ pérfundimit dhe organizimin e programit.

Kriteri 2 Studenti informohet pér rezultatet e vlerésimit. Ato publikohen né
ambientet ¢ fakultetit.

Asistenti i programit né bashképunim me
udhéheqésin dhe drejtuesin e SPA “Kirurgji
Orale”, organizon né javén e paré mésimore
oré€ t€ hapura ku studentét njihen né ményré té
detajuar me programin e studimit, ményrén ¢
organizimit, statusit e akreditimit, etj.

Studentét rezultatet

vlerésimit nga pedagogét,

informohen  pér €

Standardi V. 5 - Studenti ka té gjitha kushtet e nevojsh

me pér t& realizuar programin e studimit.

Kriteri 1 Studenti i pranuar né programin e studimeve specializuese afatgjata
ka kushtet e nevojshme pér t€ realizuar programin e studimit me karakter
akademik e klinik.

Kriteri 2 Programi i studimeve specializuese afatgjata siguron harmonizim té
synimeve té studentit né fushén klinike dhe kérkimore-shkencore dhe, né
pérfundim t& tij, edhe t€ mundésisé pér karrieré profesionale ose punésim.

Kriteri 3 Studenti q& ndjek programet specializuese afatgjata té studimit ka né
dispozicion njé biblioteké shkencore t& pasur me botime né letér dhe né formé
elektronike si dhe infrastrukturé t& ploté t& IT-sé.

Kriteri 4 Studenti ka mbéshtetje teknike té mjaftueshme pér zhvillimin e
aktivitetit klinik dhe kérkimor té lidhur me té.

Kriteri 5 Hulumtimet ¢ kané t€ pérfshira kérkime laboratorike mbéshteten
me bazg laboratorike t& mjaftueshme.

Kriteri 6 Studenti &sht€ i siguruar gjaté gjithé periudhés sé specializimit dhe
pér té gjitha aktivitetet ¢ parashikuara né programin specializues. Pér kété
disponohet dokumentacion i mjaftueshém nga institucioni. Njé kopje e policés
s€ sigurimit i dorézohet studentit né momentin e lidhjes sé saj.

FSHM t€ AU dhe Klinika Stomatologjike jané
cilésuar jo t€ mjaftueshme né vlerésimin e
paré t& programit té studimit. Eshté
rekomanduar ndértimi i njé spitali prané
strukturés pér kété arsye, i cila ka qéné njé
nga rekomandimet e bordit té akreditimit.

Programi i studimeve specializuese afatgjata
siguron harmonizimin t€ synimeve té studentit
né fushén klinike dhe kérkimore-shkencore.

Studenti qé ndjek programet specializuese
afatgjata t€ studimit ka né dispozicion njé
biblioteké shkencore té pasur me botime né
letér dhe né formé elektronike.

Studenti ka mbéshtetien teknike pér
zhvillimin e aktivitetit klinik fal tutoréve
kliniké dhe udhéheqésit té shkollés sé&
specializimeve.

Praktika klinike me shérbim ndaj té tretéve

disponon materialet e mjaftueshme pér
kryerjen e  aktivitetit = praktik nga
specializantgt.

Studenti €shté i siguruar gjaté gjithé periudhés
s¢ specializimit dhe pér té gjitha aktivitetet e
parashikuara né programin specializues.

Rekamandohet qé laboratotét né té cilat do té

realizohet  kérkimi shkencore duhet té
pérditésohen.
Standardi V. 6- Institucioni disponon njé bazé t& dhénash né lidhje me statistikat e studentéve qé kang

pérfunduar programet e studimit specializuese afatgjata,

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t& dhénash té studentéve t& punésuar dhe
vendet e punésimit.

Funksionon “Zyra e Karrierés dhe Alumnit”

(ZKA), e cila mbéshtet né ményré aktive té
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diplomuarit né planet ¢ tyre pér karrierén dhe
pérshtatjen me tregun e punés dhe mban njé
bazé té dhénash té studentéve t€ punésuar dhe
vendet ¢ punésimit t€ tyre.

Standardi V. 7- Institucioni ndjek procedura té garta pér vlerésimin e njohurive té studentéve.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura té qarta dhe transparente pér vlerésimin
né vazhdimési t€ dijeve té studentit, t& pércaktuara dhe té béra té ditura qé né
fillim té programit t& studimeve né rregulloren e specializimit.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé sistem té informatizuar pér kontrollin dhe
vlerésimin e njohurive t& marra nga studentét gjaté programit t& studimit.

Kriteri 3 Konkluzionet e vlerésimit né vazhdimési, jané t€ qarta dhe
transparente, pérfshiré pezullimin, zgjatjen ose pérjashtimin nga studimet
specializuese.

Kriteri 4 Vlerésimi vjetor i studentéve béhet sipas moduleve qé ka ndjekur
specializanti gjatg atij viti akademik.

Dija e studentit kontrollohet né ¢do rast
népérmjet kontaktit t€ vazhdueshém t€
pedagogut me studentin né formén e
bashkébisedimit, népérmjet zhvillimit t&
testimeve sipas moduleve qé ka ndjekur
specializanti gjaté gjithé vitit akademik ose
seancave té kontrollit t& dijes, t& parashikuara
né rregulloren e programit t€ studimit.

Standardi V. 8 - Vlerésimi pérfundimtar i studentéve

Kriteri 1 Studenti jep prova qé ka fituar:
a.  Njohuri t& thelluara né fushén pérkatése;
b.  Njohuri té thelluara n€ disa fusha té aférta me té;

c. Aftési profesionale dhe shkencore né pérdorimin e teknologjisé
bashkeékohore pér t& zgjidhur problemet klinike g& lidhen me fushén e
tij t& specializimit dhe integrimin e njohurive t€ fituara per zgjidhjen e
situatave komplekse;

d.  Risi, pér t& zgjeruar dhe pér té rifreskuar njohurité ekzistuese;

e.  Autonomi, integritet shkencor, profesional dhe pérkushtim pér
zhvillimin e ideve té reja;

f. Aftési bashképunimi né grup pér zgjidhjen e situatave t€ ndryshme
klinike;

g.  Sjellje etike dhe profesionale.

Kriteri 2 Studenti jep prova qé me ang t& punés sé tij klinike ka fituar aftésiné
dhe kompetencat profesionale dhe shkencore t& nevojshme pér té ushtruar
profesionin né ményré té pavarur.

Kriteri 3 Studentit i jepet e drejta pér té hyré né provimin pérfundimtar pas
shqyrtimit 1€ dosjes sé tij nga késhilli i programit specializues i cili e vleréson
até pozitivisht ose negativisht. Dosja e kandidatit pérmban vlerésimet mbi
praktikat dhe modulet e kryera si dhe vlerésimet periodike nga ana e tutorit.
N& rast vlerésimi negativ nga késhilli i programit specializues, studentit i
komunikohet vendimi si dhe pjesét g€ duhet € pérsérisé né ményré qé t€ mund
té hyjé né provimin pérfundimtar.

Kriteri 4 Vlerésimi pérfundimtar i specializantéve bazohet né rezultatet e
vlerésimeve periodike vjetore, né provimin pérfundimtar dhe temén
eksperimentale té diplomés si dhe gjykimin e pedagogeve dhe t€ udhéheqésit.

Kriteri 5 Institucioni disponon njé sistem té informatizuar pér kontrollin dhe
vlerésimin final t& njohurive té marra nga studentét.

Studenti jep prova né fusha ku pérfshihen
shkencat mjekésore klinike, embriologjia,
periodontologjia, kirurgjia orale,
implantologjia, patologjia orale, sémundje t&
brendshme etj. Theksi é&shté vendosur né
diagnozén diferenciale.

Studentét gjat€ viteve béjné ekzaminime
semestrale pér pérvetésimin dhe praktika
profesionale dhe shkencore.

Studentit i jepet e drejta pér t&€ hyré né
provimin pérfundimtar pas pérmbylljes me
sukses té t€ gjitha detyrimeve akademike.

Vlerésimi pwrfundimtar i studentéve bazohet
né rezultatet e vleré€simeve periodike vjetore,
né provimin pérfundimtar dhe temén
eksperimentale t€ diplomés si dhe gjykimin

pérfundimtar t€ pedagogeve dhe t&
udhéheqésit (t€ disponueshme vlerésime

elektronike). GVJ rekomandon se Vierésimi
pérfundimtar duhet té bazohet edhe né numrin
total té rasteve klinike té kompletuar gjaté
specializimit.

STANDARDI VI- INSTITUCIONI OFRON SHERBIME ‘DHE VE NE DISPOZICION TE
STUDENTEVE BIBLIOTEKA DHE INFORMACIONE NGA BURIME TE TJERA

Standardi V1. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Biblioteka vé né dispozicion té programit t€ studimit njé listé titujsh
aktualé té literaturés sé detyruar, e cila ndodhet realisht né biblioteké.

Kriteri 2 Biblioteka zotéron njé listé t& botimeve periodike dhe programeve

FSHM vé né dispozicion t€ studentéve t€ tij
rreth 421 titiuj librash né fushén e shkencave
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kompjuterike, si librarité elektronike, t€ cilat pérmbajné libra apo revista mjekésore me rreth 1224 kopje Né b1b10teke
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses t& programit. o ) ' .

o , gjéndet literatura e detyruar pér programet
Kriteri 3 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan té detajuar pér shtimin e . . . . " .
zérave t€ bibliotekés né mbéshtetie té programit, pérfshiré edhe buxhetin e mesimmore, hterature ndihmése. BlblOteka €
planifikuar pér 1¢. shkencave mjekésore vé né dispozicion t&
Kriteri 4 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje me oraret e programit | gtudentéve 1€ SPA né “Kirurgji orale” rreth
t€ studimit dhe nevojat e studentéve, Ve qs o . ..

144 tityj librash né fushén stomatologjike, 25
jané specifike t& fushés specializuese me
format e-book pdf né gjuhén angleze. Ng
bibloteké gjenden edhe 44 tituj t€ tjeré librash
né gjuhén angleze pér specializantét.

Standardi VI. 2- Institucioni v€ né dispozicion té studentéve laboratorg, mjedise té pérshtatshme
mésimore dhe struktura klinike.

Né funksion té programit, Institucioni ka
ngritu laboratoré mésimor si: klasa, mjedise té
tjera me aparatura, pajisje elektronike dhe té
Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka laboratoré, klasa, zyra, studio, auditore teknologjisé sé informacionit, qe jané té
dhe mjedise t€ tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé& " e g oo

informaciont. pérshtatshme pér mésimdhénie por duhet
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té pérshtatshme pér permiresuar per pjesen klinike, praktlke dhe t&
mésimdhénie né pérputhje me qéllimet e programit, si dhe né pérmirésim & | kérkimit shkencor.

vazhdueshém.

Kriteri 3 Institucioni vé né€ dispozicion t& studentéve strukturat klinike pjesé e Institucioni vé né dlSp ozicion Klinikén
rrjetit formues pér zhvillimin otimal té programit specializues. Stomatologjike t€ pajisur me 77 poltrone
dentare, salla ndérhyrjesh kirurgjikale dhe
terapie stomatologjike, e cila funksionon sipas

njé rregullore t€ posagme.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni ka té€ pércaktuar né rregulloren e programit t€ studimit kriteret ¢ pranimi té
specializantéve né€ programin e studimit SPA né “Kirurgji Orale”.

Institucioni informon studentét € SPA né “Kirurgji Orale” né ményré t€ detajuar pér programin e
studimit, afatin e pérfundimit dhe organizimin e programit, statusin e akreditimit, etj

Laboratorét pér kérkimin shkencor duhet t€ pérmir€sohen. Klinika Universitare &shté véné né
dispozicion t¢ specializantéve. Rekomandimi nr.2 i Bordit t€ Akreditimit me Vendim nr 27, daté
19.05.2017, &shté plotésuar pjesérisht.

Shumica e leksioneve dhe praktikave jané né gjuhén italiane, pa pérkthim t€ gastit. Njohja e gjuhés
italiane duhet té jet€ né kriteret e pranimit né€ njé kurs specializimi té tillé.

Rekomandohet ngritja e njé strukture spitalore prané Universitetit né funksion té kétij program
studimi.

GVJ rekomandon se Vierésimi pérfundimtar duhet té bazohet edhe né numrin total té rasteve klinike
té kompletuar gjaté specializimit.
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POLITIKA E KERKIMIT SHKENCOR Ti INSTITUCIONIT

10. Kérkimi shkencor dhe pérfshirja né kérkime té studentéve té SPA.

Pjesa pérshkrimore:

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor t6 IAL, botimet né vite, projektet e fituara dhe 1€ realizuara, pjesémarrja e
studentéve specializanté né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet ¢ organizuara nga njésia, et.

Programi i studimit SPA né "Kirurgji Orale" udhghiqet nga politikat Instiucionale & forcimit dhe
zhvillimit € kérkimit shkencor. Departamenti i Stomatologiisé, Késhilli Drejtues i SPA Kirurgji
Orale, ka respektuar standartin pér cilésing e personelit t& angazhuar né kété program studimi. Pér
realizimin e kétyre programeve jané angazhuar profesoré, profesoré t& asocivar dhe doktors té
diplomuar né universitetet peréndimore dhe né vend. Stafi ndérkombétar &shté njé vleré e shtuar pér
kété specializim.

Elementét e kérkimit shkencor aplikohen né realizimin e ¢do syllabusi. Prezantimet elektronike,
analizat e ¢€shtieve té ndryshme, projektet me karakter kérkimor, konferencat jané pjesé integruese
e kérkimit shkencor né njésiné bazé. Studentéve u kérkohet q€ sé bashku me pedagogét té realizojné
punime g€ kérkojné pérfshirjen e gieré té tyre. Studentét e programit specializues mésojné té béjné
investigime, t€ dalin né konkluzione dhe t& prezantojné gjetjet e tyre.

Kérkimi shkencor éshté njé tregues i veprimtarisé kérkimore ¢ shprehur népérmjet konferencave
Shkencore, botimet né revista, kérkimet né bashképunim me institute apo udhéhegjen e temave té
Diplomés brenda dhe jashté universitetit, etj.

Veprimtaria kérkimore shkencore ne kete Institucion bazohet:

né realizimin e kérkimit shkencor népérmjet projeketeve,
- né mbéshtetjen e veprimtarisé sé stafit akademik, aftésimin dhe kualifikimin ¢ tij,
- né integrimin e kérkimit shkencor né mésimdhénie,

- né€ krijimin e shprehive dhe t€ metodave kérkimore shkencore tek specializantét.

B Dokumentacioni pérkatés

1. T& dhénat pér vitin 2016-2019
Projekte t€ aplikuara né€ shkollén e specializantéve nga Udhgheqéesi i Shkollés Specializimeve

Pjesémarrésit si partner8 né projekte kombétare apo ndérkombétare

B woN

Konferenca t€ organizuara nga FSHM dhe Departamenti i Stomatologjisé

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 4 - Objektiva t& programit t¢ studimit t¢ specializimeve afatgjata né fushén e mjekésisé jané
angazhimi i vazhdueshém né punén klinike e kérkimore dhe nxitja e punés né ekip e studentéve.

Kriteri 1 Studenti angazhohet né punén klinike e kérkimore pér aftésimin dhe Specializantét angazhohen né punén klinike
pérfundimin me sukses t& programit t¢ studimit. . L
Kriteri 2 Studenti merr pjes¢ né aktivitete t& ndryshme klinike t§ lidhura | € kérkimore dhe rezultatet e kérkimit i

ngushté me fushén specifike né 1€ cilén ndjek studimet e specializimeve, t& cilat prezantoj né né konferenca shkenc ore té
e ndihmojné t& aftésohet pér:

Pérvetésimin e metodologjive dhe njohurive Klinike e kérkimore pér | OrZanizuara nga Universiteti.
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veprimtari krijuese t€ pavarura si: artikuj shkencorg, prezantime, etj.;
Punén e pavarur né laborator/kliniké;

Pérdorimin e burimeve té informacionit (p.sh. bibliotekat dhe internetin,
databazat me karakter shkencor/klinik) dhe administrimin e
informacionit;

Pérdorimin e teknologjive bashkékohore pér prezantime publike;
Pérvetésimin e metodave té avancuara t& analizés dhe pérpunimit t& t&
dhénave;

Njohjen dhe pérvetésimin e terminologjisé sé specializuar lidhur me
fushén klinike t€ specializantit.

Kriteri 3 Studenti i programit specializues merr pjesé né aktivitetet e
parashikuara t€ programit té studimit jashté punés sé tyre klinike.
Specializanti éshté i liré t€ marré pjesé si dégjues apo si referues né:

a,
b.
c.

Ligjérata;

Seminare;

Debate ndérdisiplinore, t& organizuara né kuadér t& programit t& studimit
té specializimeve;

Mundési t€ tjera té t¢ mésuarit si: ndjekja e prezantimeve t&
konferencave dhe seminareve té ndryshme me karakter klinik.

Udhéheqgsit i késhillojné studentét t& marrin pjesé né aktivitete dhe konferenca
shkencore qé i ndihmojné né punén e tyre dhe klinike.

Keriteri 4 Studenti fiton aftési * pér komunikimin e duhur me nivel profesional
Kriteri 5 Studenti ndjek megullat ¢ sjelljes etike dhe profesionale me pacientét
dhe kolegét dhe fiton aftési pér komunikim korrekt me t8 tjerét.

Specializantét pervetésojné metodologji dhe
njohuri klinike dhe kérkimore, duke u
aftérsuar si nga ana teorike dhe nga ajo
praktike klinike.

Specializantét marrin pjesé né aktivitete dhe
konferenca shkencore qé i ndihmojné né
punén e tyre klinike.

aftési
me

Specializantét fitojné
komunikimin e  duhur
profesional, fitojné kompetencén pér té
pérshkruar né ményré t€ qarté rastet klinike;
pérdorimin e argumenteve bindése dhe
artikulimin e qarté t& ideve para pacientit
dhe kolegéve; zotesiné pér té debatuar dhe
mbéshtetur t€ tjerét, bashképunétorét ose
vartésit e tyre.

Specializantét kryejné aktivitetin e tyre
teoriko-praktik bazuar né rregulloren e
progamit t& studimit dhe rregulloret e tjera,

pér
nivelin

Konkluzionet e vierésimit:

Angazhimi kérkimor i specializantéve dhe puna né ekip duhet implementuar né aktivitete, revista
kombétare e ndérkombétare (ka vetém njé botim né revista ndérkombétare, COIR Journal).

Stafi ndérkombétar &shté njé€ vleré e shtuar pér kété specializim né “Kirurgji Orale”

11.

Pjesa pérshkrimore:

Terma reference: bashképunimi i Shkollés sé SPA me institucione/organizata kérkimore né nivel kombétarindérkombétar,

personeli akademik i fiuar, etj.

Bashképunimi kombétar, ndérkombétar né funksion té programit té SPA

Referuar strategjisé s€ Insilucionit pér kérkimin shkencor njé vémendje e veganté i kushtohet
bashképunimit me Universitete té tjera, sidomos ato t¢ huaja. FSHM ka realizuar njé séré
marréveshjesh bashképunimi pér kété program studimi me disa univcrsitete si: Universitetin
Federico II t€ Napolit, Universitetin ¢ Aquilas, Universitetin ¢ Selanikut. Grigore Popa Iasi dhe me
Institucione si me Urdhérin e Stomatologéve té Shqipérisé dhe Shogatén e Ortodontéve Shqiptaré.

- Shkémbimin e stafeve akademike, personelit kérkues shkencor dhe studentéve;

3 Aftésité e komunikimit té studentit pérfshijné: kompetencén pér té pérshkruar né ményré té qarté rastet klinike; pérdorimin e
argumenteve bindése dhe artikulimin e qarté té ideve para pacientit dhe kolegeve; zotésiné pér té debatuar dhe mbéshtetur té tjierét, té

pérfshiré, né kliniké, mbikqyrje ose demonstrime.
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- Shkémbim t€ publikimeve, materialeve shkencore, projekteve kérkuese;

- Zhvillimin e projekteve kérkimore;
- Organizimin e publikimeve t& pérbashkéta, konferencave dhe workshopeve.

Né¢ kuadér t€ marréveshjes, qé Fakulteti i Shkencave Mjekésore ka realizuar me Universitetin e
L’Aquilas pér programin e studimeve t& specializimit éshté mundésuar ardhja e pedagogéve té kétij
universiteti pér t€ ofruar oré né auditor si dhe vizita t& specializantéve né kété institucion. Kjo
marréveshje bashképunimi ka ndihmuar né realizimin e njé Open Day dhe 3 Kongreseve
Ndérkombétare, 2 nga t€ cilat t€ realizuara né Tirané me pjesmarrjen e specializantéve por edhe
stafit t¢ FSHM e Departamentit t¢ Stomatologjisé dhe njé né L’Aquilla (Avenzano) duke sjellé
mundési dhe kualifikime t€ métejshme t& stafit akademik t¢ AU dhe mobilitet t& stafit né kété
universitet. Gjithashtu falé bashképunimit me gendra shéndetsore jasht vendit éshté bére e mundur
shkémbimi né kuadér t€ Erasmus for Young Enterpreneurs nga specializantja llda Gibrizi né Romé,

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit, Specializim afatgjaté né "Kirurgii Orale" si pjesé e Deparatamentit t&
Stomatolgiisé si dhe pjes¢é e FSHM ka njé séré marréveshiesh bashképunimi me Institucionet
vendase dhe t€ huaja duke mundésuar njé realizim afatgjaté e té suksesshém té tij.

Eshté me interes qé t& rritet numri i shkémbimeve dypaléshe me partnerét vendas dhe t& huaj pér
ndérkombétarizimin e kétij programi studimi.

ANALIZA SWOT

RVJ mbyllet me “Analizén pérmbledhése té¢ RVJ” sipas metodés SWOT (Strengths-pikat ¢ forta,
Weaknesses- pikat e dobéta, Opportunities-mundésité, Threats-pengesat).

Pika té forta:

1. Programi i studimit Specializim Afatgjaté né "Kirurgji Orale" ofrohet né pérputhje me
standardet shtetérore t€ cilésisé, me aktet ligjore né fuqi si dhe me aktet normative té
Insitucionit.

2. Programi i studimit éshté njé program bashké&kohor studimi i njé cilésie t& miré, i hartuar né
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés né t€ cilin paraqitet njé koordinim i miré i teorisé me
praktikén

3. Stafi akademik efektiv dhe me komraté n€ programin e Specializimeve ka eksperiencé té
gjaté akademike, praktiké profesionale si dhe kualifikime né vende té€ ndryshme té botés.

4. Potenciali i persone-lit akademik t€ huaj &€shté njé aset g€ mundéson ecuriné pozitive té kétij
program

5. NJSBC kryen né ményré sistematike vlerésimin e veprimtarisé akademike. Ky vlerésim
kryhet pér t€ pérmirésuar cilésiné e punés duke i ofruar Departamentit tregues té
réndésishém cilésoré pér mbarévajtjen e procesit t&€ mésimdhénies dhe mésimnxénies;
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6. Krijimi i lidhjeve profesionale dhe shkémbimi i eksperiencave pér specializantét edhe pas
mbarimit t& specializimit.

7. Institucioni ka lidhur njé numér t& madh marréveshjesh bashképunimi pér realizimin sa mé
té miré t& kétij programi studimi.

Pika té dobéta:

1. Nuk éshté plotésuar rekomandimi i 1éné nga Bordi i Akreditimit pér ngritjen e njé strukture
spitalore t€ posagme pér specifikat e kétij programi studimi.

2. Numri ishkémbimeve ndérkombétare té studentéve éshté ende i ulét.

3. Mugesa ¢ kérkimit shkencor t€ miréfillté, si edhe numér i ulét i projekteve kérkimore
kombétare dhe ndérkombétare té fituara né nivel té njésisé bazé.

4. NE vlerésimin pérfundimtar t& studentéve nuk pérfshihen rastet klinke qé ai ndjek gjaté
specializimit, por vetém rezultatet e vlerésimeve periodike vjetore dhe ato t& né provimit
pérfundimtarté,

Mundésité:

1. Eshté e mundur g& t& kété numér mé t& larté aplikimesh né projekte t& ndryshme si ai
Erasmu +, pér t€ favorizuar shkémbimet ndérkombetare té studenteve.

Pengesat:

1. Situata e veganté e pandemisé¢ s¢ COVID 19, ka pérkeqésuar ecuriné e procesit té
specializimit, sidomos kryerjen e praktikave mésimore profesionale.

Rekomandime:

Grupi 1 cksperteve t€ vleresimit t€ jashtém (GVJ) mendon se IAL i ka kapacitete njerézore,
infrastrukturore dhe materiale pér té realizuar programin e studimit té ciklit t& treté SPA né
“Kirurgji Orale”. Megjithaté pér pérmirésimin e gjendjes né t€ ardhmen GVJ rekomandon si mé
poshté:

1. Ngritjen e nj€ strukture t€ konsoliduar me shtretér brenda institucionit gé té jeté funksionale
dhe me efektivitet pér qéllimin pér té cilin ajo krijohet. Pérmirésim té sturkturave dhe
instrumentacionit aktual jané t€ nevojshme, si¢ u rekomandua edhe nga pedagoget Italian
gjaté vizitave dhe intervistave né Universitet.

2. Ng fushén e anestezis€ dhe t€ mjekimit pa dhimbje t€ meren masa plotésuese pér té pérdorur
né t€ ardhmen teknika t€ avancuara si, sedacioni koshient dhe anestezia gjenerale.

3. Prané repartit t€ kirurgjisé dhe sallave operatore t& ngrihet njé punkt reanimacioni me 2-3
shtreter i cili té jet€ i kompletuar pér reanimin e t& sémuréve né ¢do situaté dhe mundésisht
té jeté i paisur me 1-2 reanimator€. Kjo krijon premisa pér kryerjen ¢ té gjithe ndérhyrjeve
opetarore q€ pérmban kurikula e studimit, puné né kushte komode, mbi té gjitha garanci pér
shéndetin dhe jetén e pacientéve.

4. Té rriten rastet klinike pér specializantet, si¢ €shté rekomanduar mé paré.

5. Kérkimi shkencor duhet t€ béhet me gjithpérfshirés dhe t& matet me rezultate konkrete.
Gjithashtu Departamenti t&€ b&j mé shumé pérpjekje pér tu pérfshire né projekte kérkimore
shkencore.

84



Shumica e leksioneve dhe praktikave jané né gjuhén italiane, pa pérkthim t& ¢astit, njohja e
gjuhés italiane duhet t& jeté né kriteret e pranimit né njé kurs specializimi t& tills.

7. GVJ rekomandon se Vlerésimi pérfundimtar duhet té bazohet edhe né numrin total t&
rasteve klinike t&€ kompletuar gjaté specializimit.
SWOT ANALYSIS

The RVJ closes with the “Summary Analysis of the RVJ” according to the SWOT method
(Strengths-pikat e forta, Weaknesses-dobesite, Opportunities-mundesite, obstacles-pengesat).

Strengths:

The long-term specialization study program in "Oral Surgery" is offered in accordance
with national quality standards, legal acts in force and normative acts of the Institution.
The study program is a modern and of a good quality, designed in accordance with the
needs of the work market, offering a good coordination of theory with practice

The effective academic staff of the program of Specializations has long academic
experience, professional practice and qualifications in different countries of the world.

The potential offered by the foreign academic staff is an asset that enables the positive
performance of this program

. NJSBC systematically evaluates the academic activity. This evaluation is performed to

improve the quality of work by providing the Department with important quality
indicators for the progress of the teaching and learning

. There is an establishment of professional connections and exchange of experiences for

specialists even after the completion of the specialization.

. The Institution has a large number of cooperation agreements for the best possible

realization of this study program.

Weaknesses:
1. The recommendation left by the Accreditation Board for the establishment of a special
hospital structure for the specifics of this study program has not been met.
2. The number of international student exchanges is still low.
3. There is a lack of genuine scientific research, as well as low number of national and
international research projects at the basic level.
4. The final evaluation of students does not include the clinical cases attended during the

specialization, but only the results of periodic annual evaluations and the results of the final
exam.

i
o
N
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Opportunities:

1. Itis possible to have a higher number of applications in various projects such as Erasmu +,
in order to increase international student exchanges.

Obstacles:

1. The special situation of the COVID 19 pandemic has worsened the progress of the
specialization process, especially the performance of professional teaching and clinical
practice.

Recommendations:

The group of external evaluation experts (GVJ) thinks that the TAL has the human, infrastructural

and material capacities to realize the study program of the third cycle SPA in "Oral Surgery".

However, in order to improve the situation in the future, GVJ recommends the following:

1. The establishment of a consolidated structure with beds within the institution to be functional
and effective for the purpose. Improvements to the current structures and instrumentation are
needed, as recommended by Italian lecturers during visits and interviews at the University.

2. In the field of anesthesia and painless treatment, additional measures should be taken to use in
the future advanced techniques such as conscious sedation and general anesthesia.

3. To set up a resuscitation point with 2-3 beds which should be complete for resuscitation of
patients in any situation and possibly be equipped with 1-2 resuscitators, possibly near the
surgery ward and operating rooms. This creates premises for the performance of all operative
interventions contained in the study curriculum, allows to work in comfortable conditions and
offers guarantees for the health and life of patients.

4. To increase clinical cases for specialists, as previously recommended.

5. The scientific research needs to be more comprehensively and measured with concrete results.
The Department has to make more efforts to get involved in scientific research projects.

6. Most lectures and internships are in Italian, without instant translation, therefore the knowledge
of the Ttalian language should be in the admission criteria for such a specialization course.

7. GVIJ recommends that the final evaluation should be based on the total number of clinical cases
completed during the specialization.
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Aneksi

Tabela 1
ALBANIAN
UNIVERSITY Numri PAE Numri PAK Numri PA
viti akademik
2019-2020
Gjithsej Tituj/Grada Gjithsej | Tituj/Grada Gjithsej Tituj/Grada Total
FSHM 6 3 Msc,2Mp, 6
1Bsc
0 Prof.Dr 4 Prof.Dr
Departamenti 18 2 Prof Asoc.Dr 16 5 Prof. Asoc.Dr 5 1 Dr.proces 39
Farmaci 9 Dr 3 Dr 4 Msc
6 Dr Proges 4 Dr Proges
1 Msc 0 Msc
5 Prof.Dr 5 Prof.Dr
1 Prof.Asoc.Dr 5 Prof.Asoc.Dr
I;fg;‘;?;?:r{til 42 14 Dr 33 14 Dr 29 2 Dr Proges 104
& 4 Dr Proges 2 Dr Proges 15 Msc
7 Msc 5 Msc 10 Laboante
11 Specializim 2 Specializim 2 E mesme
4 Prof.Dr 4 Prof.Dr
2 Prof.Asoc.Dr 10 Prof.Asoc.Dr
Departamenti
Infermieri dhe 48 8D so 4D 7 1 Mse 114
Fizioterapi 0 Dr Proges 1 Dr Proges 1 Bsc
24 Msc 19 Mse
10 Specializim 11 Specializim
Né Total 108 108 47 263
M Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

Departamenti Stomatologji viti akademik 2019-2020

N | Personeli ~ Akademik | Detyra ne Departament Grada Nr Personeli Akademik me | Grada Institucioni ku

r Efektiv (Emér /Titulli Kontraté (Emér | /Titulli punon full

Mbiemér) Mbiemér) time

1 Aldo Vangjeli Pedagog Dr 1 Alketa Bakiri Dr. proc Universiteti
LOGOS

2 Anila Kacurri Pedagog Msc 2 Bardhyl Cipi Prof.Dr Pension

3 Ardit Shehi Pedagog Dr 3 Blerina Papajani Dr Universiteti
"Aleksander
Xhuvani"
Elbasan

4 | Armela Unlia Pedagog SPA 4 Enkelejda | Elbasani Mse TVSh

(Numanaj)

5 Besian Abazi Pedagog Msc 5 Gage Dr Shkolla e
Femijeve me
nevoja te
vecanta

6 Blerina Zeza Pedagog Phd 6 Eriselda Kurushi Dr. proc QSUT,
Sherbimi i
Anatomise
Patologjike
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Brunilda

Cenkonglu

Pedagog

PhD

Medjon

Hysenaj

Dr

Universiteti
"Luigj
Gurakugi"
Shkoder

Dorian

Konstandin
i

Pedagog

Majlinda

Tkonomi

Prof. Asoc
.Dr

QSUT,
Sherbimi i
Anatomise
Patologjike

Doris

Mingomata
i

Pedagog

Mihal

Kerci

Prof.Dr

Pension

10

Elona

Limaj

Pedagog

Mirana

Borici

Msc

ASHR, Mijek
Shkollash

11

Elona

Kongo

Pedagog

Nevila

Alliu

Dr

QSUT,
Laboratori i
Biokimise

Elona

Myftari

Pedagog

Nezagete

Korbi

Dr

Pension

Erda

Qorri

Dekan

Nikollaq

Leka

Prof. Asoc
.Dr

QSUT,
Departamenti i
Anatomise

Evald

Bejko

Pedagog

14

Shpetim

Qma

Prof.Asoc
.Dr

Instituti i
Higjienes,
Tirane

Gerila

Tafaj

Pedagog

Dr. proc

15

Martino
Tony

Miele

Spa

Univeriteti
"Tor Vergata"
Rome

llma

Robo

As Departamenti

Dr. proc

16

Giovanni

Fasciglione

Phd

Univeriteti
"Tor Vergata"
Rome

17

Zage

Pedagog

Msc

Chiara

Cipriani

Phd

Univeriteti
"Tor Vergata"
Rome

18

Isida

Marko

Pedagog

Stefano

Marini

Spa

Univeriteti
"Tor Vergata"
Rome

Lauresh
a

Budo

Pedagog

SPA

19

Sonela

Xinxo

Dr

Instituti i
Higjienes,
Tirane

20

Laureta

Peposhi

Pedagog

SPA

20

Ela

Zaimi

Drejtoria e
Policise,
Tirane

21

Loreta

Pojani

Pedagog

Dr

21

Dorina

Roko

Dr

QSUT,
Sherbimi i
gjenetikes
mjekesore

22

Luan

Mavriqi

Pedagog

Prof. Asoc.

Dr

22

Federica

Sinibaldi

Univeriteti
"Tor Vergata"
Rome

23

Maldi

Xhelili

Pedagog

Dr. proc

23

Lucila

Buongiom
[+

Msc

Univeriteti
"Tor Vergata"
Rome

24

Nilena

Eriksen

Pergjegjes Departamenti

PhD

24

Arsen

Seferi

Prof. Asoc
.Dr

Qendra
Spitalore
Universitare
Tirane

25

Orsjola

Xhaja

Pedagog

Dr. proc

25

Merita

Bardhoshi

Prof. Asoc

Qendra
Spitalore
Universitare
Tirane

26

Pavli

Kongo

Pedagog

Prof.Dr

26

Giuseppe

Siciliano

Universiteti [
Ferrares

27

Refjola

Ahmetaj

Pedagog

SPA

27

Bledar

Kraja

Universiteti [
Mjekésisé,
Fakulteti I
Mjekésisé
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28 | Renato Isufi Pedagog Msc 28 Massimo Galli Prof.Dr Universiteti
La  Sapienza
Rome
29 | Sidrit Begiraj Pedagog Dr 29 Gilberto Sammartin | Prof.Dr Universiteti
o "Federico II"
Napoli
30 | Valbona | Disha Pedagog Dr 30 Oresto Trosini PhD Universiteti
"Federico 11"
Napoli
31 | Yl Menga Pedagog SPA 31 Torio Sciliano PhD Universiteti
"Federico II"
Napoli
32 | Giovann | Gravina Udheheqges klinik | Prof 32 Giulia Rossini PhD Kliniké
i Manes ortognatodoncia/administrati private
v
33 | Aldo Brancati Koordinator Odontoiatria Prof 33 Alessandr | Giordano PhD Policlinico
a Gemelli
34 | Mirlinda | Nagi Pedagog PhD
35 | Amedeo | Bonifacio Pedagog Spa
36 | Natale Capodicasa | Pedagog Spa
37 | Igli Mecuku Pedagog Spa
38 | Albana Huqi Pedagog Spa
39 | Claudio | Taglia Pedagog Prof.Dr
40 | Erjo Shundi Pedagog spa
41 | Eugen Gorreja Pedagog spa
42 | Livio Gallotini Pedagog Prof.Dr
Departamenti Stomatologji viti akademik 2016-2017
N | Personeli Akademik | Detyra ne | Grada Nr | Personeli Akademik me | Grada Institucioni ku punon full time
r Efektiv (Emér Mbiemér) Departament /Titulli Kontraté (Emér | /Titulli
Mbiemér)
1 Ardit Shehi Pedagog Dr 1 Blerina Papajani Dr Universiteti "Aleksander
Xhuvani" Elbasan
2 Arjola Metushaj Pedagog Dr 2 Eno Gage Dr Shkolla e Femijeve me nevoja
te vecanta
3 Doris Mingomataj Pedagog Dr 3 Gerta Kacani Dr FMD, Departamenti 1
protetikes
4 Elona Limaj Pedagog Dr 4 Ilirjana Klironomi Dr QSUT, Kirurgjia Pediatrike
5 | Elona Kongo Pergjegjes Dr 5 Medjon Hysenaj Dr Universiteti "Luigj Gurakugi"
Departamenti Shkoder
6 Loreta Pojani Pedagog Dr 6 Nezaget Korbi Dr Klinike Private
7 Sidrit Begiraj Pedagog Dr 7 Eriselda Kurushi Dr.proc QSUT, Departamenti 1
anatomise Patologjise
8 Valbona Disha Pedagog Dr 8 Ela Zaimi Msc Drejtoria e Policise, Tirane
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9 | Florian Zoto Pedagog Dr. proc 9 Enkelejd | Elbasani Msc TVSh
a
10 | Ilma Robo As Dr. proc 10 | Margaret | Qirko Msc ASHR, Mjek Shkollash
Departamenti
11 | Orsjola Xhaja Pedagog Dr. proc 11 | Mirana Borigi Msc ASHR, Mjek Shkollash
12 | Ela Dodaj Pedagog Dr.proc 12 | Edit Xhajanka Prof Asoc. | FMD, Dekani, Departamenti 1
Dr Protetikes
13 | Anila Kacurri Pedagog Msc 13 | Nikollag | Leka Prof.Asoc.
Dr
14 | Anis Thodhorjani | Pedagog Msc 14 | Shpetim | Qyra Prof.Asoc. | Institudi I Higjienes, Tirane
Dr
15 | Ederina Karriqi Pedagog Msc IS5 | Bardhyl Cipi Prof.Dr Pension
16 | Elona Myftari Pedagog Msc 16 | Mehdi Alimehmet | Prof.Dr QSUT, Departamenti 1
i Anatomise Patologjike
17 | Eneida Prifti Pedagog Msc 17 | Mihal Kergi Prof.Dr Spitali Ushtarak
18 | Evald Bejko Pedagog Msc 18 | Alketa Bakiri Dr proces | Universiteti LOGOS
19 | Gerila Tafaj Pedagog Msc
20 | Isida Marko Pedagog Msc
21 | Maldi Xhelili Pedagog Dr.proc
22 | Blerina Zeza Pedagog PhD
23 | Brunilda Cenkoglu Pedagog PhD
24 | Erda Qorri Dekan PhD
25 | Nilena Eriksen Pedagog PhD
26 | Luan Mavrigi Pedagog Prof. Asoc.
Dr
27 | Loreta Pashko Pedagog Prof.Dr
28 | Pavli Kongo Pedagog Prof.Dr
29 | Amela Numanaj Pedagog SPA
30 | Ermelind | Gina Pedagog SPA
a
31 | Lauresha | Bude Pedagog SPA
32 | Laureta Peposhi Pedagog SPA
33 | Matilda Yzeiraj Pedagog Dr.proc
34 | Refjola Avdiaj Pedagog SPA
35 | Yl Menga Pedagog SPA
Tabela 2
Emér Mbiemér Titulli Pozicioni (anétar/Kryetar)
Anesti Kondili Akademik Prof.Dr. Kryetar
Giovanni Manes Gravina Prof Anétar
Gilberto Sammartino Prof Anétar
Prfo.Dr.Pavli Kongo Prof Anétar
Erda Qorri PhD Anétar/Koordinator
Tabela 3

Viti akademik 2019-2020

|

Fakulteti i Shkencave Mjekésore; Departamenti i Stomatologjisé

Programi i Specializimeve Kirurgji Orale

Viti akademik 2019-2020

90

LN




Personeli Akademik | Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku punon me kohg
Efektiv Kontraté té ploté
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Anesti Kondili Zv Rektor Akademik 1 Bledar Kraja Prof.Dr. Fakulteti I Mjekesise
2 Bergin Gjonaj Pedagog PhD 2 Brikena Qirjazi Prof.As. Fakulteti I Mjekesise
3 Blerina Zeza Pedagog-Tutor PhD- Tutor 3 Dorina Roko Dr QSUT
4 Brunilda Pedagog phD 4 Drini Dobi Dr. QSUT
Cenkonglu
5 Claudio Taglia Pedagog Prof.Dr. 5 Elida Mataj Dr.Shk.Med. Insituti I Shendetit Publik
6 Edmond Laho Pedagog Prof.Asoc. 6 Eltjon Halimi prof.As. UT Fakulteti I Shkencave te
Natyres
7 Erda Qorri Koordinatore PhD 7 Gilberto Prof.Dr. Universiteti ~ "Federico  II"
Specializimeve - Sammartino Napoli
Tutor
8 Junida Sheraj Pedagog PhD 8 Jorio Sciliano PhD Universiteti ~ "Federico  II"
Napoli
9 Loreta Pojani Pedagog Dr.Shk.Med. 9 Massimo Galli Prof.Dr. Universiteti [ Milanos
10 Luan Mavriqi Pedagog -Tutor Prof.Asoc 10 Mihal Kerci Prof.Dr. Pension
11 Nilena Eriksen Pedagog PhD 11 Najada Como Prof. As. Fakulteti I Mjekesise
12 Panajot Papa Pedagog PhD 12 Nikollaq Leka Prof. As. Fakulteti T Mjekesise
13 Sidrit Beqiraj Pedagog Dr.Shk.Med. 13 Oreste Trosini PhD-Tutor Universiteti ~ "Federico  II"
Napoli
14 Svetllana Pedagog Dr.Sh.Med. 14 Shpetim Qyra Prof.As. Insituti I Shendetit Publik
Bitincka
15 Vera Ostreni Rektor Prof.Dr. 15 Gentjana Qirjako Prof.Dr. Fakulteti I Mjekesise
16 Dorian Pedagog Dr.Shk.Med. 16 Mehdi Prof.Dr. Fakulteti I Mjekesise
Kostandini Alimehmeti
17 Albana Ziu Pedagog -Tutor M;j. Spec.
18 Erjo Shundi Pedagog -Tutor Mj. Spec.
19 Eugen Gorreja Pedagog -Tutor Mj. Spec.
20 Igli Mecuku Pedagog -Tutor M;j. Spec.
21 Orjon Riroji Pedagog PhD
22 Pavli Kongo Pedagog Prof.Dr.
23 Renato Isufi Pedagog -Tutor Mj. Spec.
24 Livio Gallotini Pedagog Prof.Dr.
Tabela 4
Viti akademik 2019-2020
PAE PAK Raporti
Titulli Vendas Te huaj PAE/PAK
Profesoré 5 4 2
Profesoré t€ As. 2 5
Doktoré (PHD mbaruar né 12 3 2
Universitetet Europiane)
Pedagog pa tityj 5
Personeli Administrativ 5
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Tabela 5

2019-2020

Numri sipas moshés

Personeli
sipas titujve (36-45) (46-55)

(36-65)

(66-68)

/gradave PAE PAK PAE PAK

PAE

PAK

PAE

PAK

Profesoré 1 2

1

2

2

As. Prof 1 1

1

3

Doktoré
(PHD
mbaruar né 10 3 2
Universitetet
Europiane)

Pedagog pa 5
tituj

Personeli 4
Administrativ

Tabela 6

Mjediset dhe fasilitete pér programin e SPA
Pér strukturat Qéndrore

Sipérfaqe/m2

Sasia

Salla pér leksione/ seminare

317,

Salla pér aktivitete promovuese

90

Strukturé me shtretér

22

Day Surgery

88,1

Salla operimi

a4

Ambulatoré

50

Radiologji dhe diagnozg me imazhe

30

—l || = =] —]

Laborator mjekésor diagnostikues

Laboratoré shkencoré

Salla interneti

56

Salla pér biblioteké

73

Biblioteka online

A=) =]

Numér botimesh, titujsh

Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

65

Zyré informacioni pér studentét

Zyra pér sekretarin€ mésimore/ financén

41

— =] s

Etj.... Librari

11,7

Mjediset dhe fasilitete pér programin e SPA
Pér strukturat Dytésore
Klinika Stomatologjike dhe Laborator dentar

Sipérfaqe

Sasia

Salla pér leksione/ seminare

Salla pér aktivitete promovuese

Strukturé me shtretér

Day Surgery

88,1

Salla operimi

Ambulatoré

Radiologji dhe diagnozé me imazhe

—| o] o] —] —

Laborator mjekésor diagnostikues

Laboratoré shkencoré

Salla interneti

Salla pér biblioteké

Biblioteka online

Numér botimesh, titujsh

Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

Zyré informacioni pér studentét
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Zyra pér sekretariné mésimore/ financén -

Salla odontostomatologjike 648.7 6
Ortodoncia 89 1
Kirurgji orale 2 130.6

M  Dokumentacioni pérkatés (planimetrité, t& dhéna pér teknologjing e pajisjeve kérkimore) né Aneksin Nr.

Tabela 7

T&€ ardhurat nga:

Pér vitet e zhvillimit té SPA

Pushteti gendror

Pushteti vendor

Fonde jopublike:

Grantet pér kérkim dhe kontratat

Konsulencat, shérbimet

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 30.996.000
Sponsorizimet
Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 100.000

Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

Bazé Specifike Karakteriznese Provimi Pérfundimtar Total
12 145 71 12 240
% 5 60 30 5 100
me 21 12
zgjedhje
% 14.5 16.9
Tabela 8
Specializim Afatgjate né Oré mésimore
"Kirurgji Orale" Leksione Praktiké -
Viti I = 8
Lénda Modulet = s
5 | 2 5 |[E |8 |2
@ 5 | g = S g >
oy : |2 AN
£ @ ¥
= Q 5] Q B = o - = = <)
Kursi i | Anatomia e |2 3 2 45 5 45 5 50
léndéve té | Kokés dhe e
formimit té | Qafés
pérgjithshém | Anatomia 3 25 (2 15 |35 1 225 |25 375 |375 |75
Radiologjike
Histologji- 1 1.5 1 225 |25 225 |25 |25
Embriologji
Biologji  dhe | 2 1 2 15 |35 15 35 50
Fiziologji e
Aplikuar
Semiotiké 2 1 2 15 |35 15 35 50
Praktiké Trajtim klinik i | 9 13.5 9 203 |23 202.5 | 225 | 225
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klinike 1/1 pacientit
Kurs i | Menaxhim 3 25 12 15 |35 1 225 |25 375 375 |75
léndéve té | Shéndetésor
formimit Ergonomi 2 3 2 45 5 45 5 50
specializues 1 | Operatore
Fotografi 1 1.5 1 225 |25 225 125 25
Klinike dhe
Operatore
Menaxhim i|3 25 |2 15 |35 1 225 125 37.5 1375 |75
Informatikés sé&
integruar
Materiale 3 25 |2 15 |35 1 225 |25 375 375 |75
dentare dhe
kirurgjikale
Metodat e | Biostatistika 2 3 2 45 5 45 5 50
kérkimit
shkencor Metodat e|2 3 2 45 5 45 5 50
kérkimit
shkencor
Léndé me | Mikrobiologji 3 25 |2 15 |35 1 225 |25 375 1375 |75
zgjedhje orale/Semiotike
Mikrobiologji | kirurgjikale
/' Semiotika
kirurgjikale
Praktiké Trajtim klinik i | 10 | 15 10 225 |25 225 25 250
klinike 1/2 pacientit
Kurs i | Patologji oralel | 3 25 12 15 |35 1 225 25 375 | 375 |75
Integruar i
Patologjisé Patologji orale | 3 25 |2 15 {35 1 225 |25 375 1375 |75
Orale 2:
Periodontologji; | 2 3 2 45 5 45 5 50
Instrumente 2 3 2 45 5 45 5 50
kirurgjike
implanto
protetike
Komponenté 2 3 2 45 5 45 5 50
implanto
Protetike
Gjithsej 60 18 135 | 315 | 42 945 | 105 1080 | 420 | 1500
Specializim Afatgjate né Oré mésimore
"Kirurgji Orale" Leksione Praktike -
Viti IT = g
= = s
Lénda Modulet § E y ::3 -S g
@ 5 | 5 | g g |2
& g | & 8 | & 2 | 5 -
@] I o L = & = = S ) =
= PO | & o A mo | QO - = = (&)
Farmakologji | Farmakologji 3 1512 15 |35 1 225 |25 375 (375 |75
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Praktiké
klinike I1/1

Trajtim klinik i
pacientit

10

15

10

225

25

225

25

250

[

Kurs
Integruar i
trajtimit

multidisiplinar

Anestezia dhe
farmakologjia

45

45

50

Emergjenca
kirurgjikale
orale

7.5

17.5

45

525

22.5

75

Radiologji
diagnostikim
imazhesh

7.5

17.5

45

52.5

22.5

75

Patologji
mjekésore e
aplikvar

1.5

15

35

22.5

25

375

37.5

75

Organizimi i
modulit okluzal

7.5

17.5

45

52.5

22.5

75

Proteza me vida
dhe cementim;

7.5

17.5

45

52,5

22.5

75

Sémundje  té
brendshme

Sémundje  t&
brendshme

15

35

45

60

40

100

Anatomi
patologjike

Anatomi
patologjike

15

35

45

60

40

100

Praktiké
klinike I1/2

Trajtim klinik i
pacientit

12

180

20

180

20

200

Léndé me
zgjedhje

Kurs i
Integruar i
Kirurgjisé  /
Kurs i
integruar I
Kirurgjisé sé
Aplikuar

Kirurgji  orale
denticia

difficolis /
Plastia me
lembo té

ripozicionuara

15

35

15

35

50

Kirurgji orale 1
/ Mjekési Orale
e Aplikuar

4.5

67.5

7.5

67.5

7.5

75

Kirurgji
eksodontike
komplekse  /
Parotidectomia
parciale dhe
totale

45

45

50

Kirurgji orale 2
/ Trajtimi
Kirurgjikal i
parezés faciale

45

67.5

7.5

67.5

7.5

75

Terapi
mjekésore /
terapia
alternative,
fitoterapia.

15

35

15

35

50

Kirurgji OMF /
Plastia e
skizave OMF

15

35

15

35

50

Gjithsej

60

18

135

315

42

945

105

1080

420

1500
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Specializim Afatgjate né "Kirurgji

Oré mésimore

Orale"
Viti III Leksione Praktiké - 5 =
£ |5 [ T2
Lénda Modulet £ | 5 = |5 |2 5
2 5|3 3 |5 |2 |3
SNEIEINRE R R
] @
= | O e |lalm 19 A = =
Léndé me | Mjekési ligjore/ | 6 150 |2 15 135 |4 90 10 105 | 45 150
zgjedhje Bioetiks
Praktike klinike | Trajtim  klinikk i | 10 | 250 10 225 |25 225 |25 250
/1 pacientit
Kurs i | Kirurgji ortognatike | 2 50 2 45 5 45 5 50
Integruar i
Kirurgjise Kirurgji 3 75 3 675 | 7.5 675 |75 |75
Orale te | mukogingivale
avancuar Kirurgji gjenerative 3 75 3 675 | 7.5 675 |75 75
Kurs i integruar | Implantologji 1; 2 50 2 45 5 45 5 50
i implantologjise
Implantologji 2 2 50 2 45 5 45 5 50
Proteza implantare 2 50 2 45 5 45 5 50
Léndé me | Principet e higjenes | 4 100 4 90 10 90 10 100
zgjedhje dentare dhe terapi
kujdesi/ Terapi
odontostomatologjike
Praktike klinike | Trajtim  klinik i | 10 | 250 10 225 |25 225 |25 250
11172 pacientit
Kursi i | Strumente 4 100 4 90 10 90 10 100
Integruar i | kirurgjikale te
strumentariumit | avancuara; (lazer dhe
te kirurgjise | Piezosurgery)
orale Klinika 2 50 2 45 5 45 5 50
odontostomatologjike
Kurs i | Kirurgji ATM 1 5 125 | 2 15 [35 |3 675 |15 82,5 1425 | 125
Integruar i
Kirurgjise ATM | Kirurgji ATM 2 5 125 |2 15 |35 |3 67.5 |75 82.5 | 425 | 125
Gjithsej 60 | 1500 | 6 45 105 | 54 1215 | 135 1260 | 240 1500
Specializim Afatgjate né Oré mésimore
"Kirurgji Orale"
Viti IV Leksione Praktiké o
e =
Lénda Modulet % E
- - . = = s
) W @ @ o £
= | Q = =) - Q 9 = = 19
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Gjenetiké Gjenetiké 2 50 2 15 35 15 35 |50
Mjekésore Mjekésore
Léndé me | Kirurgjia Djegie | 3 75 3 67.5 7.5 67.5 75 |75
zgjedhje Plastike/
Hematologjia,
pérdorimi fibrinés
aktive né
kirurgjiné orale
Praktike Trajtim klinik i | 8 200 8 180 20 180 20 | 200
klinike IV/1 | pacientit
Orl - | Elemente t€ |3 75 3 67.5 7.5 67.5 75 |75
Okulistiké otorinolaringoiatri
sé
Elmente t€ |3 75 2 15 1 225 2.5 37.5 37. |75
Oftalmologjisé 5
Kirurgji 3 75 2 15 1 22.5 2.5 37.5 37. |75
endoskopike 5
Léndé me | Neurologji 3 75 3 67.5 7.5 67.5 75 |75
zgjedhje /Neurokirurgji
Praktike Trajtim  klinik i | 10 | 250 10 | 225 25 225 25 | 250
klinike I'V/2 | pacientit
Onkologji Terapi 4 100 4 90 10 90 10 | 100
kirurgjikale e
formacioneve
malinje t€ indeve
t€ buta
Terapi 3 75 3 67.5 7.5 67.5 75 |75
kirurgjikale té
formacioneve
malinje t€ indeve
t€ forta
Radioterapi  dhe | 3 75 3 67.5 7.5 67.5 75 |75
kemioterapi
Reabilitim 3 75 3 675 7.5 67.5 75 |75
postonkologjik
Provimi Provimi 12 ] 300 12 | 300 300 300
Pérfundimt | Pérfundimtar
ar
Gjithsej 60 | 150 | 6 45 54 | 1245 105 1290 | 210 | 1500
0
Tabela 9
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Statusi
pérgjegijés kualifikimi PAE apo PAK
1. Kurs i Léndéve t& Formimit t& | Nikollag Leka Prof.Asoc. Departamenti i | PAK
Pérgjithshém Edmond Laho Prof.As. Stomatologjisé PAE
Vera Ostreni Prof.Dr. PAE
Eltjon Halimi Prof.As. PAK
Bleradar Kraja Prof.Dr. PAK
Anesti Kondili Akademik PAE
2. Praktiké Klinike I/1 Livio Gallotini Prof.Dr. Departamenti i | PAE
Erda Qorri PhD Stomatologjisé PAE
Loreta Pojani Dr.Shk.Med. PAE
Brunilda Cenkoglu PhD PAE
Oresto Trosini PhD PAK
Iorio Sciliano PhD PAK
3. Kurs i Léndéve t& Formimit t¢ | Svetllana Bitinska Dr.Shk.Med. Departamenti i | PAE
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Specializues 1 Nilena Eriksen PhD Stomatologjisé PAE
Sidrit Beqiraj Dr.Shk.Med. PAE
Bergin Gjonaj PhD PAE
Massimo Galli Prof.Dr, PAK
4. Metodat e Kérkimit Shkencor | Bergin Gjonaj PhD Departamenti i | PAE
Elida Mataj Dr.Shk.Med. Stomatologjisé PAK
Gentjana Qirjako Prof.Dr. PAK
5. Léndé me zgjedhje | Gilberto Sammartino Prof.Dr. Departamenti i | PAK
Mikrobiologji/Semiotika Shpétim Qyra Prof.As. Stomatologjisé PAK
kirurgjikale
6. Praktiké Klinike 1/2 Claudio Taglia Prof.Dr. Departamenti i | PAE
Livio Gallotini Prof.Dr. Stomatologjisé PAE
Oreste Trosini PhD PAE
7. Kurs i Integruar i Patologjisé | Medi Alimehmeti Prof.Dr, Departamenti i| PAK
orale Blerina Zeza PhD Stomatologjisé PAE
Dorian Kostandini Dr.Shk.Med. PAE
Luan Mavriqi Prof.As. PAE
8. Farmakologji Aida Dama Prof.As. Departamenti i | PAE
Stomatologjisé
9. Praktiké Klinike II/1 Mihal Kér¢i Prof.Dr. Departamenti i | PAK
Erda Qorri PhD Stomatologjisé PAE
10. | Kurs i integruar i trajtimit | Mihal Kérci Prof.Dr. Departamenti i | PAK
multidisiplinar Gilberto Sammartino Prof.Dr. Stomatologjisé PAK
Prof.Dr. PAE
Livio Gallotini Prof.As PAE
Luan Mavrigi Dr.Shk.Med. PAE
Loreta Pojani PhD PAK
Oreste Trosini
11. | Sémundje t€ brendshme Najada Como Prof As. Departamenti i | PAK
Stomatologjisé
12. | Anatomi Patologjike Medi Alimehmeti Prof.Dr. Departamenti i | PAK
Stomatologjisé
13. | Praktiké Klinike II/2 Pavli Kongo Prof.Dr. Departamenti i | PAE
Erda Qorri PhD Stomatologjisé PAE
14. | Léndé me zgjedhje Claudio Taglia Prof.Dr. Departamenti i | PAE
Kurs i Integruar i | Gilberto Sammartino Prof.Dr. Stomatologjisé PAK
Kirurjgisé/Kurs i Integruar i | Mihal Kérgi Prof.Dr. PAK
Kirurjgis€ sé Aplikuar Gaetano Marenzi PhD PAK
Erda Qorri PhD PAE
Roberta Gasparro PhD PAK
15. | Léndé me zgjedhje Bardhyl Cipi Prod.Dr. Departamenti i| PAE
Stomatologjisé
16. | Praktiké Kliniké ITI/1 Anesti Kondili Akademik Departamenti i | PAE
Erda Qorri PhD Stomatologjisé PAE
17. | Kurs i Integruar i Kirurgjisé | Luan Mavrigi Prof.As. Departamenti i| PAE
orale t& Avancuar Gaetano Marenzi PhD Stomatologjisé PAK
18. | Kurs i Integruar i | Luan Mavriqi Prof.As. Departamenti i | PAE
Implantologjisé Tommaso Bocchetti PhD Stomatologjisé PAK
19. | Léndé me zgjedhje Pavli Kongo Prof.Dr. Departamenti i| PAE
Erda Qorri PhD Stomatologjisé PAE
20. | Praktiké Klinike I1I/2 Anesti Kondili Akademik Departamenti i | PAE
Simone Staffoli PhD Stomatologjisé PAK
21. | Kursi i Integruar i | Massimo Galli Prof.Dr. Departamenti i | PAK
instrumentariumit t€ Kirurgjisé | Erda Qorri PhD Stomatologjisé PAE
Orale Roberta Gasparro PhD PAK
22. | Kurs i Integruar i Kirurjgisé | Claudio Taglia Prof.Dr. Departamenti i PAE
ATM Stomatologjisé
23. | Gjenetiké Mjekésore Shpétim Qyra Prof.As. Departamenti i | PAK
Dorina Roko Dr.Shk.Med. Stomatologjisé PAK
24. | Léndé me Zgjedhje Najada Como Prof As. Departamenti i ] PAK
Panajot Papa Dr.Shk.Med. Stomatologjisé PAE
25. | Praktiké Klinike IV/1 Claudio Taglia Prof.Dr. Departamenti i | PAE
Stomatologjisé
26. | Orl-Okulistiké Brikena Qirjazi Prof.As. Departamenti i | PAK
Junilda Sheraj PhD Stomatologjisé PAE
27. | Léndg me zgjedhje Vera Ostreni Prof.Dr. Departamenti i | PAE
Drini Dobi Dr. Stomatologjisé PAK
28. | Praktiké Klinike IV/2 Nikolaq Leka Prof.Dr. Departamenti i | PAK

98




Claudio Taglia Prof.Dr. Stomatologjisé PAE
29. | Onkologji Claudio Taglia Prof.Dr. Departamenti i| PAE

Mihal Kérgi Prof.Dr. Stomatologjisé PAK
30. [ Provim pérfundimtar

Shénim: Referoju kritereve t¢ programit pér 1éndét bazé (minimumi i disiplinave té& detyrueshme), né Shtojcén nr. 2, t& Standardeve

shtetérore t& specializimeve afatgjata

Tabela 10
Programi i Studimit SPA né Kirurgji Orale
Format e mésimdhénies Ofet to.tale
né auditor
a. Leksione 360
b. Seminare 0
c. Ushtrime 0
d. Praktiké 4350
e. Kérkimi shkencor 720
g. Etj 570
NEé total 6000

¥ Format e kontrollit t& njohurive (plotéso Tabelén 11)

Tabela 11
Format e kontrollit té njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit) 10%
Testimet gjaté vitit 20%
Provimi pérfundimtar 60%
Etj -
NEé total 100%

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Tabela 12
Aktiviteti shkencor i AL Numri i studentéve t&
aktiviznar
Pér punime shkencore individuale t€ pedagogéve 46
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti/ Departamenti/ programi SPA 8/4/3
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré 8

Numri, i shprehur né

pérqindje, i specializantéve té

regjistruar, qé vijné nga

Kosova dhe trojet shqiptare,

si edhe nga diaspora
shqiptare;

Numri, i shprehur né
pérgindje, i
specializantéve té
regjistruar gé vijné nga
rajoni i Ballkanit;

Numri, i shprehur né
pérgindje, i
specializantéve té
regjistruar qé vijné nga
vendet e BE-sé;

Numri, i shprehur né
pérqgindje, i
specializantéve té
regjistruar qé vijné nga
vende té tjera té botés;

38.4%

1.7%

0

0

28.5%

2.8%

8.5%

0
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Programi i studimit
qé vlerésohet:

Numri total I studentéve

Kalueshmeéria né
total

Nota mesatare pér numrin total té

studentéve

Specializim né
Kirurgji Orale brezi
2014-2017

11%*

85%

8.4

Specializim né
Kirurgji Orale brezi
2019-2023

36**

*Ng brezin 2014-2017, 2 studenté kané mbetur né stazh.
**Né& brezin 2019-2023, 1 studenté ka konfirmuar stazhin ng vitin e paré.

o Zuar né Numri i
Organizuar nga ose né Lloji dhe titulli i rganizu pjesemarresve
P RSN rang Data
bashképunim aktivitetit Dep/Fak/Univ (vendas/te
Nr epika ' huaj/staf/studente)
) Erasmus + Information Day Albanian. 0/0/8/0 26/10/2017
University
Open Da Departamenti i
Departament i Stomatologjisé | ., B0 Y. Stomatologjise 43/0/5/7 22/12/2016
2 njdesi Oral tek femijet SPA
Departamenti i Farmacise - Leksion i hapur: Shkrimi gﬁllzultetiz::
P " . | Akademik dhe rendesia ¢ > enca 2/0/4/10 10/2/2017
Departamenti i Stomatologjise s S Mjekesore AU
tij ne kerkimin shkencor
3 SPA
Trajnim per lazer dhe Departamenti i
Departamenti i Stomatologjise gnim p o Stomatologjise 54/0/12/23 4/2/2017
demostrim paraklinik
4 SPA
Departamenti i Stomatologjise -
Cenacolo Odontostomatologico Corso practico di Departamenti i 16-17-
Laziale - Radio Pharma - chirurgia implantare su Stomatologjise 5/14/5/10 18/02/2017
MEGAGEN Albania - paziente SPA
5 ildentistaconlev4ns.com- I
Konferenca e 11-te
Studentore Departamenti i
Departamenti i Stomatologjise | Stomatologjike "Shendeti p . 0/0/15/143 23/03/2017
Stomatologjise
oral ne fokus te
6 Stomatologjise”
Konferenca e 13-t
Nderkombetare Departamenti i
Departamenti i Stomatologjise | Stomatologjike" Advances Stomatologjise 300/5/69/120 7/4/2017
in Dentistry and Oral SPA
7 Health"
Fakulteti I Mjekesise Dentare /
Fakulteti I Shkencave Konferenca Kombetare e Albanian 0/0/6/15 21-
Mjekesore/Departamenti I Mjekesise Dentare [V University 23/04/2017
] Stomatologjise
Agjencia Kombétare e Kérkimit .
Shkencor dhe Inovacionit “TAIEX Expert Mission Uﬁilxt::;lslii?' /
(AKKSHI), TAIEX (Technical | on Building Mechanisms . s 24-25-
. . L Programi Kuadér i 0/0/2/0
Assistance Information for Better Participation in . : 26/05/2017
. . BE-s€ Horizon
Exchange Instrument of the Horizon 2020
e 2020
9 European Commission)
Shogqata e
. T Ortodonteve
Sh.O.Sélt dhe tD;apa.r.tamentl i Takimi 181}:/; (t)gzdonteve Shaiptare / 0/4/3/7 27/05/2017
omatologjise qip Albanian
10 Univeristy
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Konferencen e pare te
e Specializanteve te
g;ﬁ;r;‘?é“;;‘,}g gﬁ‘é“é’;ﬁ Kirurgjise OMF SPA KIRURGJI 15-
Kirurgji Orale AU THE FUTURE OF ORAL ORALE 16/12/2017
AND MAXILLO
11 FACIAL SURGERY
Konferenca e Kirurgjise
Departamenti i Kirurgjise Orale dhe Maksilofaciale
OMF T¢ FMD, EAMCF “The present and future of SPAOIEI}:E}? Gl 9/0 68/5018
DHE SPA Kirurgji Orale AU oral and maxillo facial
12 surgery
FMD,Shoqgata ¢ Stomatologéve
Shqiptaré dhe  Fakultetin e Kongresi i Gjashté FSHM, 12-13/10
Shkencave Mjekésore, Albanian Mbaréshqiptar i Deparatamenti 2018
University. Stomatologjisé Stomatologjise,SPA
13
FMD dhe Fakultetit t& | Kongresii 2-t€ i Fakultetit
Shkencave Mj t€ Mjekésisé Dentare me Departamenti i
temé: “Qasje té reja Stomatologjise 9-10/11/
ekésore, Albanian University. interdisiplinare né 2018
e . SPA
reabilitimin oral dhe t&
14 pérgjithshém”
Konferenca e 15-t¢
Depaﬁamenti i Stomato]ogjise Ndérkombétare Departamenti i d—6prill
Stomatologjike me temé: Stomatologjise 20 Ip 9
"Challenges in Health SPA
15 Care System",
“Aplikimi i Lazerit né Departamenti i 9 Shkurt
SPA KIRURGJI ORALE Stomatologji Leksion i Stomatologjise 2019,
hapur SPA Tirané
16
"Traumat e masivit Dep artamer}?l ! 19 mars
SPA KIRURGIJI ORALE . : Stomatologjise
kranio-facial 2019
17 SPA
11-12-13
tetor 2018
-2-3 néntor
SPA KIRURGJI ORALE 2018
KLINIKA Work-Shop-e mbi Departamenti i 20,21.22
STOMATOLOGIJIKE CERCIZ “Kirurgjiné Implantare” Stomatologjise dhjetor
MINGOMATAJ NE SPA -17,18,19
ALBANIAN UNIVERSITY janar 2019
-14,15,16
shkurt
18 2019
Departamenti Stomatologjisé New anticoagulant$ in Departamex??i i 21
dhe medicines Stomatologjise Maj 2019
19 Farmacisé SPA J
Konferenca e 13-t8
. .. studentolr ee Departamenti i
Departamenti i Stomatologjise ?tomatf) ogjise Stomatologjise 20/03/2019
Interdisciplinary SPA
Approaches in Dentistry.
20 Trends and Possibilities",
Tabela 13
Té dhénat (Titujt) pér

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né té cilét jané

pérfshiré studentét specializanté

Numri

Revistat shkencore,
projeketet, aktivitetet
shkencore
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1. Botime ku studentét kané artikujt shkencoré 34!
2 Projektet kérkimore té fituara nga udhéheqésit dhe /ose studentét e 2?

' SPA
3. Projekte t& zbatuara 53
4, Aktivitete shkencore t& organizuara nga IAL 174
5. Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 4071
6. Studentét e pérfshiré né kérkimin shkencor, etj 60

I'Té dhénat pér vitin 2016 -2019

2 Projekte 1 aplikuara né shkollén e specializimeve nga Udhéhegési i Shkollés Specializimeve
3 Pjesémarrésit si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare
4 Konferenca té organizuara nga FSHM dhe Departamenti i Stomatologjisé

Aplikimet e realizuara nga Njésia Kryesore ( Dekanati)

Titulli i projektit Data e aplikimit Detaje t& tjera
Project “Raising aéareness of Dental 02.03.2016 First Delphi Round
Professionals on Oral Cancer Early

Diagnosis”

“Vascular surgery” project 14.05.2017 Né bashképunim me

Universitetin ¢ Napolit dhe
Casablanca University

Erasmus+

08.02.2018-2020

Universiteti Napolit

Erasmus+

12.02.2018-2020

Universiteti Pis€s

Improving Disaster Risk Reduction
skills and Resilience -Building practise
in the Eestern Balcans: EMS Eeb

Mars 2018-Qershor
2019

Central European Iniciative CEL

3P Life Logistic.
Kontrolli mjekésor bazé pa pagesé pér
grup moshén 35-70 vjeg

HYPOPSENS 2017-2019 H2020

Projekt i Republikés sé¢ Kosovés né 2016- 2019 Albanian University. Fakulteti i
bashképunim me Organizatén Save the Shkencave Mjekésore, projekt
Children individual

Shérbimet e bazuara né komunitet pér

fémijét me aftési té kufizuara.

Projekt i Ministrisé sé Shéndetésisé dhe | 2015-2019 Albanian University.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore

Tabela 14
Aktivitete shkencore né kuadér té bashképunimit ndérkombétar
1 Numri i studentéve pjesémarrés si partneré né projekte Kombétare apo |
ndérkombétare
5 Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté IAL/ jashté vendit dhe g
prezantime
3 | Numri i lektoréve t€ huaj g& jané angazhuar né¢ mésimdhénie/udhé€heqgje 11
4 | Numri i oréve mésimore t& zhvilluara nga lektoré t€ huaj 203
5 | Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jasht€ vendit 14
6 | Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 1
7 | Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. -
i Bashképunimi me institucionet shkencore
Tabela 15
Marréveshjet e vlefshme pér vitin akademik 2017-2018; 2018-2019
Nr | Institucioni Qéllimi i marréveshjes Viti i nénshkrimit | Kohézgjatja
té marréveshjes marréveshjes
1 gilsgll?ll:l i Shéndetit Kérkim shkencor, mbéshtetje laboratorike 29.02. 2017 pa afat
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2 Beyond  Barriers Inf?or.mi.mi/ofrimi ndaj studenteve per mundési | 16.02.2015 pa afat
Organizate trajnimi,bursa  studimore ne vende te
Bashkimit Europian
- -
3 Shogata c 15.05.2015 pa afat *¢do vit
. N 1 L nénshkruhen
Stomatologéve  t& | Kérkim shkencor, Organizimin e eventeve te
o . . Aneks  Kontrata
Shqipérisé pérbashkét shkencore N .
pér bashképunime
konkrete
4 Shogata €
ortodontéve
Shqiptaré
8 Mediterranean and 19.06.2015 5 vite
ml.ddle . €ast | i srkim shkencor. Shkémbim i stafit akademik
university netéork
agrement (MUNA)
9 Shkémbimin e stafeve akademike, personelit | 29.02.2016 3 vjet
Istituzione di Alta | kérkues shkencor dhe studentéve;
Formazione Shkémbim t€ publikimeve, materialeve
(Séitzerland) shkencore, projekteve kérkuese; Zhvillimin e
projekteve kérkimore
10 Shkémbimin e stafeve akademike, personelit
Universiteti i kérkues shkencor dhe studentéve;
Aquilas. Ttali Shkémbim t€ publikimeve, materialeve | 02.02.2017 6 vjet
q ’ shkencore, projekteve kérkuese; Zhvillimin e
projekteve kérkimore.
12 Shkémbimin e stafeve akademike, personelit | 04.10.2017 5 vjet
. T kérkues shkencor dhe studentéve; 14.06.2018
Universiteti 1 Pizés, 1 e . . .
Liali Shkémbim t& publikimeve, materialeve | (rinovuar)
shkencore, projekteve kérkuese; Zhvillimin e
projekteve kérkimore. Kérkim shkencor
13 Shkémbimin e stafeve akademike, personelit | 27.01.2018 5 vjet
. . . | kérkues shkencor dhe studentéve;
Universiteti 1 1 s gy .
Napolit, Itali Shkémbim t€ publikimeve, ma_te.rla.leve
’ shkencore, projekteve kérkuese; Zhvillimin e
projekteve kérkimore. Kérkim shkencor
14 | GrigoreT.Popa 15.03.2018 Pa afat
University of | Shkémbimin e stafeve akademike, personelit
Medicine and | kérkues shkencor dhe studentéve;
Pharmacy lasi
15 _ . . .| 12.11.2018 3 vjet
Universiteti Shkémbimin e stafeve akademike, personelit
Aristotel 1 Selanikut | kérkues shkencor dhe studentéve;
16 Shkémbimin e stafeve akademike, personelit | 14.04.2018 6 vjet

Universitad
Fernando Pesoa

kérkues shkencor dhe studentéve;
Joint degree programs

103




